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Fotonachweis

Titelfoto: Simone Emmerichs

Rund 147700 Kinder besuchten im Marz 2014 in Rheinland-Pfalz eine Kindertageseinrichtung. AufRerdem
wurden 4700 Kinder von einer Tagesmutter oder einem Tagesvater betreut. Bei den 3- bis unter 6-Jdhrigen
liegt die Betreuungsquote bei fast 98 Prozent. In der Altersgruppe der unter 3-jahrigen Kinder wurde eine
Betreuungsquote von 31 Prozent erreicht.

Beilagen: Broschire ,Rheinland-Pfalz heute"
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Leichter Riickgang der Industrie-
produktion im August

Im August 2014 lag die rheinland-
pfélzische Industrieproduktion um
ein Prozent niedriger als im Juli.
Wahrend die Produzenten von Vor-
leistungsgiitern ihren Output um 1,5
Prozent steigerten, war der Giiteraus-
sto[3 der Konsum- und Investitions-
guterhersteller riicklaufig (-4,3 bzw.
-4,4 Prozent). Von den drei grof3ten
Branchen verzeichnete allein die
Chemische Industrie einen Anstieg
der Produktion (+6,7 Prozent). Im
Fahrzeugbau nahm der Output um
5,2 Prozent und im Maschinenbau
um 3,8 Prozent ab.

Im Vergleich zum August 2013 er-
hohte das Verarbeitende Gewerbe
seine Produktion um 1,2 Prozent, die
Hersteller von Investitions- und Vor-
leistungsgiitern steigerten ihren Out-
putum 2,2 bzw. 1,5 Prozent. Lediglich
der Aussto[3 der Konsumgiiterprodu-
zenten war im Berichtsmonat etwas
geringer als ein Jahr zuvor (-0,5 Pro-
zent). Zwei der drei grof3ten Branchen
verbuchten Produktionszuwachse: Im
Maschinenbau wurden 4,2 Prozent
mehr Giiter hergestellt als im August
2013; in der Chemischen Industrie
stieg der Output um 4,1 Prozent. Nur
im Fahrzeugbau wurde die Produktion
etwas zuriickgefahren (1,1 Prozent).

Auftragseingange der Industrie im
August unter Vorjahresniveau

Im August 2014 gingen in der rhein-
land-pfélzischen Industrie mehr
Bestellungen ein alsim Vormonat. Die
Erhéhung des Auftragseingangsindex
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. Konjunktur in Rheinland-Pfalz

August 2014 | Jan. bis Aug. 2014
Giitergruppe / Branche Verénderung des Indexwertes' zu
Juli 2014 | August2013 | Jan. bis Aug. 2013
Entwicklung der Produktion
Industrie -1,0% N 12% P 06% &
Vorleistungsgiiterproduzenten? 15% & 15% & 06% &
Investitionsgiiterproduzenten -44% Y 22% M 00% =
Konsumgititerproduzenten -43% W -05% N 16% &
Chemie 67% M 41% M -1,1% N
Fahrzeugbau 52% W 1,1% W 63% W
Maschinenbau -38% ¥ 42% M 59% M
Entwicklung der Auftragseingénge
Industrie 1% & 27% -16% W
Inland -16% W 11,4% ¥ 44% Y
Ausland 28% M 37% A 03% &
Vorleistungsgiiterproduzenten? 22% M 26% M 04% A
Investitionsgiiterproduzenten 08% & -79% ¥ -33% W
Konsumgtiterproduzenten -44% VY -74% VY -47% Y
Chemie 19% & 19% & 20% V¥
Fahrzeugbau -1,4% W -23,8% ¥ -129% W
Maschinenbau 42% M 11,5% A 79% A

1 Preis-, kalender- und saisonbereinigte Werte. - 2 Einschlief3lich Energie.

um 1,1 Prozent ist auf einen Anstieg der
Nachfrage aus dem Ausland zuriickzu-
fuhren (+2,8 Prozent). Die Bestellun-
gen aus dem Inland waren riicklaufig
(1,6 Prozent). Vom Auftragsplus pro-
fitierten vor allem die Hersteller von
Vorleistungsgitern (+2,2 Prozent).
Auch im Investitionsgiiterbereich gab
es einen leichten Nachfrageanstieg
um 0,8 Prozent. Die Konsumguterpro-
duzenten mussten hingegen Einbuf3en
hinnehmen - das Ordervolumen sank
um 4,4 Prozent. Die drei gréf3ten Bran-
chen des Verarbeitenden Gewerbes

zeigten im August unterschiedliche

Konjunktur aktuell

Fiir Smartphone-Benutzer: Bildcode mit einer im Internet
verfligbaren App scannen. Somit gelangen Sie jederzeit
direkt zu den aktuellen Konjunkturdaten.
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Entwicklungen. Im Maschinenbau
gingen 4,2 Prozent mehr Bestellun-
gen ein als im Vormonat. Auch die
Chemische Industrie verbuchte mehr
Auftrage (+1,9 Prozent). Im Fahrzeug-
bau war die Nachfrage um 1,4 Prozent
niedriger als im Vormonat.

Im August 2014 lag der Auftrags-
eingangsindex um 2,7 Prozent unter
dem Niveau des Vorjahresmonats.
Der Riickgang betraf allerdings nur
das Inlandsgeschaft, das deutlich
schrumpfte (-11 Prozent). Die Bestel-
lungen aus dem Ausland waren um
3,7 Prozent hoher als im August 2013.
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Von den dreiindustriellen Hauptgrup-
pen verzeichnete lediglich der Vor-
leistungsgiiterbereich eine Zunahme
der Bestellungen (+2,6 Prozent). Im
Investitionsgiliterbereich gingen die
Auftragseingange um 7,9 Prozent und
im Konsumgiiterbereich um 7,4 Pro-
zent zurilick. Der Maschinenbau und
die Chemische Industrie verbuchten
Nachfragesteigerungen (+11,5 bzw.
+1,9 Prozent). Im Fahrzeugbau gab es
hingegen kréftige EinbufRen um 24
Prozent.

Industrie bis August mit positiver
Beschaftigten- und Umsatzbilanz

Die rheinland-pfélzische Industrie
erzielte von Januar bis August 2014
Umsétze in Héhe von 57 Milliarden
Euro. Das waren 1,5 Prozent mehr
als in den ersten acht Monaten des
Vorjahres (Deutschland: +1,7 Pro-
zent). Wahrend die Inlandserlése ein
Umsatzplus von 1,6 Prozent (Deutsch-
land: +0,4 Prozent) aufwiesen, legten
die Auslandsumsatze um 1,4 Prozent
zu (Deutschland: +3,1 Prozent). Die
Exportquote, also der Anteil des Aus-
landsumsatzes am Gesamtumsatz,
lag bei 54,4 Prozent (Deutschland:
48,2 Prozent). Das Gesamtergebnis
von Januar bis August wird von den
Umsatzzuwdchsen der ersten drei
Monate getragen. Seit April schwacht
sich die Entwicklung ab.

Die Industrie zéhlte im August 252 967
Beschaftigte, das waren gut 2700
bzw. 1,1 Prozent mehr als im Vorjah-
resmonat (Deutschland: +1 Prozent).
Von Januar bis August 2014 lag die
Zahl der geleisteten Arbeitsstunden in
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Umsétze und Beschiftigte in der Industrie im August 2014

nach ausgewahlten Wirtschaftszweigen

Veranderung zum Vorjahreszeitraum in %

Glas- und Keramikindustrie,

Verarbeitung von Steinen und Erden

Maschinenbau

Metallindustrie

Chemische Industrie

Nahrungs- und Futtermittelindustrie
Gummi- und Kunststoffwarenindustrie
Papier- und Pappeindustrie

Kraftwagen- und Kraftwagenteileindustrie

Pharmaindustrie

-6
Metallerzeugung und -bearbeitung 6

-2,0

M Umsatz
Beschaftigte

2,7

58

,0
4

Rheinland-Pfalz mit 255 Millionen um
1,1 Prozent tiber dem Niveau des glei-
chen Vorjahreszeitraumes (Deutsch-
land: 5,5 Milliarden; +0,5 Prozent).

Sechs der zehn umsatzstarksten In-
dustriebranchen erzielten von Januar
bis August 2014 im Vergleich zum
Vorjahreszeitraum Umsatzzuwéchse,
die bei den Herstellern von Glas und
Glaswaren, Keramik, Verarbeitung
von Steinen und Erden sowie im
Maschenbau am starksten ausfielen
(+4,7 bzw. +4 Prozent). Die gilinstige
Gesamtentwicklung wurde zudem
von den (iberdurchschnittlich hohen
Umsatzzuwdchsen bei den Herstel-
lern von chemischen Erzeugnissen,
Metallerzeugnissen sowie Nahrungs-

und Futtermitteln getragen. Der Um-
satz mit Produkten der Metallerzeu-
gung und -bearbeitung sowie mit
pharmazeutischen Erzeugnisse ging
deutlich zuriick.

Die Zahl der Beschaftigten entwi-
ckelte sich im August 2014 in den
wichtigsten Branchen iiberwie-
gend positiv: Die hochste Zunahme
gegeniiber dem Vorjahresmonat
registrierten die Hersteller von phar-
mazeutischen Erzeugnissen (+5,8
Prozent), gefolgt von den Herstel-
lern von Metallerzeugnissen (+3,4
Prozent). Einen deutlichen Riickgang
der Beschéftigtenzahl meldete die
Metallerzeugung und -bearbeitung
(-6,4 Prozent).

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz m




Auftrage und Umsatze im Bau-
hauptgewerbe gesunken

Im August 2014 war die Nachfrage
nach Bauleistungen im Bauhauptge-
werbe kalender- und saisonbereinigt
um 6,3 Prozent niedriger als im Juli.
Im Hochbau nahmen die Bestellun-
gen leicht zu (+1,1 Prozent). Im Tief-
bau wurde dagegen ein kréftiger
Nachfrageriickgang registriert (-12
Prozent). In der Gliederung nach
Bauart und Auftraggeber wiesen der
offentliche Hochbau sowie der Stra-
enbau die groften prozentualen
Auftragseinbriiche auf (-28 bzw. -26
Prozent). Im Wohnungsbau blieb das
Ordervolumen ebenfalls hinter dem
Vormonatsergebnis zuriick (-6,3
Prozent). Lediglich der gewerbliche
Hoch- und Tiefbau verbuchte stei-
gende Auftragszahlen (+15 bzw. +6,7
Prozent).

Der bereinigte baugewerbliche Um-
satz war im August 2014 etwas nied-
riger als im Vormonat (-0,5 Pro-
zent). Sowohl im Hochbau als auch
im Tiefbau gingen die Erlése zuriick
(-4,9 bzw. -2,4 Prozent). Differen-
ziert nach Bauart und Auftraggeber
verzeichneten der 6ffentliche Hoch-
bau sowie der gewerbliche Tiefbau
die starksten Einbuen (-7,3 bzw. -7,1
Prozent). Umsatzzuwachse meldeten
nur der gewerbliche Hochbau sowie
der o6ffentliche Tiefbau (+3,3 bzw.
+1,4 Prozent).

Gegeniiber dem Vorjahresmonat sind
die bereinigten Auftragseingdnge im
Baugewerbe um 2,8 Prozent gesun-
ken. Im Hochbau gab es ein Minus von
4,9 Prozent, im Tiefbau fielen die Be-
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. Konjunktur im Bauhauptgewerbe

August 2014 | Jan. bis Aug. 2014
Indikator Veranderung des Wertes' zu
Juli 2014 | August2013 | Jan.bis Aug. 2013

Auftragseingang 63% ¥ -28% WV 102% M
Hochbau insgesamt 11% P -49% 55% M
Wohnungsbau -63% W 12% & 81% M
gewerblicher Hochbau 153% A -42% WY 142% M
offentlicher Hochbau -282% W 276% WV -135% W
Tiefbau insgesamt -11,8% ¥ -06% W 146 % N
gewerblicher Tiefbau 67% A 56,4% M 340% A
offentlicher Tiefbau 07% W 82% A 81% M
Strafenbau 262% W -238% ¥ 105% A
Baugewerblicher Umsatz -05% N 72% WV 58% M
Hochbau insgesamt -49% Y -33% ¥ 71% A
Wohnungsbau -1,4% W -62% W 57% A
gewerblicher Hochbau 33% A 68% M 11,4% AN
offentlicher Hochbau -73% ¥ -281% W -1,3% W
Tiefbau insgesamt 24% Y -86% V¥ 49% M
gewerblicher Tiefbau -71% ¥ -45% Y -52% V¥
offentlicher Tiefbau 14% P -44% Y 78% M
Straf3enbau 31% ¥ -123% ¥ 7.7% AN

1 Endgiiltige nominale kalender- und saisonbereinigte Werte.

stellungen geringfligig niedriger aus
als im Jahr zuvor (-0,6 Prozent). In
der Gliederung nach Bauart und Auf-
traggeber verlief die Entwicklung sehr
uneinheitlich. Wahrend der gewerb-
liche Tiefbau einen sprunghaften Zu-
wachs verbuchte (+56 Prozent), mel-
deten der 6ffentliche Hochbau sowie
der Strafenbau kraftige Auftragsein-
briiche (-28 bzw. —-24 Prozent).

Im Vergleich zum August 2013 verrin-
gerte sich der baugewerbliche Umsatz
kalender- und saisonbereinigt um 7,2
Prozent. Sowohl im Hochbau (-3,3
Prozent) als auch im Tiefbau (-8,6
Prozent) lagen die Umsatze unter
dem Niveau des Vorjahresmonats.
Den grof3ten prozentualen Riickgang
gab es im 6ffentlichen Hochbau (-28
Prozent). Im Strafenbau wurden

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

ebenfalls deutlich niedrigere Umsédtze
registriert (-12 Prozent). Lediglich im
gewerblichen Hochbau kam es im
Vorjahresvergleich zu einer Steige-
rung der Erlose (+6,8 Prozent).

Mehr Giste und mehr Uber-
nachtungen von Januar bis August

Der rheinland-pfalzische Tourismus
verzeichnete im Zeitraum von Januar
bis August 2014 ein Géste- und Uber-
nachtungsplus. In dieser Zeit iiber-
nachteten fast sechs Millionen Gaste
im Land. Das waren 2,1 Prozent mehr
als in den ersten acht Monaten des
Jahres 2013. Die Gaste blieben im
Durchschnitt etwas kiirzer als im Vor-
jahr und buchten iiber 16 Millionen
Ubernachtungen; 0,6 Prozent mehr
als im Vorjahreszeitraum.
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nach Tourismusregionen

Ubernachtungen und Géste von Januar bis August 2014

Veranderung zum Vorjahreszeitraum in %

Rheintal
Mosel-Saar [ Ubernachtungen
Eifel M Gaste
Pfalz

Rheinland-Pfalz
Ahr

Rheinhessen
Westerwald-Lahn
Naheland

Hunsriick  -10,1

-12 -10 -8 -6

Vier der neun Tourismusregionen
- Rheintal, Mosel-Saar, Eifel, Pfalz -
wiesen von Januar bis August eine
positive Entwicklung des Gaste- und
Ubernachtungsaufkommens aus.
Dagegen nahmen in Rheinhessen und
an der Ahr zwar die Gastezahlen zu,
die Ubernachtungen gingen jedoch
leicht zurtick. In drei Gebieten - Wes-
terwald-Lahn, Naheland, Hunsriick —
waren beide Werte riicklaufig. Dabei
war der Hunsriick von einem starken
Nachfrageriickgang insbesondere in
der Region um den Flughafen Hahn
betroffen.

Ein hoheres Géaste- und Ubernach-
tungsaufkommen als im Vorjahr
wurde im Campingtourismus, in
Privatquartieren und gewerblichen
Kleinbetrieben, in Hotels sowie in
Pensionen registriert. In Hotels gar-
nis, Ferienwohnungen, Ferienzentren,
Vorsorge- und Rehabilitationsklini-
ken sowie in Erholungs-, Ferien- und
Schulungsheimen konnten zwar mehr

1020

Gaste begriit werden, die Uber-
nachtungszahlen gingen hier jedoch
zurlick. Gasthofe sowie Jugendher-
bergen, Hiitten und dhnliche Einrich-
tungen mussten ein Minus bei Gasten
und Ubernachtungen hinnehmen.

Mehr als 4,5 Millionen Ubernach-
tungsgaste aus Deutschland besuch-
ten Rheinland-Pfalz. Das waren 2,7

Prozent mehr als im Zeitraum Januar
bis August 2013. Die Zahl ihrer Uber-
nachtungen lag bei fast zwolf Millio-
nen und stieg damit um 0,7 Prozent.
Dazu kamen mehr als 1,4 Millionen
Gaste (-0,1 Prozent) aus dem Aus-
land, die iiber 4,1 Millionen Uber-
nachtungen buchten (+0,3 Prozent).

Die meisten Menschen sterben an
Herz-Kreislauf-Erkrankungen

Im Jahr 2013 starben insgesamt
45532 Menschen aus Rheinland-
Pfalz, 23 582 Frauen und 21950
Manner. Herz-Kreislauf-Erkrankun-
gen waren die mit Abstand haufigste
Todesursache (41 Prozent), wobei
88 Prozent der daran Verstorbenen
70 Jahre oder alter waren. Wegen
des deutlich hoheren Frauenanteils
unter der dlteren Bevdlkerung war
auch die Zahl der an Herz-Kreislauf-
Erkrankungen gestorbenen Frauen
mit 10 359 deutlich grof3er als die der
Manner (8 152).

. Gestorbene 2013 nach Todesursachen und Geschlecht

Krankheiten des Kreislaufsystems

Neubildungen

Krankheiten des Atmungssystems

Krankheiten des Verdauungssystems

Stoffwechselkrankheiten

Verletzungen und Vergiftungen

Sonstige Todesursachen

10 359

[ Frauen
M Ménner

3739
2877

0 2000

4000 6000 8000 10000 12000
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Zweithaufigste Todesursache waren
mit 26 Prozent die sogenannten
Neubildungen. Bei 11914 Menschen
fihrten die verschiedenen Formen
dieser Krankheit zum Tode. Zu den
Neubildungen zahlen in erster Linie
(96 Prozent) die bésartigen Neubil-
dungen (Krebs). An Neubildungen
starben mehr Manner (6 464) als
Frauen (5 450). Der Anteil der iber
70-Jahrigen lag bei dieser Todesur-
sache mit 67 Prozent deutlich unter
deren Anteil an allen Gestorbenen
(79 Prozent). Jeder zweite Krebsster-
befall ging auf eine bdsartige Neubil-
dung der Verdauungsorgane (3 487)
oder der Atmungsorgane (2 494) zu-
rick.

Die weiteren Todesursachen traten
deutlich seltener auf. An Krankheiten
des Atmungssystems starben 2 971
Menschen (6,5 Prozent). Manner
(1613) waren hier haufiger betroffen
als Frauen (1358). Krankheiten des
Verdauungssystems fiihrten bei 2 050
Menschen zum Tod (4,5 Prozent).
Hieran starben Frauen und Méanner
etwa gleich haufig (1015 gegentiber
1035). Stoffwechselerkrankungen
waren bei 1818 Menschen die fir
den Tod mafgebliche Krankheit.
Dabei handelt es sich zum weitaus
grofdten Teil um die im Volksmund
als Zuckerkrankheit bezeichnete
Diabetes mellitus. An einer Ver-
letzung oder Vergiftung starben
1652 Personen, 1016 Manner und
636 Frauen. Darunter waren 520
Menschen (370 Méanner und 150
Frauen), die aus eigenem Entschluss
ihrem Leben ein Ende setzten.

2014

Umweltwirtschaft gewinnt
an Bedeutung - Umsétze und
Beschéaftigung nehmen zu

Die Bedeutung des Umweltsektors
fur die rheinland-pfalzische Wirt-
schaft wachst. Im Jahr 2011 setzte
sie knapp 7,8 Milliarden Euro um; dies
waren rund 16 Prozent mehr als im
Jahr zuvor. Der Anteil der Umwelt-
wirtschaft an der Gesamtwirtschaft
wuchs von 3,3 auf 3,6 Prozent. Nach
dem Saarland und Sachsen-Anhalt
wies Rheinland-Pfalz damit den dritt-
héchsten Umsatzanteil der Umwelt-
wirtschaft an der Gesamtwirtschaft
auf. Die Berechnungen erfolgen erst-
malig nach einer an europdischen
Leitlinien orientierten Methodik der
Umweltokonomischen Gesamtrech-

nungen.

Die Umsatzproduktivitat der Quer-
schnittsbranche kann mit der Ge-
samtwirtschaft in Rheinland-Pfalz
mithalten. Das Verarbeitende Gewer-
be erzielte 2011 mit Umweltschutz-
technologien, ressourcenschonenden
Produkten und Verfahren einen Um-
satz von rund 307 000 Euro je Be-
schaftigten und lag damit knapp zwei
Prozent unter dem Niveau des Verar-
beitenden Gewerbes insgesamt. Mit
40 Prozent besitzt das Verarbeitende
Gewerbe den grof3ten Anteil an den
Umsatzen der Umweltwirtschaft. Es
folgt der Bereich ,Wasserversorgung,
Abwasser- und Abfallentsorgung und
Beseitigung von Umweltverschmut-
zungen" mit dem zweitgrof3ten An-
teil an den Umséatzen (34 Prozent).
Dem Baugewerbe kommt die dritt-
grofSte Bedeutung zu (14 Prozent).

Umsétze der Umweltwirtschaft 2011 nach Bundeslandern

Anteile an der Gesamtwirtschaft in %

Saarland
Sachsen-Anhalt
Rheinland-Pfalz

Sachsen
Brandenburg
Bayern
Niedersachsen
Schleswig-Holstein
Berlin
Bundeslander
Bremen
Baden-Wiirttemberg
Nordrhein-Westfalen
Hessen

Hamburg 1,1
Mecklenburg-Vorpommern'

Thiiringen’

4,3
4,2
3,6
3,1
29
2,9
2,8
2,6
2,6
2,4
2,0
2,0
1,8
1,5

1 Daten derzeit nicht verfiigbar.
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Rheinland-Pfalz unterscheidet sich
bei diesen Anteilen nur wenig von den
Bundeslandern insgesamt.

Rund 26 000 Beschéftigte (gemes-
sen in Vollzeitaquivalenten) in un-
terschiedlichen Branchen trugen in
Rheinland-Pfalz dazu bei, Waren
herzustellen oder Dienstleistungen
anzubieten, mit denen sich Umwelt-
schdden mindern lassen oder die
natirlichen Ressourcen schonender
genutzt werden kdnnen. Gegeniiber
dem Vorjahr entsprach dies einem
Zuwachs von 9,2 Prozent —im Gegen-
satz zur Gesamtwirtschaft, die im
Betrachtungsjahr einen Riickgang von
0,3 Prozent verzeichnete.

Der Beschéftigtenanteil der Umwelt-
wirtschaft an der Gesamtwirtschaft
erhohte sich von 1,5 auf 1,7 Prozent.
Hierzu liegen derzeit nur aus wenigen
Bundeslandern Vergleichswerte vor.
Unter diesen weisen Rheinland-Pfalz
und Brandenburg (ebenfalls 1,7 Pro-
zent) die héchsten Werte auf. In den
Stadtstaaten Berlin und Hamburg
sind die Anteile mit jeweils 0,9 Pro-
zent am niedrigsten.

Giiterumschlag in der Binnen-
schifffahrt leicht riicklaufig

Der Giiterumschlag in rheinland-
pfalzischen Hafen ging in der ers-
ten Jahreshalfte leicht zuriick. Die
Schiffs- bzw. Frachtfiihrer meldeten
fiir die ersten sechs Monate einen
Giterumschlag von 11,1 Millionen
Tonnen, das waren 154 000 Ton-
nen bzw. 1,4 Prozent weniger als im
entsprechenden Vorjahreszeitraum.
Der Empfang ging um 1,6 Prozent auf

1022

nach Giiterabteilungen

Chemische Erzeugnisse

Erze, Steine und Erden, sonstige i
Bergbauerzeugnisse |

Kokerei- und Mineralélerzeugnisse

Erzeugnisse der Land- und Forstwirtschaft; l
sowie der Fischerei |

Metalle und Metallerzeugnisse
Sekundarrohstoffe, Abfalle

Nahrungs- und Genussmittel

Sonstige Mineralerzeugnisse |
(Glas, Zement, Gips)

Fahrzeuge

Holzwaren, Papier, Pappe,
Druckerzeugnisse

Gerate und Material fir die
Giterbeforderung

Maschinen und Ausriistungen,
Haushaltsgerate |

Kohle, rohes Erdol und Erdgas

Giiterumschlag in Hafen im 1. Halbjahr 2013 und 2014

1000t

2667
2 445

2441

M 2014
2013

rund 6,4 Millionen Tonnen zurtick,
der Versand nahm um 1,1 Prozent auf
4,7 Millionen Tonnen ab.

Die héchste umgeschlagene Menge
entfiel mit 2,7 Millionen Tonnen
auf die Giiterabteilung ,Chemische
Erzeugnisse”. Die Giiterabteilung
»Erze, Steine und Erden, sonstige
Bergbauerzeugnisse" verzeichnete
einen Umschlag von 2,2 Millionen
Tonnen, gefolgt von der Giiterabtei-
lung ,Kokerei- und Mineralélerzeug-
nisse" mit zwei Millionen Tonnen.

In Ludwigshafen, dem grof3ten Bin-
nenhafen des Landes, nahm der
Giterumschlag gegeniiber dem ers-
ten Halbjahr 2013 um zwei Prozent
ab. Dagegen verzeichnete der Hafen
in Mainz ein Umschlagsplus von 3,7
Prozent.

1000 2000 3000
Mehr Verletzte bei Verkehrs-
unfallen — Zahl der Todesopfer

sinkt leicht

Von Januar bis August 2014 verloren
auf rheinland-pfalzischen Straf3en
insgesamt 114 Menschen bei Ver-
kehrsunfallen ihr Leben. Damit waren
drei Todesopfer weniger zu beklagen
als im entsprechenden Vorjahres-

zeitraum.

Die Zahl der Schwerverletzten stieg
gegeniiber dem Vorjahreszeitraum
um 3,1 Prozent auf 2526, die der
Leichtverletzten um 2,9 Prozent auf
10161. Gegeniiber dem August 2013
hingegen ergab sich ein Riickgang
der Zahl der Schwerverletzten um
23 Prozent und ein Rickgang der
Leichtverletzten um 14 Prozent.
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Verungliickte im Straf3en-

verkehr von Januar bis
August 2013 und 2014

2wy 2013 W 2014

10 161
10 000 {2 874
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6000 4

4000+
2450 2526
2000+

117 114

Schwer-  Getotete

verletzte

Leicht-
verletzte

Die Polizei registrierte von Januar
bis August 2014 insgesamt 85594
Straf3enverkehrsunfille, 1,5 Prozent
weniger als im Vorjahreszeitraum.
Darunter waren 75739 Unfille, bei
denen nur Sachschédden entstanden.
Im Vergleich zum entsprechenden
Zeitraum des Jahres 2013 war dies
ein Riickgang von 2,2 Prozent.
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Lohn- und Einkommensteuer-
pflichtige erzielen durchschnittlich
rund 32000 Euro im Jahr

Die gut 1,9 Millionen Lohn- bzw. Ein-
kommensteuerpflichtigen mit Wohn-
sitz in Rheinland-Pfalz erzielten im
Jahr 2010 einen durchschnittlichen
Gesamtbetrag der Einkiinfte von
32031 Euro. Die festgesetzte Steuer
lag bei durchschnittlich 5129 Euro.
Zusammenveranlagte Ehepaare wer-
den jeweils als ein Steuerpflichtiger
gezahlt.

Knapp 700 000 und damit mehr
als ein Drittel der Steuerpflichtigen
erzielte einen Gesamtbetrag der Ein-
kiinfte von weniger als 15000 Euro.
Sie trugen damit rund sechs Prozent
zum Gesamtbetrag der Einkiinfte
aller Steuerpflichtigen bei. Die fir
diese Gruppe veranschlagte Steuer
machte nicht einmal ein Prozent der
insgesamt festgesetzten Lohn- und

nach dem Gesamtbetrag der Einkiinfte

Anteile in %

M Steuerpflichtige

60-80 80-100 100-125

1000 EUR
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[l Gesamtbetrag der Einkiinfte

125-250 250-500

kurz + aktuell

Einkommensteuer aus. Demgegen-
Uber entfielen auf die 543 Steuer-
pflichtigen, die einen Gesamtbetrag
der Einkiinfte von einer Million Euro
und mehr aufwiesen, gut drei Prozent
des Gesamtbetrags aller Einkiinfte
und 6,4 Prozent der festgesetzten
Steuer.

Nahezu 80 Prozent der insgesamt
erzielten Einkiinfte stammten aus
nichtselbststéandiger Arbeit. Weitere
gut zehn Prozent waren Einkiinfte
aus Gewerbebetrieb und knapp fiinf
Prozent Einkiinfte aus selbststéndiger
Arbeit. Die hochsten durchschnitt-
lichen Gesamtbetrage der Einkiinfte
(91764 Euro) erzielten Steuerpflich-
tige, die liberwiegend Einkiinfte aus
selbststandiger Arbeit hatten. Bei
den Einkiinften aus Gewerbebetrieb
waren es 64 616 Euro, bei den Ein-
kiinften aus nichtselbststandiger
Arbeit 30106 Euro.

Steuerpflichtige, Gesamtbetrag der Einkiinfte und festzusetzende Steuer 2010

M Festzusetzende Steuer

13,4

500-1 000 1000
und mehr
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Die hochsten durchschnittlichen
Gesamtbetrage der Einkiinfte wurden
im Jahr 2010 in Gebietskorperschaf-
ten im Stidosten des Landes erreicht.
Im Landkreis Mainz-Bingen ergaben
sich 44 499 Euro, in der kreisfreien
Stadt Speyer 36 876 Euro, im Land-
kreis Bad Diirkheim 36 095 Euro, in
der kreisfreien Stadt Mainz 34 805
Euro und im Rhein-Pfalz-Kreis 34 793
Euro. Die niedrigsten durchschnitt-
lichen Gesamtbetrage der Einkiinfte
waren in den kreisfreien Stadten
Ludwigshafen am Rhein (27 139 Euro),

1024

Pirmasens (27 266 Euro) sowie im
Eifelkreis Bitburg-Priim mit 27 930
Euro, in der kreisfreien Stadt Trier
mit 27 997 Euro und in der kreisfreien
Stadt Kaiserslautern mit 28 269 Euro
festzustellen. Insgesamt war der
durchschnittliche Gesamtbetrag der
Einkiinfte in den Landkreisen héher
als in den kreisfreien Stadten.

Die Ergebnisse sind der Bundesstatis-
tik tiber die Lohn- und Einkommen-
steuer entnommen. Diese Statistik
beruht zu einem wesentlichen Teil

auf den maschinellen Einkommen-
steuerveranlagungen der Finanz-
verwaltung. Da die Einreichung der
Einkommensteuererkldarungen bei
der Finanzverwaltung in bestimmten
Fallen zwei Jahre oder spater nach
Ende des Veranlagungsjahres erfol-
gen kann, liegen die Ergebnisse der
Lohn- und Einkommensteuerstatistik
regelmafig erst im vierten Jahr nach
dem Ende des Veranlagungsjahres
vor. Die Ergebnisse fiir das Jahr 2010
stellen daher die derzeit aktuellsten
verfligbaren Daten dar.
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| Verbraucherpreise

Verbraucherpreise im Oktober 2014

Im Oktober 2014 lagen die Verbraucher-
preise in Rheinland-Pfalzum 0,8 Prozent
tiber dem Niveau des Vorjahresmonats.
Damit halt der Trend geringer Preisstei-
gerungen weiter an.

Noch immer tragen die riicklaufigen
Preise fiir Mineral6lprodukte (-5,7 Pro-
zent) mafgeblich zu dieser Entwicklung
bei. Kraftstoffe waren 3,8 Prozent und
Heizol sogar elf Prozent giinstiger als im
Oktober 2013. Ohne Beriicksichtigung
der Preise fuir Mineraldlerzeugnisse hatte
die Teuerungsrate bei 1,1 Prozent gelegen.

Im Vorjahresvergleich lediglich mode-
rate Preissteigerungen waren weiterhin
bei Nahrungsmitteln und alkoholfreien
Getrénke zu beobachten (+0,4 Prozent).
Zwar wurden die Produkte der Gruppe
»Molkereiprodukte und Eier" teurer

(+4,9 Prozent), demgegeniiber sanken
allerdings die Preise fiir Speisefette und
Speisedle (-13 Prozent), fur Obst (-2,7
Prozent) sowie fiir Fleisch und Fleisch-
waren (1,6 Prozent). Merklich giinstiger
als im Oktober 2013 waren beispiels-
weise Butter (-23,5 Prozent), Birnen (<17
Prozent) und Rindfleisch zum Schmoren
oder Braten (-3,6 Prozent). Im Vergleich
zum Vormonat sank der Verbraucher-
preisindex im Oktober um 0,3 Prozent.
Preisriickgdnge gab es insbesondere
in den Hauptgruppen ,Freizeit, Unter-
haltung und Kultur" (-1,1 Prozent;
darunter Pauschalreisen: -4,5 Prozent)
sowie ,Verkehr" (-1 Prozent; darunter
Kraftstoffe: —-3,1 Prozent). Aber auch
Bekleidung und Schuhe (0,8 Prozent)
sowie Nahrungsmittel und alkoholfreie

Getranke (-0,4 Prozent) wurden billiger.

Verbraucherpreisindex im Oktober 2014

Verbraucherpreisindex

Der Verbraucherpreisindex misst die
durchschnittliche Preisverédnderung der
Waren und Dienstleistungen, die von
privaten Haushalten fiir Konsumzwecke
gekauft werden. Berticksichtigt werden
Giter des taglichen Bedarfs, Mieten,
langlebige Gebrauchsgiiter und Dienst-
leistungen. Der Verbraucherpreisindex
dient als Indikator fiir die Beurteilung
der Geldwertstabilitat und als Inflations-
maf3stab.

Rund um die Monatsmitte erheben in
Rheinland-Pfalz in elf Berichtsgemein-
den 17 Preisermittler im Auftrag des
Statistischen Landesamtes in rund 2 000
Berichtsstellen (z.B. Kaufh&user) gut
20000 Einzelpreise. Dabei werden die
Preisveranderungen von rund 700 genau
beschriebenen Waren und Dienstleistun-
gen erfasst. Die Preisverdnderungen wer-
den gemaf der Verbrauchsbedeutung,
die den Waren und Dienstleistungen bei
den Ausgaben der privaten Haushalte
zukommt, im Preisindex beriicksichtigt.

Verdnderung in den Waren- und Dienstleistungsgruppen gegeniiber Oktober 2013 in %

Alkoholische Getranke und Tabakwaren
Beherbergungs- und Gaststattendienstleistungen
Gesundheitspflege

Andere Waren und Dienstleistungen

Freizeit, Unterhaltung und Kultur
Verbraucherpreisindex

Wohnung, Wasser, Strom, Gas u. a. Brennstoffe
Bildungswesen

Nahrungsmittel und alkoholfreie Getrénke
Maobel, Leuchten, Geréate u. a. Haushaltszubehor
Verkehr

Bekleidung und Schuhe
Nachrichteniibermittlung

Veranderung gegeniiber dem Vorjahresmonat in %

Oktober 2014

® Verbraucherpreisindex: +0,8%

® Ausgewabhlte Preisentwicklungen:
Tomaten: +22,5%

ToINTo[sTeTuTaTul s TaTaTsTo nTo s TeTulaTul s Ty TaTs o

2014
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Butter: -23,5%
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I Rheinland-Pfalz in Karte i |m"————————————

. Freipraktizierende Arzte/-innen fiir Allgemeinmedizin 2013 nach Verwaltungsbezirken

Deutliche Unterschiede in der Versorgung

Eine freipraktizierende Arztin bzw. ein freipraktizierender Arzt fiir Allgemein-
medizin versorgt in Rheinland-Pfalz durchschnittlich 1765 Einwohnerinnen
und Einwohner.

Am glinstigsten ist der Versorgungsgrad in der verbandsfreien Stadt Alzey
im Landkreis Alzey-Worms und in Zell (Mosel) im Landkreis Cochem-Zell;
hier kommen weniger als 1000 Einwohnerinnen und Einwohner auf eine

Arztin bzw. einen Arzt. Dagegen werden in der Gemeinde Grafschaft im Altenkirchen (Wow.)
Landkreis Ahrweiler iiber 10 000 Einwohnerinnen und Einwohner je Arztin
bzw. Arzt gezdhlt.

Frankenz
thal/Pfalz

A Bad\Diirkheim Ludwigs:
Einwohner/-innen je Arztin/Arzt i RS

[J unter 1400 (45) Rhein-PfalzzKreis
[J 1400 bis 1600 (34)
(] 1600 bis 1800 (28)
[J 1800 bis 2000 (18)
)
)

briicken

[ 2000 bis 2200 (19
B 2200 und mehr (65

Landeswert: 1 765
() Anzahl der Verwaltungsbezirke

Germersheim
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Kindertagesbetreuung 2014

Fast ein Drittel der unter 3-Jahrigen wird tagsiiber auf3erhalb
der Familie betreut

Von Gerhard Hehl und Giinter Ickler

Der Anteil der Kinder, die tagstiber auf3erhalb des Elternhauses betreut werden, ist in Rhein-
land-Pfalz weiter gestiegen. Im Marz 2014 nahmen fast 147 700 Kinder im Land die Betreuung
in einer Kindertageseinrichtung in Anspruch. Rund 4 700 Kinder wurden von einer Tagesmutter
oder einem Tagesvater betreut.

Insbesondere das Angebot fiir unter 3-Jahrige wurde ausgeweitet; deren Betreuungsquote liegt
jetzt bei nahezu 31 Prozent. Dabei bestehen gro[3e regionale Unterschiede: In den nérdlichen
Landesteilen sind die Betreuungsquoten eher niedriger als in den siidlichen Regionen. Im Jahr
2006 lag der Anteil der betreuten Kinder in diesem Alter im Landesdurchschnitt noch bei

9,4 Prozent.

147683
Kinder in Tages-
einrichtungen

4709 Kinder
bei registrierter
Tagesmutter
oder -vater

2014

150700 Kinder in Tagesbetreuung

Im Méarz 2014 gab es in Rheinland-Pfalz ins-
gesamt 2 472 Tageseinrichtungen, in denen
147 683 Kinder betreut wurden. Neben Kin-
dern in Krippen und Kindergérten sind in die-
sen Zahlen auch 8 314 Kinder enthalten, die
eine Schule besuchen. Nahezu zwei Drittel
der versorgten Kinder waren zwischen drei
und sechs Jahre alt, jlinger waren 18,6 Pro-
zent, alter 16,7 Prozent der Kinder.

Auf3erdem wurden 4709 Kinder von einer
bei einem Jugendamt registrierten Tages-
mutter bzw. einem Tagesvater betreut. Ein
Teil dieser Kinder (1670) besuchten zusatz-
lich auch eine Tageseinrichtung oder eine
Ganztagsschule. Somit hatten insgesamt
150722 Kinder tagsliber eine Betreuung
auf3erhalb des Elternhauses.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

In der Statistik wird nur die 6ffentlich ge-
forderte Kindertagespflege betrachtet, die
zumindest eine Vermittlung oder Beratung
umfasst. Ausschlief3lich privat organisierte
Betreuungsverhéltnisse werden nicht ein-
bezogen.

In den Einrichtungen waren 34 237 Perso-
nen beschéftigt. Davon waren iiber 6 500
als hauswirtschaftliches oder technisches
Personal tatig.

Rund 46 Prozent der Einrichtungen befinden
sich in 6ffentlicher Tragerschaft von Stad-
ten und Gemeinden. Gut 28 Prozent der
Tageseinrichtungen werden von der Cari-
tas oder einem anderen katholischen Tra-
ger und knapp 17 Prozent von der Diakonie
bzw. einem anderen evangelischen Trager
gefiihrt. Die restlichen knapp neun Prozent

N Soziale Leistungen

34237
Beschéftigte
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Soziale Leistungen

Kinder in Tagesbetreuung 2014 Kinder in Tagesbetreuung 2014 nach dem Alter

Betreute Kinder insgesamt’ 150722

In Einrichtungen betreute Kinder 147 683
unter 3-Jdhrige 27 483
3- bis unter 6-Jahrige 95 473
6- bis unter 14-Jahrige 24727
Zahl der Einrichtungen 2472
Offentliche Tréger 1140
Caritasverband 699
Diakonisches Werk 416
Sonstige Trager 217
In Einrichtungen beschaftigte Personen 34237
Padagogisches Leitungs- und Verwaltungspersonal 27 731
Hauswirtschaftliches und technisches Personal 6 506
In Tagespflege betreute Kinder 4709
unter 3-Jdhrige 2361

3- bis unter 6-)ahrige 959
6- bis unter 14-Jahrige 1389
Zahl der Tagesmiitter und -vater 1793

1 Sowohl in Tagespflege als auch in einer Tageseinrichtung bzw. Ganztagsschule
wurden 1670 Kinder betreut.

verteilen sich auf verschiedene Tréger, dar-
unter auch Elterninitiativen.

Fast 98 Prozent der 3- bis unter
6-Jahrigen besuchen den Kindergarten
3- bis 6-Jahrige:

95473 im
Kindergarten, ...

Kinder im Ublichen Kindergartenalter wer-
den besonders haufig auferhalb des Eltern-
hauses betreut. Insgesamt 95 473 Kinder
im Alter von 3 bis unter 6 Jahren besuchten
zum Stichtag der Erhebung im Marz dieses
Jahres eine Kindertageseinrichtung. Bezogen
auf alle Kinder des entsprechenden Alters
errechnet sich eine Besuchsquote von 97,5
Prozent.

959in
Tagespflege

Durch eine Tagespflegeperson wurden 959
Kinder betreut, davon waren 808 auch in
einer Tageseinrichtung oder befanden sich
zusétzlich in einer Ganztagsschule. Damit
hatten 95 624 bzw. 97,7 Prozent der 3- bis
6-Jahrigen eine Tagesbetreuung.

1 Als Bezugsgrof3e wird die Bevélkerung zum 31. Dezember des vorangegangenen

Jahres verwendet (vorldufige Zahlen nach der Fortschreibung auf Grundlage des
Zensus 2011).
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40 -

unter1 1 2 3 4 5 6 7 und
alter
Alter in Jahren
Eine Betrachtung im Zeitablauf zeigt, dass die Weniger be-

Zahl der Kinder im klassischen Kindergarten- treute Kinder...

alter, die eine Tageseinrichtung aufsuchen,
in ihrer langfristigen Entwicklung riicklaufig
ist. Dies ist eine Folge des demografischen
Wandels, denn auch die Bevélkerung ent-
sprechenden Alters nimmt aufgrund der
tendenziell riickldufigen Geburtenzahlen ab.

Die Begriffe Besuchsquote und Betreuungsquote

Die Besuchsquote ist der Anteil der Kinder, die in einer
Tageseinrichtung betreut werden, an der Gesamtzahl
der Kinder des entsprechenden Alters.

Die Betreuungsquote bezieht dariiber hinaus auch
solche Kinder ein, die in 6ffentlich geforderter Tages-
pflege durch eine Tagesmutter oder einen Tagesvater
betreut werden. Die Betreuungsquote ist damit stets
grofer (oder zumindest genauso grof3) wie die Be-
suchsquote.

Ublicherweise werden die Kinder zum Stichtag der Er-
hebung (1. Mérz) auf die Bevolkerung zum 31. Dezember
des Vorjahres bezogen.
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Kinder in Tagesbetreuung 2006 und 2014
G2 G3
nach Altersgruppen

1000
120+
104,6
100
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40
30,7
25,5
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0
2006 2014
unter 3- bis unter 6- bis unter
3-Jahrige 6-Jahrige 14-)ahrige
... aberleicht  Der Anteil der betreuten Kinder in diesem
steigende . . .
Betreuungs- Alter hat im Betrachtungszeitraum hingegen

quote

2014

leicht zugenommen: Die Betreuungsquote,
die derzeit fast 98 Prozent betragt, lag im
Jahr 2006 noch bei weniger als 94 Prozent.
Dies kann zum einen Ausdruck dafiir sein,
dass vor dem Hintergrund der Maf3nahmen
zur Vereinbarkeit von Familie und Beruf ein
groferer Teil der Eltern ihre Kinder auf3er-
halb der Familie betreut sehen will. Zum
anderen kénnen aber auch die durch die
Einrichtungen vorgehaltenen Platze bei
sinkender absoluter Nachfrage verstérkt in
Anspruch genommen werden.

Erheblicher Anstieg der Betreuungsquote
bei den unter 3-Jahrigen

In der Altersgruppe der unter 3-Jahrigen
zeigen sich bei einer insgesamt wesentlich
niedrigeren Betreuungsquote weitaus gro-
[3ere Verdnderungen im Zeitablauf.

Zum Stichtag 1. Mérz 2014 gingen insge-
samt 27 483 Jungen und Madchen unter

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz
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Betreuungsquote 2006 und 2014
nach Altersgruppen

Anteil der Kinder in Tagesbetreuung an der jeweiligen

Altersgruppe in %

_ 7,7
100 936 9
80 -
60 -
40
20
9,0 9,0
0+
2006 2014 2006 2014
unter 3- bis unter 6- bis unter
3-Jahrige 6-Jahrige 14-)ahrige

drei Jahren in eine Kindertageseinrichtung,
das waren rund 29 Prozent aller Kinder die-
ser Altersgruppe. Bei der Erhebung im Marz
2006 waren es lediglich 8 949 Kinder (8,8
Prozent).

Insgesamt 2 361 Kinder unter drei Jahren
wurden in 6ffentlich geforderter Kinder-
tagespflege von Tagesmiittern und Tages-
vdtern betreut. Das waren nahezu viermal
so viele wie 2006. Die entsprechende Quote
stieg hier innerhalb von sieben Jahren von
0,6 auf 2,5 Prozent.

Sowohl in einer Tageseinrichtung als auch
von einer Tagesmutter bzw. einem Tages-
vater wurden 227 Kinder betreut. Damit hat-
ten im Marz 2014 insgesamt 29 617 unter
3-Jahrige bzw. 31 Prozent aller Kinder dieser
Altersgruppe eine Tagesbetreuung; im Jahr
2006 waren es erst 9,4 Prozent.

Die Zahl der unter 3-Jahrigen, die eine Kin-
dertageseinrichtung besuchen oder von
einer Tagesmutter bzw. Tagesvater betreut
werden, wird vermutlich weiter steigen. Vor

29 Prozent der
unter 3-Jahrigen
besuchen Tages-
einrichtung...

...2,5 Prozent
von Tagesmutter
oder Tagesvater
betreut

Weiterer
Ausbau des
Betreuungs-
angebots
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Statistiken zur Kindertagesbetreuung

Die Erhebungen zur Kindertagesbetreuung werden seit dem Jahr 2006 jahrlich zum Stich-
tag 15. Marz und seit 2009 zum Stichtag 1. Méarz bei allen Kindertageseinrichtungen und
den Jugenddamtern des Landes durchgefiihrt. Rechtsgrundlage ist das Sozialgesetzbuch
(SGB) Achtes Buch (VII1), Neuntes Kapitel (Kinder- und Jugendhilfestatistik) §§ 98 - 103.
Dort sind u.a. die zu erhebenden Merkmale konkret festgelegt. Dabei geht es auch um
weitere, Uber die Tagesbetreuung hinausgehende Tatbestande.

Die Erhebungen zur Kindertagesbetreuung wurden mit dem Jahr 2006 grundlegend
modifiziert. Bis zu diesem Zeitpunkt standen — im Abstand von vier Jahren - lediglich
Ergebnisse zu den genehmigten Pldtzen und dem eingesetzten Personal zur Verfligung.
Seit der Reform werden jahrlich auch detaillierte Angaben zu den betreuten Kindern
erhoben.

Nach dem seit 2006 geltenden Erhebungskonzept werden auch Angaben liber Kinder in
offentlich geforderter Kindertagespflege sowie liber die Tagespflegepersonen ermittelt.
Voraussetzung fiir die Einbeziehung in die Statistik ist die finanzielle Férderung durch die
Jugendamter. Rein privat organisierte Betreuungsverhaltnisse werden nicht erfasst.

Die friiher tibliche Unterscheidung der Einrichtungen nach Kindergarten, Krippen und
Horten liegt dem Erhebungskonzept seit 2006 nicht mehr zugrunde, zumal die Kinder-
tageseinrichtungen zunehmend iiber altersgemischte Gruppen verfiigen. Fiir eine diffe-
renziertere Betrachtung wird eine Unterteilung nach den drei klassischen Altersgruppen
(unter 3-Jahrige, 3- bis unter 6-Jdhrige sowie 6- bis unter 14-Jdhrige) vorgenommen.

Die wesentlichen Erhebungsmerkmale sind fiir die Kinder in Tageseinrichtungen:
B Alter und Geschlecht

B Zeitlicher Umfang der Betreuung

B Migrationshintergrund

B Erhohter Forderbedarf

B Schulbesuch

Bei den in Kindertagespflege betreuten Kindern wird u. a. erfragt:
® Alter und Geschlecht

B Verwandtschaftsverhaltnis zur Tagespflegeperson

B Betreuungszeiten

® Migrationshintergrund

B Umfang der 6ffentlichen Férderung

B Gleichzeitig bestehende andere Betreuungsarrangements

Fiir die Tagespflegepersonen erhobene Angaben betreffen:
B Alter und Geschlecht

B Qualifikationsnachweis

® Zahl der betreuten Kinder

B Betreuungsort

Dariiber hinaus werden Merkmale zu dem in den Tageseinrichtungen eingesetzten Per-
sonal und zur Tragerschaft der Einrichtung erhoben.
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Neun Prozent
der Schulkinder
in Betreuung

N Soziale Leistungen

dem Hintergrund des Kinderférderungsge-
setzes, das die Moglichkeit einer Betreuung
fur mindestens jedes dritte unter 3-jdhrige
Kind vorsah, sind weitere MafSnahmen fiir
einen Ausbau der Betreuungsmaoglichkeiten
Zu erwarten.

Schulkinder seltener in Tagesbetreuung

Die Schulpflicht beginnt fiir Kinder, die bis
zum 31. August das sechste Lebensjahr voll-
endet haben, mit dem folgenden Schuljahr.

Zahlreiche Schulkinder befinden sich darii-
ber hinaus in der Obhut einer Tagesbetreu-
ung. So wurden zum Stichtag im Méarz 2014
von den 282 887 Kindern zwischen sechs
und 14 Jahren insgesamt 25 481 in einer
Tageseinrichtung (24 727 Kinder) bzw. in
Tagespflege (1389 Kinder) betreut.? Damit
erreichte deren Betreuungsquote mit neun
Prozent den Wert des Jahres 2006. Die
absolute Zahl ist - der demografischen Ent-
wicklung folgend — gesunken: Im Jahr 2006
wurden noch 30 700 Kinder in dieser Alters-

gruppe betreut.

Grof3e regionale Unterschiede

Ein Blick auf die Tagesbetreuung in den kreis-
freien Stadten und Landkreisen zeigt grof3e
regionale Unterschiede. Die Bandbreite der
Betreuungsquoten erstreckt sich bei den

B unter 3-Jdhrigen von knapp 20 Prozent in
Frankenthal (Pfalz) bis iber 41 Prozent im
Landkreis Mainz-Bingen,

B 3- bis 6-)ahrigen von rund 94 Prozent im
Landkreis Altenkirchen (Westerwald) bis
105 Prozent in Landau (Pfalz),

B 6- bis 14-Jahrigen von 5,5 Prozent im Don-
nersbergkreis bis fast 19 Prozent in Speyer.

2 Hierzu zéhlen auch (iiberwiegend 6-jahrige) Kinder, die noch nicht zur Schule gehen.
635 Kinder wurden sowohl in einer Tageseinrichtung als auch von einer Tagesmutter
bzw. einem Tagesvater betreut.

2014

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Bei der Interpretation der Zahlen ist zu be-
achten, dass die Betreuungseinrichtungen
auch von Kindern aus benachbarten kreis-
freien Stadten und Landkreisen aufgesucht
werden konnen. Die Berechnung der Quo-
ten bezieht sich aber auf die Bevélkerung
des jeweiligen Gebietes, sodass sich auch
Quoten von mehr als 100 Prozent ergeben
kénnen.

Im Rahmen der Diskussion iiber die Verein-
barkeit von Familie und Beruf kommt der
Betreuungssituation der unter 3-Jdhrigen
eine besondere Bedeutung zu. Wéhrend
bereits die tiberwiegende Mehrheit der Kin-
der im klassischen Kindergartenalter eine
Tagesbetreuung auf3erhalb des Elternhauses
hat, strebt die Politik den weiteren Ausbau
der Betreuungsmaoglichkeiten fiir die unter
3-Jahrigen an.

Die Betreuungsquote der unter 3-Jahrigen
ist in allen kreisfreien Stadten und Land-
kreisen in den vergangenen Jahren deutlich
gestiegen. Den hochsten Wert unter den
kreisfreien Stadten verzeichnete im Jahr
2014 mit 38 Prozent die Stadt Landau (Pfalz)
(2006: elf Prozent). Relativ hohe Werte
hatten auch die Stadte Trier und Speyer mit
iber 36 bzw. rund 35 Prozent zu verzeichnen
(2006: 16 Prozent bzw. 12,5 Prozent).

Bei den Landkreisen wies Mainz-Bingen im
Mérz 2014 mit lber 41 Prozent die hochste
Quote auf (2006: 9,1 Prozent).

Die niedrigsten Betreuungsquoten unter den
kreisfreien Stadten hatten im Méarz 2014
die Stadte Frankenthal (Pfalz) und Worms
mit rund 20 bzw. 21 Prozent (2006: 10,4
bzw. 5,7 Prozent). Unter den Kreisen bilde-
ten die Landkreise Neuwied und Altenkir-
chen im Jahr 2014 mit rund 25 Prozent die
Schlusslichter (2006: 8,3 bzw. 5,2 Prozent).

Betreuungssitu-
ation der unter
3-Jahrigen hat
besonders hohen
Stellenwert

Betreuungs-
quote fiir unter
3-Jahrige ist
rasant gestiegen

Hohe Quote
im Landkreis
Mainz-Bingen

Niedrige Quote
in Frankenthal
und Worms ...

... sowie in den
Kreisen Neuwied
und Altenkirchen
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Kinder in Tagesbetreuung nach Altersgruppen sowie Tageseinrichtungen und Tagespflegepersonen 2014

nach Verwaltungsbezirken

Davon im Alter von ... bis unter ... Jahren
Ins- 0-3 3-6 6-14 Tagesein- |Tagespflege-
Kreisfreie Stalet (st) gesamt Betreuungs- B ) _| richtungen | personen
Landkreis zusammen 1gs zusammen etreuun1gs zusammen Betreuun1gs
quote quote quote
‘ Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl

Frankenthal (Pfalz), St. 1655 237 19,6 1150 94,3 268 8,1 24 23
Kaiserslautern, St. 3591 715 30,5 2204 101,5 672 11,6 57 40
Koblenz, St. 4109 738 26,1 2546 99,3 825 12,1 63 31
Landau i. d. Pfalz, St. 1810 402 38,0 1091 105,0 317 11,1 32 30
Ludwigshafen a. Rh., St. 7132 1041 21,6 4403 96,0 1688 14,2 86 90
Mainz, St. 8086 1547 28,2 4862 95,5 1677 13,5 122 63
Neustadt a. d. Weinstr., St. 1956 361 29,7 1282 97,5 313 8,8 36 22
Pirmasens, St. 1397 229 25,2 866 96,9 302 12,1 31 19
Speyer, St. 2372 470 34,6 1225 95,5 677 18,9 35 44
Trier, St. 4332 961 36,4 2428 98,1 943 14,8 71 162
Wormes, St. 3130 459 21,0 2077 97,9 594 9,8 51 41
Zweibriicken, St. 1323 207 26,6 781 98,9 335 14,6 31 14
Ahrweiler 4173 895 32,1 2772 98,0 506 5,9 67 24
Altenkirchen (Ww.) 4366 771 25,3 2969 93,9 626 6,7 80 90
Alzey-Worms 4764 999 32,2 3071 96,9 694 7,2 84 42
Bad Diirkheim 4917 997 36,0 2959 99,5 961 10,6 85 31
Bad Kreuznach 5767 1148 30,1 3828 98,5 791 7,1 100 37
Bernkastel-Wittlich 3 865 771 30,9 2629 100,3 465 5,9 79 45
Birkenfeld 2563 498 28,2 1717 98,9 348 6,4 50 20
Cochem-Zell 2078 393 29,6 1373 96,3 312 6,9 47 32
Donnersbergkreis 2717 583 33,4 1815 97,1 319 55 50 24
Eifelkreis Bitburg-Priim 3612 699 30,0 2426 97,4 487 6,8 57 65
Germersheim 5489 1036 33,3 3217 100,1 1236 13,1 79 57
Kaiserslautern 4076 907 36,4 2696 103,9 473 6,1 65 74
Kusel 2270 417 27,8 1563 96,0 290 6,1 47 31
Mainz-Bingen 9191 2089 41,4 5372 98,8 1730 11,1 138 85
Mayen-Koblenz 7814 1563 31,8 4942 96,8 1309 8,6 124 50
Neuwied 6174 1091 25,2 4152 94,2 931 6,9 89 66
Rhein-Hunsriick-Kreis 3424 619 27,5 2316 97,9 489 6,6 56 64
Rhein-Lahn-Kreis 4386 848 32,3 2791 98,5 747 89 77 33
Rhein-Pfalz-Kreis 5856 1266 35,3 3619 99,1 971 9,3 87 71
Stidliche Weinstraf3e 3903 861 34,5 2539 99,1 503 6,6 74 65
Studwestpfalz 3376 732 37,8 1882 96,5 762 12,3 71 40
Trier-Saarburg 5940 1399 39,4 3857 97,7 684 6,3 78 59
Vulkaneifel 1992 382 28,7 1294 94,8 316 7,3 30 83
Westerwaldkreis 7116 1286 27,3 4910 96,1 920 6,0 119 26
Rheinland-Pfalz 150 722 29617 30,9 95 624 97,7 25 481 9,0 2472 1793
Kreisfreie Stadte 40893 7367 27,5 24915 97,5 8611 12,8 639 579
Landkreise 109 829 22 250 32,2 70 709 97,8 16 870 7,8 1833 1214

1Kinder in Kindertageseinrichtungen oder Kindertagespflege am 1. Mdrz 2014 bezogen auf die Bevolkerung entsprechenden Alters am 31. Dezember 2013.
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Mehr Tages-
mutter und
-vdter in den
Stadten
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Die Betreuungsquote der unter 3-jahrigen ist
gegeniiber Méarz 2013 in den meisten kreis-
freien Stadten und Landkreisen gestiegen.
Es gab aber auch eine kreisfreie Stadt (Neu-
stadt an der Weinstraf3e) und zwei Kreise
(Cochem-Zell und Kusel), die leicht riick-
laufige Quoten aufzuweisen hatten.

Der Anteil der Kinder, die bei Tagesmiittern
oder Tagesvatern betreut werden, war in den
kreisfreien Stadten deutlich hoher alsin den
Landkreisen. In den Stadten wurden vier Pro-
zent der unter 3-Jahrigen in 6ffentlich gefor-
derter Kindertagespflege betreut, in den
Landkreisen waren es nur 1,9 Prozent. Rein
privat organisierte Betreuungsverhaltnisse,
die nicht vom Jugendamt registriert werden,
sind in diesen Zahlen nicht enthalten.

Bei der Betreuung der unter 3-Jahrigen ist
ein deutliches Stid-Nord-Gefille zu erken-
nen. Die kreisfreien Staddte und Landkreise
mit tiberdurchschnittlichen Betreuungsquo-
ten liegen lUberwiegend im siidlichen bzw.
slidostlichen Teil des Landes. Auf3erdem
weisen die Stadt Trier und der Landkreis
Trier-Saarburg deutlich Giber dem Landes-
durchschnitt liegende Betreuungsquoten
auf.

Fast ein Drittel der betreuten Kinder
haben Migrationshintergrund

Die Statistik zur Kindertagesbetreuung bie-
tet auch Informationen zum Migrationshin-
tergrund: Von den in Tageseinrichtungen
und Tagespflege betreuten Kindern hatte

Kinder in Tagesbetreuung 2006-2014 nach Migrationsstatus’ und Altersgruppen

Alter in Jahren ‘ 2006 2010 2012 2013 2014
Insgesamt
0-3 9527 19 365 25589 27039 29617
3-6 104 633 96 053 95909 95783 95 624
6-14 30739 26 009 24995 25153 25481
Insgesamt 144 899 141 427 146 493 147 975 150 722
Ohne Migrationshintergrund
0-3 7524 14 948 19337 20 354 22129
3-6 78 006 66917 65358 64 541 63858
6-14 22 649 18 184 17187 17 056 17 040
Zusammen 108 179 100 049 101 882 101951 103 027
Mit Migrationshintergrund
0-3 2003 4417 6252 6 685 7488
3-6 26 627 29136 30551 31242 31766
6-14 8090 7 825 7808 8097 8441
Zusammen 36720 41378 44611 46 024 47 695
Mit Migrationshintergrund in %
0-3 21,0 22,8 24,4 24,7 25,3
3-6 25,4 30,3 31,9 32,6 33,2
6-14 26,3 30,1 31,2 32,2 33,1
Zusammen 25,3 29,3 30,4 31,1 31,6

1 Migrationshintergrund: mindestens ein Elternteil stammt aus einem auslandischen Herkunftsland.
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Deutliches Siid-
Nord-Gefalle

Anteil der Kinder
mit Migrations-
hintergrund
steigt standig
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Betreuungsquote’ unter 3-Jahriger 2006 und 2014 nach Verwaltungsbezirken

Anteil der unter 3-]ahrigen in Kindertagesbetreuung an allen unter 3-Jahrigen in %

9.4

Rheinland-Pfalz 30,9

Landaui. d. Pfalz, St.
Trier, St.

38,0
36,4
Speyer, St. 34,6

Kaiserslautern, St.
Neustadt a. d. Weinstr., St.

Mainz, St.

30,5
29,7
28,2
26,6
26,1
25,2

Zweibriicken, St.
Koblenz, St.
Pirmasens, St.
Ludwigshafen a. Rh., St.
Wormes, St.
Frankenthal (Pfalz), St.
Mainz-Bingen 414
39,4
37,8
36,0
353
34,5
33,4
333
32,3
32,2
32,1
31,8
30,9
30,5
30,1
30,0
29,6
28,7
28,2
27,8
27,5
27,3

Trier-Saarburg
Stidwestpfalz

Bad Diirkheim
Rhein-Pfalz-Kreis
Sudliche WeinstrafRe
Donnersbergkreis
Germersheim
Rhein-Lahn-Kreis
Alzey-Worms
Ahrweiler
Mayen-Koblenz
Bernkastel-Wittlich
Kaiserslautern

Bad Kreuznach

Eifelkreis Bitburg-Priim
M 2006
M 2014

Cochem-Zell
Vulkaneifel

Birkenfeld

Kusel
Rhein-Hunsriick-Kreis
Westerwaldkreis

Altenkirchen (Ww.) 25,3

25,2
T T T T T
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

8,3

Neuwied

1Kinder in Kindertageseinrichtungen oder in 6ffentlich geférderter Kindertagespflege.
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K1 Betreuungsquote’ unter 3-Jahriger 2014 nach Verwaltungsbezirken

(Ww.)

M Westerwaldkreis

A

Mayen-Koblenz

Vulkaneifel

A

Eifelkreis
Bitburg-Prim

Rhein-Hunsriick-
Kreis

Bernkastel-Wittlich

A

Bad Kreuznach

A
Trier;

Birkenfeld

Donnersbergkreis

Anteil der unter 3-Jahrigen in Kindertagesbetreuung kK aiserslautarm
an allen unter 3-Jahrigen in %

[ unter 26% (6)

[] 26bis28%  (5)
[]28bis30%  (5)

[ 30bis32%  (5)

[ 32bis34%  (5)

[ 34% und mehr (10)

() Anzahl der Verwaltungsbezirke
Landesdurchschnitt: 30,9%

Stdwestpfalz
Zwei- A
briicken! Pirmasens;

Veranderung 2014 gegeniiber 2013
A Zunahme
v Abnahme

Die Hohe der Veranderung beeinflusst die Symbolgréf3e
Spannweite: -1,9 Prozentpunkte bis +6,2 Prozentpunkte

1Kinder in Kindertageseinrichtungen oder in 6ffentlich geférderter Kindertagespflege.
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Bevdlkerung unter 14 Jahren 2013-2060
G5 .
nach Altersgruppen
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1000

2829
253,7

196,5

95,9 97,9

2013
M unter 3-Jahrige [ 3- bis unter 6-Jdhrige

2030 2060

6- bis unter 14-)ahrige

1 Jahr 2013: Bevélkerungsfortschreibung, 2030 und 2060: Bevélkerungs-
vorausberechnung, Basisjahr 2010 — mittlere Variante.

Demografischer

Wandel

im Jahr 2014 nahezu ein Drittel mindestens
einen Elternteil mit auslandischer Herkunft.
Dieser Anteil ist im Zeitablauf kontinuierlich
gestiegen; im Jahr 2006 hatte erst jedes
vierte Kind einen Migrationshintergrund. Bei
den Kindern unter drei Jahren ist der Anteil
der Kinder mit Migrationshintergrund mit
zuletzt gut 25 Prozent (2006: 21 Prozent)
geringer als bei den Kindern der alteren
Jahrgénge.

Ausblick

Der demografische Wandel, der sich durch
eine stetig zunehmende Zahl alterer Men-
schen und zugleich geringere Zahl an Kin-
dern auszeichnet, hat bereits Auswirkun-
gen auf die Kindertageseinrichtungen, die
in einer riicklaufigen Zahl der betreuten
3- bis 6-Jahrigen zum Ausdruck kommen.

3 Vgl. Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz: Statistische Analyse N° 25
»Rheinland-Pfalz 2060 - Dritte regionalisierte Bevélkerungsvorausberechnung
(Basisjahr 2010)". Bad Ems 2012.
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Da sich der Umfang entsprechender Eltern-
jahrgénge in den nachsten Jahren erheblich
reduzieren wird, sind deutlich riicklaufige
Geburtenzahlen vorhersehbar.

Nach Modellrechnungen des Statistischen
Landesamtes ist davon auszugehen, dass
bis 2060 die Zahl der unter 3-)ahrigen und
die der 3- bis 6-Jdhrigen um nahezu 30 Pro-
zent zurlickgehen wird. Die Zahl der 6- bis
14-Jahrigen wird danach noch etwas star-
ker abnehmen.? Diese Entwicklung wird
auch Auswirkungen auf die Nachfrage nach
Tagesbetreuung fiir die Kinder haben.

Nach den obigen Ausfiihrungen ist aber eine
weiterhin steigende Betreuungsquote fiir die
unter 3-jahrigen zu erwarten. Das bedeutet,
dass die Zahl der bendétigten Platze lang-
fristig nicht in einem der demografischen
Entwicklung entsprechenden Ausmaf3 zu-
riickgehen wird, sondern eher noch steigen
wird.

Dagegen stellt sich die Situation fiir die 3- bis
unter 6-jahrigen Kinder anders dar. Bei den
bereits sehr hohen Ausgangswerten ist hier
in Zukunft mit keinen nennenswert héheren
Betreuungsquoten zu rechnen; damit wer-
den die riicklaufigen Bevolkerungszahlen in
dieser Altersgruppe auch einen sinkenden
absoluten Bedarf der Tagesbetreuung nach
sich ziehen.

Giinter Ickler, Diplom-Okonom,
leitet das Referat , Soziale Leistun-
gen, Gesundheit, Rechtspflege®.
Gerhard Hehl, Verwaltungsfach-
wirt, leitet in diesem Referat das
Sachgebiet , Soziale Leistungen®.
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Europawahl 2014 - Die ungiiltige Stimmabgabe

Mehrheit der Ungiiltigwahlerinnen und -wahler
entscheidet sich bewusst fiir ungiiltige Stimmabgabe

Von Jeanette Vogel

Das Statistische Landesamt hat fiir die Europawahl 2014 die ungiiltigen
Stimmzettel aus der Reprasentativen Wahlstatistik gesondert ausge-
wertet. Die Ergebnisse zeigen, dass der Anteil der ungiiltigen Stimmen
mit steigendem Alter zunimmt. Die hdufigste Form der Ungiiltigkeit sind

bei allen Altersgruppen leere oder durchgestrichene Stimmzettel. Inwiefern die Ungiiltigwahl
eine Form von Protest oder Ausdruck von fehlenden Informationen tiber das Wahlrecht oder
das politische Geschehen ist, kann nicht festgestellt werden.

Rund 96 000
Stimmen aus-
gewertet

Stimmzettel
nach Alters-
gruppe und
Geschlecht ge-
kennzeichnet

Datenbasis: Reprasentative Wahlstatistik

Grundlage fiir die Untersuchung der un-
giiltigen Stimmabgabe sind die Ergebnisse
der Reprasentativen Wahlstatistik fir die
Europawahl 2014. Es wurden insgesamt rund
96 000 Stimmzettel ausgewertet, darunter
etwa 1800 ungiiltige.

Bei der Reprasentativen Wahlstatistik sind
die Stimmzettel in ausgewahlten Stimm-
bezirken mit einer Markierung zu Alter und
Geschlecht der Wahlerinnen und Wahler
versehen. Dies ermdglicht eine Analyse des
Wahlverhaltens nach diesen beiden Merk-
malen. Das Wahlgeheimnis bleibt gewahrt.
Es sind keine Riickschliisse auf das Wahlver-
halten von Einzelpersonen moglich, da nur
Stimmbezirke mit mindestens 400 Wahl-

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

berechtigten in die Stichprobe einbezogen
werden. Dabei wird auch der Anteil der
Briefwahlerinnen und -wahler beriicksich-
tigt. So wurden drei Stimmbezirke wegen
einer zu geringen Zahl von Wahlberechtig-
ten aufgrund des hohen Briefwahlanteils
noch vor der Wahl aus der Stichprobe her-
ausgenommen. Auf3erdem sind die einzel-
nen Geburtsjahrgange zu Altersgruppen
zusammengefasst. Schlief3lich ist die Verof-
fentlichung der Ergebnisse auf Wahlbezirks-
bzw. Briefwahlbezirksebene ausgeschlossen.

Im Jahr 2014 werden erstmals bei einer Euro-
pawahl sechs Altersgruppen unterschieden.
Die Aufsplittung der Altersgruppe 60 Jahre
und é&lter in zwei Altersgruppen (60 bis 69
Jahre sowie 70 Jahre und &lter) ermdglicht

Wahlverhalten
alterer Wah-
lerinnen und
Wihler wird
differenzierter

erfasst
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G1 Ungiiltige Stimmen bei den Europawahlen
2009 und 2014

Anteile in %

Il Amtliches Endergebnis
Représentative Stichprobe

Anteil der
ungiltigen Stim-
men in Stich-
probe niedriger

1038

4
3
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14

0

2009 2014

eine genauere Analyse der alteren Wahlerin-
nen und Wéhler. Diese Anderung trigt dem
demografischen Wandel Rechnung. In den
nachsten Jahrzehnten wird der Anteil der
dlteren Menschen an der Gesamtzahl der
Wahlberechtigten deutlich zunehmen.

Bei der Europawahl 2014 wahlten gemafd
amtlichem Endergebnis 41702 Wahlerin-
nen und Wadhler ungiiltig. Das waren 2,4
Prozent aller abgegebenen Stimmen. In der
Stichprobe der Reprasentativen Wahlstatis-
tik liegt der Anteil der ungiiltigen Stimmen
bei 1,9 Prozent und weicht damit deutlich
von dem amtlichen Endergebnis ab.

Diese Diskrepanz beruht auf mehreren Ur-
sachen. Unter anderem ist sie bedingt durch
den Stichprobenfehler (der Stichprobenwert
entspricht nicht exakt dem tatsachlichen
Wert), durch einen tberhéhten Anteil an
Briefwdhlerinnen und -wahlern in der Stich-
probe sowie durch vereinzelte fehlende oder
unvollstandige Lieferungen der ungiiltigen
Stimmzettel aus den Stimmbezirken. Bei der
Briefwahlist ein Teil der ungiiltigen Stimmen
darauf zuriickzufiihren, dass einige Wahlerin-

Reprasentative Wahlstatistik

Bei der Europawahl am 25. Mai 2014 haben Wahlerin-
nen und Wahler in einigen ausgewahlten Wahlbezirken
Stimmzettel mit einer Markierung zu Geschlecht und
Geburtsjahr erhalten. Mithilfe der gekennzeichneten
Stimmzettel konnen Erkenntnisse liber das geschlechts-
und altersspezifische Wahlerverhalten gewonnen wer-
den. Das Wahlgeheimnis wird durch die Kennzeichnung
der Stimmzettel und die Auswertung der Wahlerver-
zeichnisse nicht verletzt.

Rechtsgrundlage fiir die Reprasentative Wabhlstatistik
bei der Europawahl ist das ,Gesetz iliber die allgemeine
und die reprasentative Wahlstatistik bei der Wahl zum
Deutschen Bundestag und bei der Wahl der Abgeord-
neten des Europdischen Parlaments aus der Bundes-
republik Deutschland" (WStatG) vom 21. Mai 1999, das
am 1. Juni 1999 in Kraft getreten ist (BGBL. 1S.1023). Es
wurde zuletzt gedndert durch Art. 1a des Gesetzes vom
27. April 2013 (BGBL. I S. 962).

‘

Ungiiltige Stimmabgabe

Bei Europawahlen gilt die Definition der ungiiltigen
Stimmen aus dem Gesetz zur Bundestagswahl (§ 4
EuWG i. V. m. § 39 BWG). Ungiiltig sind Stimmen dem-
nach, wenn der Stimmzettel

B nicht amtlich hergestellt ist,

B keine Kennzeichnung enthalt,

® den Willen des Wabhlers nicht zweifelsfrei erkennen
lasst oder

B einen Zusatz oder Vorbehalt enthalt.

Bei der Briefwahl ist die Stimme auf3erdem ungiiltig,
wenn der Stimmzettel nicht im amtlichen Stimmzettel-
umschlag oder in einem Stimmzettelumschlag abgege-
ben worden ist, der offensichtlich in einer das Wahlge-
heimnis gefdhrdenden Weise von den Ubrigen abweicht
oder einen deutlich fiihlbaren Gegenstand enthilt,
jedoch eine Zuriickweisung aus diesen Griinden nicht
erfolgt ist. Mehrere in einem Stimmzettelumschlag ent-
haltene Stimmzettel gelten als ein Stimmzettel, wenn
sie gleich lauten oder nur einer von ihnen gekennzeich-
net ist; sonst gelten sie als ein Stimmzettel mit einer
ungiltigen Stimme. Ist der Stimmzettelumschlag leer
abgegeben worden, gilt die Stimme als ungiiltig.
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Anteil ungiiltiger
Stimmen sinkt
2014 in allen
Wahlergruppen

Anteil der Ungiil-
tigwahler seit der
ersten Europa-
wabhl volatil

Anteil ungiiltiger Stimmen (amtliches Endergebnis) bei den Europawahlen

1979-2014

1

1

in %

1979 1984 1989 1994

nen und Wahler den Umschlag ohne Stimm-
zettel zuriickgesandt haben. Diese ,leeren
Umschlage" werden im amtlichen Endergeb-
nis als ungiiltige Stimmen ausgewiesen. In
der Reprasentativen Wahlstatistik wird der
Anteil der ungiiltigen Stimmen auf Basis der
vorliegenden Stimmzettel berechnet.

Weniger ungiiltige Stimmen

Sowohl das amtliche Endergebnis, als auch
das Ergebnis der Reprdsentativen Wahlsta-
tistik, zeigen einen Riickgang der ungiiltigen
Stimmen im Vergleich zur Europawahl 2009.
Nach dem amtlichen Endergebnis ist der
Anteil der ungiiltigen Stimmen von vier Pro-
zent auf 2,4 Prozent gesunken. In der repra-
sentativen Stichprobe ist dieser Anteilswert
von 3,7 auf 1,9 Prozent zuriickgegangen.
Dabei haben Wahlerinnen und Wahler aller
Altersgruppen sowie Urnen- und Briefwédh-
lerinnen und -wéhler 2014 seltener ungiiltig
gewabhlt als 2009.

Der Anteil der ungiiltigen Stimmen schwankt
in Rheinland-Pfalz seit der ersten Europa-
wahl. In den Jahren 1979, 1989 und 1999
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haben vergleichsweise weniger Wahlerin-
nen und Wahler ungiiltig gewahlt als in den
ibrigen Wahljahren.

Ein Teil des Riickgangs der ungiiltigen Stim-
men von 2009 bis 2014 kann sicherlich
mit der deutlichen Zunahme der Briefwahl
erklart werden: Der Anteil der Briefwah-
lerinnen und -wahler ist laut amtlichem
Endergebnis um zehn Prozentpunkte auf
39 Prozent gestiegen. Die Ergebnisse der
Reprasentativen Wabhlstatistik zeigen, dass
Briefwahlerinnen bzw. -wéhler seltener un-
gultig wahlen als Urnenwahlerinnen bzw.
-wdhler: Wahrend der Anteil der ungiiltigen
Stimmen bei der Urnenwahl 2,3 Prozent
betrug, waren es bei der Briefwahl nur 1,4
Prozent. Ein Teil dieses Unterschieds wird
dabei durch die in der Stichprobe fehlenden
sleeren Umschlage" erklart. Da jedoch auch
die Urnenwahlerinnen und -wéhler seltener
ungiiltig gewahlt haben, miissen weitere
Ursachen fiir den Riickgang der ungiiltigen
Stimmen vorliegen. Die Analyse dieser Ursa-
chen bedarf weiterer empirischer Untersu-
chungen und kann im Rahmen der Représen-
tativen Wahlstatistik nicht geleistet werden.

Wabhlen

Anstieg der
Briefwahler
erklart Teil
des Riickgangs
zwischen 2009
und 2014
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Anteil der
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steigt bei tiber
70-)ahrigen
noch einmal
sichtbar an
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Altere Wihlerinnen und Wihler
geben haufiger ungiiltige Stimmen ab
als Jiingere

Frauen und Manner wahlten bei der Euro-
pawahl 2014 insgesamt etwa gleich haufig
ungiiltig. Unterschiede bestehen jedoch
zwischen den Altersgruppen. Je alter die
Waihlerinnen und Waihler sind, desto héher
ist der Anteil der ungiiltigen Stimmen. Mit
56 Prozent wurden mehr als die Halfte der
ungiiltigen Stimmen von {iber 60-jahrigen
Wahlerinnen und Wahlern abgegeben. Da-
bei liegt der Anteil dieser Personengruppe
an der gesamten Wahlerschaft in der Repra-
sentativen Wahlstatistik nur bei 41 Prozent.
Die differenziertere Betrachtung der Alters-
gruppe 60 Jahre und alter bestatigt, dass der

Altersgruppen und Art der Wahl

Anteil der ungiiltigen Stimmen mit steigen-
dem Alter zunimmt: Bei der Altersgruppe 70
Jahre und alter waren von 100 Stimmen drei
ungiiltig, bei den 60- bis 69-)ahrigen waren
es nur zwei.

Die Wahlerinnen und Wahler (iber 60 Jahre
haben die hochste Wahlbeteiligung und
weisen gleichzeitig den héchsten Anteil an
ungiiltigen Stimmen auf. Als Einflussfaktor
der Wahlbeteiligung nennt die Wahlfor-
schung u.a. die Wahlnorm, nach der Wah-
len als Biirgerpflicht angesehen wird. Eine
breitere Akzeptanz der Wahlnorm bei élte-
ren Wahlerinnen und Wéhlern kann also ein
Grund fiir die hhere Wahlbeteiligung dieser
Altersgruppe sein. Mit steigendem Alter ist
es moglicherweise zunehmend schwieriger,

Ungiiltige Stimmen bei der Europawahl 2014 nach dem Grund der Ungiiltigkeit,

Anteil der Davon
ungiiltigen . Stimmzettel . .
Merinahven | Stmmen | leere | duchgestichene | i civfch or Unssiltghei
insgesamt markierung
\ %
Insgesamt
18-24 1,2 50,0 15,7 22,9 11,4
25-34 1,3 44,0 27,6 20,7 7,8
35-44 1,4 47,7 27,7 20,0 4,6
45-59 1,5 58,9 19,8 15,7 5,6
60 -69 2,0 48,7 28,0 15,8 7,5
70 und alter 3,1 60,5 16,8 17,8 4,9
Insgesamt 1,9 55,5 21,1 17,5 59
Urnenwahl
18-24 1,0 34,4 21,9 21,9 21,9
25-34 1,3 41,9 24,2 22,6 11,3
35-44 1,4 42,5 31,3 21,3 5,0
45-59 1,6 53,6 19,7 19,7 6,9
60-69 2,7 47,2 29,8 15,2 79
70 und alter 4,7 58,5 14,0 22,4 5.2
Insgesamt 2,3 52,3 20,5 20,4 6,9
Briefwahl
18-24 1,3 63,2 10,5 23,7 2,6
25-34 1,3 46,3 31,5 18,5 3,7
35-44 1,3 56,0 22,0 18,0 4,0
45-59 1,4 65,7 19,9 10,5 3,9
60-69 1,2 51,5 24,8 16,8 6,9
70 und alter 1,7 64,4 22,4 8,8 4,4
Insgesamt 1,4 60,4 22,1 13,0 4,5
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Formale Er-
fullung der
Wahlnorm
durch ungiiltige
Stimmabgabe
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der ungiiltigen
Stimmzettel
sind leer oder
durchgestrichen
und somit be-
wusst ungiiltig
abgegeben
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Ungiiltige Stimmen bei der Europawahl 2014 nach Geschlecht und Altersgruppen
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dem politischen Geschehen zu folgen und
eine Wahlentscheidung zu treffen, sofern
diese nicht bereits durch eine Bindung an
eine Partei festgelegt ist. Mit der Abgabe
eines leeren oder durchgestrichenen Stimm-
zettels — die mit Abstand haufigste Form der
ungiiltigen Stimmabgabe - kann die Wahl-
norm zumindest formal erfiillt werden.

Die meisten ungiiltigen Stimmzettel sind
leer oder durchgestrichen

Insgesamt 77 Prozent der erfassten ungiil-
tigen Stimmzettel waren leer (56 Prozent)
oder durchgestrichen (21 Prozent). Auch
bei den Griinden fiir die Ungiiltigwahl zei-
gen sich Unterschiede im Hinblick auf die
Altersgruppen: Generell war die ungiiltige
Stimmabgabe durch leere oder durchgestri-
chene Stimmzettel bei Mannern und Frauen
in allen Altersklassen die haufigste Form
der Ungiiltigkeit. Manner tiber 70 Jahre und
Frauen zwischen 45 und 69 Jahren gaben
dabei etwas haufiger einen leeren oder
durchgestrichenen Stimmzettel ab.
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Das aktive Durchstreichen des Stimmzettels
und der Verzicht auf die Stimmabgabe spre-
chen dafiir, dass bewusst ungiiltig gewahlt
wurde. Da keine Wahlpflicht besteht, hat-
ten diese Wahlerinnen und Wahler auch der
Wahlurne fernbleiben kénnen. Sie haben
sich aber dazu entschieden, an der Wahl
teilzunehmen und ,ungiiltig" zu wahlen.
Eine bewusste Ungiiltigwahl kann Ausdruck
von politischem Unmut sein. Zweifelsfrei
festgestellt werden kann dies jedoch nur
fur die Falle, in denen der Unmut konkret
durch Kommentare oder Zeichnungen zum
Ausdruck gebracht wurde.

Im Jahr 2014 wurden mit 2,7 Prozent haufi-
ger Kommentare in Form von Begriindungen,
Beschimpfungen oder Scherzen abgegeben
als bei der vorherigen Europawahl (1,9 Pro-
zent). Begriindungen und Beschimpfungen
stammten hauptséachlich von mannlichen
Wahlern ab 45 Jahren, wahrend die ver-
einzelten Scherze und eigene (scherzhafte)
Wahlvorschlage mehrheitlich auf die jiinge-
ren Altersgruppen zuriickgingen.

Wabhlen

Beschimpfungen
und Begriindun-
gen stammen
meistens von
mannlichen
Wahlern
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Inhaltliche Kritik
betrifft selten
konkrete Ent-

scheidungen

Auswahl von
mehreren
Parteien bei
18 Prozent
Grund fur
Ungiiltigkeit
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Zwei Drittel der Wahlerinnen und Wahler,
die Begriindungen und Kommentare abga-
ben, lehnen die EU generell ab bzw. bewer-
ten sie als Uberflissig, zu kostenintensiv
und zu biirokratisch. Konkrete Kritik an
politischen Entscheidungen wurde nur ver-
einzelt geduf3ert und betraf das Nichtrau-
cher-Gesetz, die Bildungspolitik (Bologna),
Gen-Lebensmittel und die Finanzkrise. Be-
schimpfungen waren mit insgesamt 0,8 Pro-
zent noch seltener als Begriindungen mit
1,7 Prozent. Dabei wurde den EU-Politikerin-
nen und -Politikern am haufigsten Unehr-
lichkeit vorgeworfen. An zweiter Stelle
folgte die Bezeichnung als Abzocker oder
Geldverschwender. Haufig wurde deutlich,
dass die Wahlerinnen und Wahler sich durch
die Politikerinnen und Politiker nicht ange-
messen vertreten fiihlen, weil sich diese aus
Sicht der Wahlerinnen und Wahler vorrangig
um die eigenen Belange kiimmern. Anfein-
dungen gegeniiber anderen Personengrup-
pen kamen bei den vorliegenden Stimmzet-
teln nicht vor.

Nichtbewusste Ungiiltigwahl selten
konkret feststellbar

Die Auswahl von mehreren Parteien war bei
18 Prozent der ausgewerteten ungiiltigen
Stimmzettel der Grund fiir die Ungiiltigkeit.
Davon gaben 9,4 Prozent der betreffenden
Wahlerinnen und Wahler genau zwei Stim-
men ab, sechs Prozent machten mehr als
zwei Kreuze und 2,1 Prozent kreuzten alle
Parteien an. Die Wahlerinnen und Wabhler,
die mehr als zwei Kreuze gemacht haben,
wahlten entweder ebenfalls bewusst ungiil-
tig oder es fehlte die Information, dass bei
der Europawahl nur ein einziges Kreuz erfor-
derlich ist. Es ist also sowohl eine bewusste,
als auch eine unbewusste Ungiiltigwahl
denkbar. Bei den Wahlerinnen und Wah-

T2 Ungiiltige Stimmen bei der
Europawahl 2014

Form der Ungiiltigkeit ‘ 2014
Leer 55,5
Durchgestrichen 21,1
Alle angekreuzt 2,1
Zwei Kreuze 9,4
Zwei und mehr Kreuze, aber nicht alle 6,0
Beschimpfung/Scherz/Begriindung 2,7
Eigener Wahlvorschlag 0,3
Nur die Bemerkung ,Ungiiltig" 0,4
Zeichnung 0,4
Sonstiges 2,2
Insgesamt 100

lern, die genau zwei Stimmen abgegeben
haben, liegt der Verdacht nahe, dass sie die
Europawahl mit der Bundes- oder Landtags-
wahl verwechselt haben, bei der das Zwei-
stimmenwabhlrecht gilt. Sie haben somit
vermutlich aufgrund einer unzureichenden
Kenntnis des Wahlrechts unbewusst ungiil-
tig gewahlt.

Weitere 1,7 Prozent der ungiiltigen Stimm-
zettel kdnnen als ,versehentlich ungiiltig"”
klassifiziert werden. Die Wahlerinnen und
Wihler sind vermutlich davon ausgegan-
gen, dass ihr Stimmzettel giiltig ist. Sie
haben beispielsweise das Kreuz nicht an der
vorgesehenen Stelle angebracht, Korrek-
turen vorgenommen oder alle Parteien bis
auf eine durchgestrichen. Moglicherweise
fehlten diesen Wahlerinnen und Wahlern
Informationen daruber, dass die Stimmen
durch Markierungen und Korrekturen ungiil-
tig werden kénnen, sowie die Kenntnis, dass
auf Nachfrage neue Stimmzettel ausgehan-
digt werden. Konkret kann den Wahlerinnen
und Wahlern, die zwei Stimmen abgegeben
haben, und denjenigen, die als ,versehent-
lich ungultig" klassifiziert werden konnten,
eine unbewusste bzw. versehentliche Ungiil-
tigwahl aufgrund von Unkenntnis des Wahl-
rechts unterstellt werden.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz
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Insbesondere
altere und ganz
junge Wahle-
rinnen wahlten
versehentlich
ungiiltig

2014

e \\/ahlen

Eine gesonderte Betrachtung dieser Gruppe
zeigt, dass insbesondere Frauen aus der
jlingsten und der éaltesten Altersgruppe
unbewusst ungiiltig gewdhlt haben. Insge-
samt 19 Prozent der ungiiltigen Stimmzettel
der Uber 70 Jahre alten Frauen zeigen, dass
versehentlich ungiiltig gewahlt wurde. Bei
den Mannern dieser Altersgruppe waren es
nur elf Prozent. Bei den Frauen zwischen 18
und 25 Jahren liegt der Anteil der versehent-
lich ungiiltigen Stimmzettel an allen ungiil-
tigen Stimmzetteln bei 15 Prozent, wahrend
er bei den Mannern im gleichen Alter nur
2,8 Prozent betragt. Da Jiingere generell
seltener ungiiltig wahlen, liegen in der Stich-
probe insgesamt nur 70 ungiiltige Stimm-
zettel fiir diese Altersgruppe vor und das
Ergebnis ist aufgrund der geringen Fallzahl
nicht belastbar.

Fazit

Die Auswertung der Stimmzettel im Rah-
men der Reprdsentativen Wahlstatistik
hat gezeigt, dass der Anteil der ungiiltigen
Stimmen mit steigendem Alter zunimmt.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Auflerdem wird festgestellt, dass bei der
Europawahl 2014 die Abgabe von ungiilti-
gen Stimmen in den meisten Féllen bewusst
geschehen ist. Mit der bewussten Ungiil-
tigwahl wird moglicherweise politischer
Unmut gedufert. Insbesondere bei alteren
Jahrgangen spielt eventuell auch die Wahl-
norm eine Rolle: Der Wahlakt wird als Biir-
gerpflicht empfunden, miindet jedoch in
einer ungiiltigen Stimmabgabe. Deutlich sel-
tener enthalten die ausgewerteten Stimm-
zettel Hinweise auf eine unbewusste oder
versehentliche Ungiiltigwahl. Dieser Anteil
konnte moglicherweise durch eine gezielte
und altersgerechte Ansprache von jungen
Wahlerinnen, z.B. in der Schule, vermin-
dert werden. Inwiefern auch die bewusste
Ungiiltigwahl ein Ausdruck von Unkenntnis
des Wahlrechts ist, kann nicht beantwortet
werden.

Jeanette Vogel, M.A., ist Referentin
im Referat , Analysen und Progno-

"

sen.
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Abfallentsorgung 2012

Von Jorg Breitenfeld

Im Jahr 2012 wurden rund 15,74 Millionen Tonnen Abfalle von 721 Abfallentsorgungsanlagen in
Rheinland-Pfalz angenommen. Wahrend im Zeitraum 2004 bis 2008 eine Zunahme der Abfall-
menge auf knapp 18,5 Millionen Tonnen zu verzeichnen war, ist die registrierte Abfallmenge
seitdem ruicklaufig. Die mit Abstand wichtigste Abfallart stellten Bau- und Abbruchabfalle
(9,9 Millionen Tonnen) dar. Es folgten Abfélle aus Abfallbehandlungsanlagen, 6ffentlichen
Abwasserbehandlungsanlagen sowie der Aufbereitung von Wasser fiir den menschlichen
Gebrauch und fiir industrielle Zwecke (1,91 Millionen Tonnen) vor den Siedlungsabfillen
(1,89 Millionen Tonnen). Die gro3te Abfallmenge wurde in tibertdgigen Abbaustatten verfllt.

Von der Abfall-
beseitigung
Zur ...

Entwicklung des Abfallrechts

Das deutsche Abfallrecht hat sich im Laufe
der zuriickliegenden vier Jahrzehnte deut-
lich gewandelt. Im Jahr 1972 wurde das erste
Abfallbeseitigungsgesetz erlassen. Ziel war
es, eine ordnungsgemaf3e Beseitigung von
Abféllen sicherzustellen. Mit dem Gesetz
uber die Vermeidung und Entsorgung von
Abféllen wurden 1986 erstmals abfallwirt-
schaftliche Steuerungselemente, wie etwa
der Vorrang der Verwertung von Abféllen,
eingefiihrt. Im Zuge der umweltpolitischen
Entwicklungen wurde das Abfallrecht wei-
terentwickelt; mit dem Kreislaufwirtschafts-
und Abfallgesetz (KrW-/AbfG) 1994 wurde
der Kreislaufgedanke in das Abfallrecht auf-
genommen.

1 Bundesministerium fiir Umwelt, Naturschutz, Bau und Reaktorsicherheit: Eck-
punkte des neuen Kreislaufwirtschaftsgesetzes. Unter: www.bmub.bund.de/themen/
wasser-abfall-boden/abfallwirtschaft/abfallpolitik/kreislaufwirtschaft/eckpunkte-
des-neuen-kreislaufwirtschaftsgesetzes/ (abgerufen am 24.10.2014).

2 Informationen unter:
www.bmub.bund.de/themen/wasser-abfall-boden/abfallwirtschaft/statistiken/
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Mit dem aktuell giiltigen Gesetz zur Forde-
rung der Kreislaufwirtschaft und Sicherung
der umweltvertraglichen Bewirtschaftung
von Abféllen (Kreislaufwirtschaftsgesetz
- KrWG) wurde das deutsche Abfallrecht
2012 erneut umfassend modernisiert. Ziel
des neuen Gesetzes ist u.a. eine nachhal-
tige Verbesserung des Umwelt- und Klima-
schutzes sowie der Ressourceneffizienz in
der Abfallwirtschaft durch Starkung der
Abfallvermeidung und des Recyclings von
Abféllen.! Damit leistet die Abfallwirtschaft
einen maf3geblichen Beitrag zur nachhalti-
gen Entwicklung in Deutschland.?

Das Gesetz sieht eine fiinfstufige Abfall-
hierarchie (§ 6 KrWG) vor:

1. Abfallvermeidung,

2. Vorbereitung zur Wiederverwendung,

3. Recycling,

4. sonstige Verwertung, insbesondere
energetische Verwertung und Verfiillung,

5. Beseitigung.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

... Kreislauf-
wirtschaft

Abfallvermei-
dung vor Abfall-
beseitigung
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Was sind
Abfalle?

15,74 Millionen
Tonnen Abfalle

2014

e U mwelt

Vorrang hat die jeweils beste Option aus
Sicht des Umweltschutzes. Dabei sind neben
den o6kologischen Auswirkungen auch tech-
nische, wirtschaftliche und soziale Folgen zu
beriicksichtigen.

Abfalle im Sinne des Kreislaufwirtschafts-
gesetzes sind alle Stoffe oder Gegenstédnde,
derer sich ihr Besitzer entledigt, entledigen
will oder entledigen muss. Hierbei wird zwi-
schen Abféllen zur Verwertung und Abfallen
zur Beseitigung unterschieden.

Uberwiegend Abfille aus Rheinland-Pfalz

Im Jahr 2012 nahmen die 721 rheinland-
pfalzischen Abfallanlagen rund 15,74 Mil-
lionen Tonnen Abfélle entgegen. Bundes-
weit meldeten die iiber 15200 Abfall-
entsorgungsanlagen eine Eingangsmenge
von Uber 387,11 Millionen Tonnen. Damit
entfielen rund vier Prozent der Abfallmenge
auf Rheinland-Pfalz.

Zeitliche Vergleiche sind aus methodischen
Griinden erst seit dem Jahr 2004 moglich.
Im Zeitraum zwischen 2004 und 2008 war
zundchst eine Zunahme der Abfallmenge
von 14,67 auf knapp 18,50 Millionen Tonnen
zu verzeichnen. Gegeniiber diesem Hochst-
stand ist aktuell ein Riickgang von 15 Prozent
zu beobachten. Das Niveau des Jahres 2004
wurde aber noch nicht erreicht.

Rund 80 Prozent der Abfélle stammten im
Jahr 2012 aus Rheinland-Pfalz, weitere 18
Prozent kamen aus anderen Bundesldndern.
Auf das Ausland entfiel nur rund ein Prozent
der Abfélle. Abfallimporte aus dem Ausland
haben in Rheinland-Pfalz somit nur eine
untergeordnete Bedeutung.

Die Entsorgung von Abféllen aus anderen
Bundeslandern ist primar auf Wirtschaftlich-
keitsaspekte zuriickzufiihren. Abfallanlagen
kénnen kostengiinstiger betrieben werden,

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

wenn Abfille in ausreichender Menge zur
Verfligung stehen. Aus diesem Grund arbei-
ten die Anlagenbetreiber bei der Behandlung
und Beseitigung von Abféllen landeriibergrei-
fend zusammen. So nahmen beispielsweise
die rheinland-pfélzischen Zerlegeeinrich-
tungen fiir Elektro- und Elektronikaltgerate
63 Prozent der Abfalle aus anderen Bundes-
landern an. Dies war der hochste Anteilswert
aller Abfallanlagen. Die grof3te Menge entfiel
mit rund einer Million Tonnen auf Anlagen,
die bergbaufremde Abfille in lbertagigen
Abbaustatten verfiillten.

Abfalle werden ebenfalls nach Rheinland-
Pfalz transportiert, wenn zu deren Verwer-
tung oder Beseitigung eine hoch speziali-
sierte Anlage bendtigt wird und gleichzeitig
derartige Abfélle nur in geringen Mengen
anfallen. Ein Beispiel hierfiir sind die unter
den sonstigen Behandlungsanlagen zusam-
mengefassten Anlagetypen. Sie erhielten
etwa 44 Prozent ihrer Abfélle aus anderen
Bundesldndern. Nicht auszuschliefRen sind
auch in anderen Bundeslandern fehlende
Entsorgungskapazitaten.

Bau- und Abbruchabfélle dominieren
die Abfallmenge

Der Abfallkatalog unterscheidet auf der
obersten Ebene 20 Abfallkapitel. In Rhein-
land-Pfalz entfiel die mit Abstand grof3te
Menge im Jahr 2012 auf Bau- und Abbruch-
abfalle (62 Prozent bzw. 9,90 Millionen
Tonnen). In Deutschland wiesen diese Ab-
falle einen Anteil von 52 Prozent auf.

Im Betrachtungszeitraum wurde 2008 mit
13,22 Millionen Tonnen die héchste Menge
an Bau- und Abbruchabféllen registriert. Mit
71 Prozent erreichten sie in diesem Jahr auch
den groften Anteilswert an den gesamten
Abfallen.

Landeriber-
greifende Zu-
sammenarbeit
der Anlagen-
betreiber

9,9 Millionen
Tonnen Bau- und
Abbruchabfille
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Abfall-
schlussel
(EAV)

Abfallkapitel

01 Abfille, die beim Aufsuchen, Ausbeuten und Gewinnen sowie bei der
physikalischen und chemischen Behandlung von Bodenschétzen entstehen

02  Abfalle aus Landwirtschaft, Gartenbau, Teichwirtschaft,
Forstwirtschaft, Jagd und Fischerei sowie der Herstellung und
Verarbeitung von Nahrungsmitteln

03  Abfalle aus der Holzbearbeitung und der Herstellung von Platten,

Mabeln, Zellstoffen, Papier und Pappe
04  Abfalle aus der Leder-, Pelz und Textilindustrie

05  Abfalle aus der Erdélraffination, Erdgasreinigung und Kohlepyrolyse

06  Abfalle aus anorganisch-chemischen Prozessen

07  Abfalle aus organisch-chemischen Prozessen

08  Abfalle aus HZVA von Beschichtungen (Farben, Lacke, Email),
Klebstoffen, Dichtmassen und Druckfarben

09  Abfille aus der fotografischen Industrie

10  Abfélle aus thermischen Prozessen

An Abfallentsorgungsanlagen angelieferte Abfélle 2004-2012 nach Abfallkapiteln

11 Abfalle aus der chemischen Oberflachenbearbeitung und Beschichtung

von Metallen und anderen Werkstoffen; Nichteisen-Hydrometallurgie

12 Abfélle aus Prozessen der mechanischen Formgebung sowie der

physikalischen und mechanischen Oberflachenbearbeitung von Metallen

und Kunststoffen
13 Olabfille und Abfille aus fliissigen Brennstoffen'

14 Abfille aus organischen Lésemitteln, Kiihlmitteln und Treibgasen?
15  Verpackungsabfall, Aufsaugmassen, Wischtiicher, Filtermaterialien

und Schutzkleidung (a.n.g.)
16  Abfalle, die nicht anderswo im Verzeichnis aufgefiihrt sind
17  Bau- und Abbruchabfélle®

18  Abfélle aus der humanmedizinischen oder tierérztlichen Versorgung

und Forschung*
19  Abfélle aus Abfallbehandlungsanlagen, 6ffentlichen Abwasser-

behandlungsanlagen sowie der Aufbereitung von Wasser fiir den

menschlichen Gebrauch und Wasser fiir industrielle Zwecke

20  Siedlungsabfalle®, einschlieflich getrennt gesammelter Fraktionen

‘ 2004 ‘ 2008 ‘ 2011 ‘ 2012
| t

4617 72665 27882 18720
98330 149287 100664 87425
180478 179217 392515 436008
641 496 338 494
13 6 422 266 118
37674 49061 56922 41092
123769 141162 168527 157261
4004 5170 4775 6307
3338 1424 479 374
49074 108993 145353 137494
19068 26746 4536 3774
8791 11997 23337 18878
24628 24792 21064 19229
317 3 70 59
620758 489553 741058 747097
325247 434769 417929 354269
9907213 13221457 11115502 9 896 881
7437 10689 9877 10317
1241498 1401830 1723800 1911879
2013504 2159830 1823192 1888876

Insgesamt
darunter: gefahrliche Abfélle

14 670398 18 495562 16 778 086 15 736 551
1013353 1997349 1941934 1988426

1 Auer Speisedle und Olabfille, die unter 05, 12 und 19 fallen. — 2 AuRer 07 und 08. - 3 EinschlieRlich Aushub von verunreinigten Standorten. — 4 Ohne
Kiichen- und Restaurantabfalle, die nicht aus der unmittelbaren Krankenpflege stammen. - 5 Haushaltsabfélle und &hnliche gewerbliche und industrielle

Abfélle sowie Abfalle aus Einrichtungen.

Grofie Mengen  [nnerhalb des Abfallkapitels entfielen 51
o BOdeSrl:i:: Prozent auf den Abfallschliissel® ,Boden und
Steine, soweit sie keine gefahrlichen Abfalle
enthalten”. Gréf3ere Mengen wies auch der
Abfallschliissel ,Gemische aus Beton, Zie-
geln, Fliesen und Keramik, soweit sie keine
gefahrlichen Abfalle enthalten* mit knapp
zwolf Prozent auf. Betonabfalle und Bitu-
mengemische (ohne gefahrliche Abfalle)

kamen auf 8,1 bzw. 7,7 Prozent.

3 Abfallschlissel gemaf? EAV.
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Mengenmadf3ig bedeutend ist noch das
Abfallkapitel , Abfdlle aus Abfallbehand-
lungsanlagen, 6ffentlichen Abwasserbe-
handlungsanlagen sowie der Aufbereitung
von Wasser fiir den menschlichen Gebrauch
und Wasser fiir industrielle Zwecke" mit
einem Anteil von zwolf Prozent.

Die Abfallmenge dieses Kapitels umfasste
im Jahr 2012 rund 1,91 Millionen Tonnen
und ist im Vergleich zu 2004 um mehr als
die Halfte angestiegen. Ein Grund fiir diese
Entwicklung ist die zunehmende Behandlung
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Behandlung
in mehreren
Anlagen hin-
tereinander

Siedlungsabfalle:
Hausmiill grof3te
Abfallgruppe

2014

An Abfallentsorgungsanlagen angelieferte Abféille 2004-2012 nach Anlagearten

Umwelt

o } 2004 | 2008 [t 2011 2012
Deponien 1463 870 1695 306 1070346 1074 424
Deponiebau 531078 1339115 966 943 866 036
Thermische Abfallbehandlungsanlagen 949 057 1133929 1207 674 1181 850
Feuerungsanlagen mit energetischer Verwertung von Abfédllen 424 877 608 418 959 410 1015202
Biologische Behandlungsanlagen 477 532 582 539 610 505 665 135
Bodenbehandlungsanlagen 170 308 121594 109 469 65 388
Chemisch-physikalische Behandlungsanlagen 89 360 91087 44 597 43758
Demontagebetriebe fiir Altfahrzeuge 40 502 28 690 41584 37598
Mechanisch (-biologische) Abfallbehandlungsanlagen 176 452 465 240 482 825 472 413
Schredderanlagen und Schrottscheren 588 586 695 320 637 150 574414
Sortieranlagen 1275575 1207 510 1203 108 1145010
Zerlegeeinrichtungen fiir Elektro- und Elektronikaltgerate 39562 99 316 114 848 114 333
Sonstige Behandlungsanlagen 255715 419113 488538 483618
Bauschuttaufbereitungsanlagen 3683896 3984705 3657272 3289273
Asphaltmischanlagen mit HeiBmischverfahren 272 240 381051 549 669 693 454
Verfiillung bergbaufremder Abfalle in tibertagigen Abbaustatten 4231788 5626 729 4620 461 4007978
Einrichtungen zur Entsorgung von bergbaulichen Abféllen 15900 13 687 6 668
Insgesamt 14 670 398 18 495 562 16 778 086 15736 551
von Abfédllen in mehreren Behandlungs-  ten 17 Prozent aus; vor den Abfallen aus
anlagen hintereinander. Die gréf3te Bedeu-  der Biotonne mit 14 Prozent. Es folgten die
tung hatten 2012 die Erzeugnisse fiir die Ver-  gemischten Siedlungsabfalle mit 13 Prozent
wendung in Asphaltmischanlagen, auf die  vor den hausmiilldhnlichen Gewerbeabfalle,
22 Prozent der Abfallmenge dieses Kapi-  die getrennt vom Hausmiill angeliefert oder
tels entfielen. Es folgten dann Holzabfélle,  eingesammelt wurden. Auf diesen Abfall-
soweit sie keine gefahrlichen Abfille ent-  schliissel entfielen knapp zehn Prozent.
halten, mit 14 Prozent vor den Schldmmen Das Abfallkapitel -V K bfall. Auf
. . . as Abfallkapitel ,Verpackungsabfall, Auf-
aus der biologischen Behandlung von in- TN H :: Fil & |
. . T saugmassen, Wischtiicher, Filtermaterialien
dustriellem Abwasser, die gefahrliche Stoffe ng H I,<l dune’ 45 p
. und Schutzkleidung" ist mit 4,5 Prozent
enthalten mit 13 Prozent. & )
bzw. 747 000 Tonnen noch von gréferer
. - . . re Bedeutung. Die unter diesem Kapitel nach-
Siedlungsabfille leicht riicklaufig ] g S P )
gewiesene Menge hat sich im Zeitablauf
Die Siedlungsabfalle machten mit 1,89 Mil-  erhdht. Gegeniiber dem Jahr 2004 betrug
lionen Tonnen ebenfalls rund zwolf Prozent  der Zuwachs rund 20 Prozent. Die grof3te
der gesamten Abfallmenge aus. Die grof3te  Fraktion in diesem Kapitel stellten mit 40
Menge an Siedlungsabfallen warim Jahr2008  Prozent Verpackungen aus Glas gefolgt von
mit 2,16 Millionen Tonnen ermittelt worden.  den Leichtverpackungen (24 Prozent).
Im Jahr 2012 entfiel auf den Abfallschlis- . v w
J ) o Ubertéagige Abbaustatten und Bauschutt-
sel ,Hausmiill, hausmiilldhnliche Gewer- . .
) ) B o i aufbereitungsanlagen nehmen die
beabfélle gemeinsam uber die 6ffentliche .
) . . grofSten Mengen an
Millabfuhr eingesammelt” mit 413 000
Tonnen bzw. 22 Prozent der grof3te Anteil.  Fiir die Abfallverwertung und -beseitigung
Die biologisch abbaubaren Abfalle mach-  stehen eine Vielzahl an unterschiedlichen
Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 1047




Info
Fiir diesen Beitrag wurden die Ergebnisse der

B Erhebung der Abfallentsorgung und der
B Erhebung liber die Aufbereitung und Verwertung von Bau-
und Abbruchabféllen

zusammengefasst. Dies ermdglicht eine Gesamtdarstellung
des Abfallaufkommens rheinland-pfélzischer Abfallentsor-
gungsanlagen. Die in Rheinland-Pfalz entstandenen Abfélle
sind somit nicht Gegenstand der Betrachtung, da die Erhe-
bungen sich an die Abfallentsorgungsanlagen und nicht
an die Erzeuger von Abfallen richten. Des Weiteren ist zu
beachten, dass Doppelzahlungen nicht zu vermeiden sind.
Sie entstehen, wenn Abfallmengen zwei oder mehr Entsor-
gungseinrichtungen durchlaufen. So meldet beispielsweise
eine Sortieranlage die entgegengenommenen Mengen. Nach
dem Sortierprozess wird ein Teil der behandelten Abfélle an
andere Anlagen (z.B. eine Deponie) zur weiteren Verwertung
oder Beseitigung gegeben. Diese meldet die entgegengenom-
mene Menge dann erneut als Input.

Abfille im Sinne des Kreislaufwirtschaftsgesetzes (KrWG)
§ 3 sind alle Stoffe oder Gegenstande, derer sich ihr Besitzer
entledigt, entledigen will oder entledigen muss. Abfélle zur
Verwertung sind Abfalle, die verwertet werden; Abfalle, die
nicht verwertet werden, sind Abfalle zur Beseitigung.

Die Abfalle selbst werden in nicht gefahrliche Abfalle und
gefahrliche Abfille (friiher besonders tiberwachungsbediirf-
tige Abfalle) unterschieden. Letztere werden erst seit 2004
vollstandig mit erfasst.

Abfallentsorgungsanlagen sind Anlagen zur Behandlung
oder Beseitigung von Abfillen sowie Sortieranlagen und
Zerlegeeinrichtungen fiir Elektro- und Elektronikaltgerate.
Zu den Abfallbehandlungs- und -beseitigungsanlagen zahlen
insbesondere biologische Behandlungsanlagen (Kompostie-
rungs-/Biogas-/Vergarungsanlagen), Bodenbehandlungsan-
lagen, chemisch-physikalische Behandlungsanlagen, Demon-
tagebetriebe fiir Altfahrzeuge, Deponien, Feuerungsanlagen
mit energetischer Verwertung von Abfallen, mechanisch-bio-
logische Abfallbehandlungsanlagen, Schredderanlagen und
verwandte Anlagen sowie thermische Abfallbehandlungs-
anlagen (Abfallverbrennungsanlagen, Miillheizkraftwerke,
Pyrolyseanlagen). Weitere Anlagen werden unter der Position
»Sonstige Behandlungsanlagen" zusammengefasst.

In die Ergebnisdarstellung aller Abfallentsorgungsanlagen
werden die Bauschuttaufbereitungs- und Asphaltmischanla-
gen sowie der Deponiebau und die Verfiillung in libertagigen
Abbaustatten einbezogen.

Grundlage der erfassten Abfallarten ist das Europdische
Abfallverzeichnis (EAV) gemaf3 Verordnung vom 10. Dezem-
ber2001, das um statistikeigene Abfallschliissel erganzt wurde.
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Das Europaische Abfallverzeichnis 2002 ist ein gemeinschaft-
lich harmonisiertes Abfallverzeichnis, das regelmafig auf der
Grundlage neuer Erkenntnisse gepriift und erforderlichenfalls
geandert wird. Es gliedert sich in Abfallkapitel (2 Stellen),
Abfallgruppen (2 Stellen) und Abfallarten (2 Stellen). Um
eine prazise Zuordnung der Abfélle zu ermdglichen, geht der
Katalog der amtlichen Statistik in Einzelfallen tiber das EAV
hinaus.

Die Erhebung der Abfallentsorgung findet nach dem heu-
tigen Konzept seit dem Berichtsjahr 2004 jahrlich statt und
richtet sich an Betreiber von genehmigten Entsorgungsan-
lagen, die Abfélle von Dritten iibernehmen oder eigene Pro-
duktionsabfalle einsetzen. In der Regel handelt es sich um
Anlagen mit einer entsprechenden Genehmigung nach dem
Bundes-Immissionsschutzgesetz. Die Statistik gibt Aufschluss
Uber Art, Menge, Herkunft und Verbleib der entsorgten
Abfélle. Die regionale Zuordnung der Daten erfolgt jeweils
nach dem Standort der Anlage. In zweijahrigen Abstanden
werden zusatzlich Angaben lber Art, Ausstattung und Kapa-
zitat der Anlage sowie Verwertung und Verbleib gewonnener
Energietrager erfragt. Die Nachweisungen erfolgen nach dem
EAV-Schliisselkatalog.

Abwasserbehandlungsanlagen, Zerkleinerungs- oder Ver-
dichtungsanlagen sowie die ausschlie3liche Verbrennung
von nicht vorbehandeltem, unbelastetem Holz werden nicht
einbezogen.

Die Erhebung iiber die Aufbereitung und Verwertung von
Bau- und Abbruchabfillen erfolgt alle zwei Jahre, (zuletzt
2012) bei den Betreibern von Anlagen zur Aufbereitung und
Verwertung von Bauabféllen sowie von Ausbauasphalt mit
HeifBmischverfahren. Nicht einbezogen werden die Demon-
tage und der Riickbau von Gebduden, die Behandlung von
olverunreinigten und anderen verunreinigten Bdden in
Bodenbehandlungsanlagen, das Behandeln von Baggergut
und Hafenaushub sowie das Abtragen von Erdaushub; soweit
dabei nicht Bauschuttaufbereitungsanlagen eingesetzt wer-
den, die Aufbereitung von Naturstein und der unmittelbare
Aus- und Einbau vor Ort.

Bei der Ergebnisdarstellung wurden fiir die Jahre, in denen
keine Erhebung stattfindet, die Daten des vorhergehenden
Berichtsjahres in die Gesamtdarstellung aller Abfallentsor-
gungsanlagen Gibernommen.

Die Erhebung erfolgt erst seit dem Berichtsjahr 2006 diffe-
renziert nach dem vollstandigen EAV-Schlisselkatalog. Fiir
das Berichtsjahr 2004 wurden Abfallschlissel zusammen-
gefasst und nur die Zusammenfassungen erhoben. Daher ist
eine genaue Zuordnung der Abfalle fiir das Berichtsjahr 2004
nicht moglich. Die Abfallarten wurden stattdessen vollstén-
dig den Bau- und Abbruchabfallen zugewiesen.
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Vielzahl an
verschiedenen
Abfallentsor-
gungsanlagen

Bauschutt wird
aufbereitet

Abfallverbren-
nung dient der
Beseitigung
des Schad-
stoffpotenzials
und der Ener-
gieerzeugung

2014

e U mwelt

Abfallentsorgungsanlagen zur Verfiigung.
Das Spektrum reicht von den Abfallver-
brennungsanlagen bis zu den Zerlegeeinrich-
tungen.

Die Betrachtung der Abfélle nach Abfall-
kapiteln zeigt, dass Massenabfille, wie Bau-
und Abbruchabfalle, den grof3ten Teil der
Abfallmenge ausmachen. Dementsprechend
wurden 2012 in Uibertagigen Abbaustatten,
wie z.B. Tongruben, gro3e Abfallmengen
verfillt. Mit knapp 26 Prozent oder vier
Millionen Tonnen wurden in diesen Anlagen
die meisten Abfalle entsorgt. Es handelte
sich dabei Giberwiegend um Boden, Steine
und Baggergut.

Ein weiteres Fiinftel der gesamten Abfall-
menge nahmen die Bauschuttaufbereitungs-
anlagen an. Die Anlagen verarbeiteten grof3e
Mengen an Beton, Ziegeln, Fliesen und Kera-
mik aber auch Boden, Steine und Baggergut
sowie Bitumengemische, Kohlenteer und
teerhaltige Produkte.

Im zeitlichen Vergleich zeigen sich grof3e
Veranderungen bei den verarbeiteten Men-
gen. Allerdings sind bei beiden Anlagearten
fiir das Jahr 2008 die groé3ten Mengen nach-
zuweisen.

Abfallverbrennung bedeutender
Entsorgungsweg

Die Abfallverbrennung ist nach der Verfiil-
lung von Abféllen in Gibertédgigen Abbaustat-
ten und der Aufbereitung von Bauschutt
in Bauschuttaufbereitungsanlagen der
wichtigste Entsorgungsweg. Eine Abfall-
verbrennung erfolgt einmal in Abfallver-
brennungsanlagen und zum anderenin Feue-
rungsanlagen mit energetischer Verwertung.
Wahrend in den letztgenannten Anlagen
die Nutzung des energetischen Potenzials

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

von Abfallen der Hauptzweck ist, verfolgen
die Abfallverbrennungsanlagen primar den
Zweck, das Schadstoffpotenzial des Abfalls
zu beseitigen. Zusammen wurden 14 Prozent
der Abfallmenge in diesen Anlagetypen ent-
sorgt. Dieser Weg der Abfallnutzung hat in
den letzten Jahren an Bedeutung gewonnen.
2004 waren erst neun Prozent der gesamten
Abfallanlieferung in derartigen Anlagen ein-
gesetzt worden. Rund 1,18 Millionen Tonnen
wurden in flinf Abfallverbrennungsanlagen
entsorgt. Hinzu kommen noch einmal 1,02
Millionen Tonnen, die in 22 Feuerungsanla-
gen — wie Kraft- oder Heizwerken - einge-
setzt wurden.

Von zentraler Bedeutung fiir die Abfallver-
brennung waren 2012 Abfélle aus Abfallbe-
handlungsanlagen, 6ffentlichen Abwasser-
behandlungsanlagen sowie der Aufbereitung
von Wasser fiir den menschlichen Gebrauch
und Wasser fiir industrielle Zwecke (483 000
Tonnen), Siedlungsabfalle (422 000 Ton-
nen) und Abfélle aus organisch-chemischen
Prozessen (119 000 Tonnen). Auf diese
drei Abfallkapitel entfielen 86 Prozent der
Gesamtmenge.

Knapp die Halfte der in den Feuerungs-
anlagen eingesetzten Abfalle waren dem
Abfallkapitel , Abfdlle aus Abfallbehand-
lungsanlagen, 6ffentlichen Abwasserbe-
handlungsanlagen sowie der Aufbereitung
von Wasser fiir den menschlichen Gebrauch
und Wasser fir industrielle Zwecke" zuzu-
rechnen. Weitere 38 Prozent entfielen auf
die Abfalle aus der Holzbearbeitung und
der Herstellung von Platten, Mdbeln, Zell-
stoffen, Papier und Pappe. Siedlungsabfalle
erreichten einen Anteil von gut vier Prozent.
Zusammenfassend lasst sich festhalten,
dass knapp ein Viertel der Siedlungsabfalle
energetisch verwertet wurde.

Funf Abfall-
verbrennungs-
anlagenim
Land

Ein Viertel

der Siedlungs-
abfélle ener-
getisch genutzt
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Abfallentsorgungsanlagen 2012 nach Anlagearten’

Anzahl

Verfiillung bergbaufremder Abfélle in ibertagigen Abbaustatten
Bauschuttaufbereitungsanlagen

Demontagebetriebe fiir Altfahrzeuge

Biologische Behandlungsanlagen

Deponien

Sortieranlagen

Schredderanlagen und Schrottscheren

Asphaltmischanlagen mit HeiBmischverfahren

Sonstige Behandlungsanlagen

Feuerungsanlagen mit energetischer Verwertung von Abféllen
Zerlegeeinrichtungen fiir Elektro- und Elektronikaltgerate
Deponiebau

Chemisch-physikalische Behandlungsanlagen
Bodenbehandlungsanlagen

Mechanisch (-biologische) Abfallbehandlungsanlagen
Thermische Abfallbehandlungsanlagen

Einrichtungen zur Entsorgung von bergbaulichen Abfallen

Verfiillung bergbaufremder Abfélle in (ibertagigen Abbaustatten

Bauschuttaufbereitungsanlagen

Thermische Abfallbehandlungsanlagen

Sortieranlagen

Deponien

Feuerungsanlagen mit energetischer Verwertung von Abféllen
Deponiebau

Asphaltmischanlagen mit Heif3mischverfahren

Biologische Behandlungsanlagen

Schredderanlagen und Schrottscheren

Sonstige Behandlungsanlagen

217
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1 Einschlielich ruhende Anlagen, ohne Deponien in der Stilllegungsphase.

An Abfallentsorgungsanlagen angelieferte Abfélle 2012 nach Anlagearten
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Sortieranlagen
verarbeiten
tiberwiegend
Glasabfalle

2014
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Gro[3e Abfallmengen werden sortiert

Die Sortieranlagen nahmen rund 1,15 Mil-
lionen Tonnen Abfalle (7,3 Prozent) an. Im
Betrachtungszeitraum schwankten die von
den Sortieranlagen behandelten Mengen
zwischen 1,07 und 1,31 Millionen Tonnen.

Gut die Hélfte der in den Sortieranlagen
aufbereiteten Abfille waren 2012 Verpa-
ckungsabfille, Aufsaugmassen, Wischtii-
cher, Filtermaterialien und Schutzkleidung.
Von diesen 586 000 Tonnen entfiel gut die
Halfte auf Verpackungen aus Glas und knapp
ein Drittel auf Leichtverpackungen.

Das Sortieren von Siedlungsabfallen ist
ebenfalls eine wichtige Aufgabe der Sortier-
anlagen. Sortiert wurden vor allem Sperr-
mull sowie Papier und Pappe. Eine relativ
hohe Bedeutung hatten noch Bau- und
Abbruchabfélle mit 15 Prozent.

Bau- und Abbruchabfélle waren die wich-
tigste Abfallart, die in Schredderanlagen ver-
arbeitet wurden. Sie stellten 67 Prozent der
verarbeiteten Menge (574 000 Tonnen) dar.
Innerhalb dieses Abfallschliissels waren vor
allem Metalle wie Eisen und Stahl von Rele-
vanz. Daneben kam der Verarbeitung von
Altfahrzeugen verschiedenster Verkehrs-
trager eine grof3ere Bedeutung (16 Prozent)
zu. Die von Schredderanlagen angenomme-
nen Mengen schwankten im Zeitraum 2004
und 2012 zwischen 569 000 und 695 000
Tonnen.

Deponierung von Abfillen nimmt ab

Die Deponierung von Abféllen stellt nach
den Regelungen des Kreislaufwirtschafts-
gesetzes die unterste Stufe der Abfallhier-
archie dar. Mit 1,07 Millionen Tonnen bzw.
6,8 Prozent kam ihr im Jahr 2012 aber nach
wie vor eine grof3e Bedeutung zu. Die depo-
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nierten Mengen weisen allerdings jahrlich
groflere Schwankungen auf. Die grof3te
Menge wurde 2008 mit knapp 1,7 Millionen
Tonnen registriert. Seitdem ist hinsichtlich
der deponierten Mengen eine riicklaufige
Tendenz feststellbar.

Die liberwiegend deponierte Abfallfraktion,
war mit 82 Prozent ,Bau- und Abbruchab-
falle*. Rund zwei Drittel der 880 000 Ton-
nen wurden als gefdhrliche Abfélle einge-
stuft. Die wichtigsten Abfallschliissel waren
»,Boden und Steine, die gefdhrliche Stoffe
enthalten®, ,kohlenteerhaltige Bitumen-
gemische" sowie ,,Boden und Steine (ohne
gefahrliche Stoffe)".

Ein Abfallkapitel mit etwas grof3erer Bedeu-
tung stellte noch , Abfalle aus Abfallbehand-
lungsanlagen, offentlichen Abwasserbe-
handlungsanlagen sowie der Aufbereitung
von Wasser fiir den menschlichen Gebrauch
und Wasser fir industrielle Zwecke" (zehn
Prozent) dar.

Im Zusammenhang mit der Deponierung
steht der Einsatz von Abfallen bei Depo-
niebaumafinahmen. Diese stehen z.B. an,
wenn eine Deponie verfiillt wurde und die
Schliefung bevorsteht. Durch Deponie-
baumafinahmen wird sichergestellt, dass
die Abfélle keine schadlichen Auswirkun-
gen auf die Umwelt haben. Im Jahr 2012
wurden 870 000 Tonnen bzw. 5,5 Prozent
der gesamten Menge fiir Deponiebaumaf3-
nahmen eingesetzt. Im Zeitraum 2004 bis
2012 schwankten die fiir diese Ma3nahmen
eingesetzten Mengen. Die hdchste Menge
wurde 2008 mit 1,34 Millionen Tonnen und
die niedrigste 2004 mit 530 000 Tonnen
registriert.

Verwendet wurden 2012 im Wesentlichen
Bau- und Abbruchabfalle (79 Prozent) sowie
Abfalle aus Abfallbehandlungsanlagen,

Deponierung
nach wie vor

wichtiger Ent-
sorgungsweg

Deponiebau
kommt grof3e
Bedeutung zu
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Von Abfallentsorgungsanlagen abgegebene Abfille 2012 nach Anlagearten und Verbleib

Zur Verwertung
s Zur Abfall- in Abfall- An
Anlageart beseitigung entsorgungs- Verwerter
anlagen
t

Deponien 17 124 10768 6344 12
Deponiebau - - - -
Thermische Abfallbehandlungsanlagen 281523 733 280790 -
Feuerungsanlagen mit energetischer Verwertung von Abféllen 150916 20 462 111753 18 701
Biologische Behandlungsanlagen 496 282 17 516 154 201 324 564
Bodenbehandlungsanlagen 84 584 14 367 50178 20 040
Chemisch-physikalische Behandlungsanlagen 14 607 8415 6192 -
Demontagebetriebe fiir Altfahrzeuge 40 890 46 38877 1967
Mechanisch (-biologische) Abfallbehandlungsanlagen 403 725 97 693 279 234 26 797
Schredderanlagen und Schrottscheren 564970 9081 244180 311709
Sortieranlagen 1154 305 4724 711 644 437 936
Zerlegeeinrichtungen fiir Elektro- und Elektronikaltgerate 113 328 1055 87132 25141
Bauschuttaufbereitungsanlagen 3196 756 - - 3196 756
Asphaltmischanlagen mit Heimischverfahren 693 454 - - 693 454
Verfiillung bergbaufremder Abfalle in ibertagigen Abbaustatten - - - -
Einrichtungen zur Entsorgung von bergbaulichen Abféllen - - - -
Sonstige Behandlungsanlagen 447 444 21924 95613 329907
Insgesamt 7 659 906 206 784 2066 138 5386 983

darunter: gefahrliche Abfélle 323214 56 488 197 044 69 683

offentlichen Abwasserbehandlungsanlagen
sowie der Aufbereitung von Wasser fiir den

Gefahrliche Abfille unterliegen
speziellen Vorschriften

menschlichen Gebrauch und Wasser fir

industrielle Zwecke (17 Prozent).

Die wichtigsten Abfallschliissel waren ,koh-
lenteerhaltige Bitumengemische" sowie die
beiden Abfallschliissel fiir Boden und Steine

mit bzw. ohne gefdhrliche Stoffe.

Biologische  Mengenmaf3ig spielten noch die biologischen

Anlagen

behandeln Behandlungsanlagen (Kompostierungsanla-
organische - gen) eine grofere Rolle. Sie nahmen 2012
rund 665 000 Tonnen bzw. 4,2 Prozent der
gesamten Abfallmenge an. Entsprechend

Abfalle

dem Anlagentyp werden organische Abfalle
verarbeitet. Die mit Abstand wichtigste Her-
kunft waren die Abfélle aus der Biotonne
oder biologisch abbaubare Abfalle aus Gar-
ten oder Parks. Da in den letzten Jahren
die getrennte Einsammlung dieser Abfalle
gesteigert wurde, nahm die Menge seit dem
Jahr 2004 zu. Seinerzeit waren erst 475 000

Tonnen verarbeitet worden.
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Soweit Abfélle z. B. besonders gesundheits-,
luft- oder wassergefahrdend sind, unter-
liegen sie speziellen Uberwachungs- und
Beseitigungsvorschriften. Sie werden daher
als gefahrliche Abfalle bezeichnet. Im Jahr
2012 unterlagen fast zwei Millionen Tonnen
einem besonderen Uberwachungsverfahren.
Das waren knapp 13 Prozent der Abfille. Die
mengenmafig grofite Bedeutung hatten
Bau- und Abbruchabfélle mit 1,2 Millionen
Tonnen (60 Prozent). Da verunreinigte Bau-
und Abbruchabfalle in der Regel nicht vor
Ort eingebaut werden diirfen, erklart dies
die grof3e Bedeutung.

Rund 16 Prozent der gefahrlichen Abfille
kamen aus dem Abfallkapitel , Abfallbe-
handlungsanlagen, 6ffentlichen Abwasser-
behandlungsanlagen sowie der Aufbereitung
von Wasser fiir den menschlichen Gebrauch
und Wasser fiir industrielle Zwecke". Wei-
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Fast ein Achtel
der Abfalle
gelten als
gefahrlich

Uber die Hélfte
der gefahrlichen
Abfalle sind
Bauabfalle



Ein Drittel der
Abfalle gehen in
den Stoffkreis-
lauf zurtick

Uberwiegend
Bau- und
Abbruchabfalle
verwertet

2014

e U mwelt

tere 9,1 Prozent stammten aus dem Kapitel
»Abfalle, die nicht anderswo im Verzeichnis
aufgefiihrt sind“. Den Schwerpunkt in die-
sem Kapitel stellten Bleibatterien dar. Eine
grof3ere Menge der gefdhrlichen Abfalle
entfiel mit 120 000 Tonnen auf Abfélle aus
organisch-chemischen Prozessen.

5,39 Millionen Tonnen an Verwerter
abgegeben

Stand bisher der Input im Blickpunkt, soll
nun noch kurz der Output der Abfallentsor-
gungsanlagen betrachtet werden. Rund 7,66
Millionen Tonnen gaben die Abfallentsor-
gungsanlagen nach der Behandlung in den
Stoffkreislauf zuriick oder zur Verwertung
bzw. Beseitigung an eine weitere Abfallbe-
handlungsanlage. Uber Verwerter wurden
5,39 Millionen Tonnen einer erneuten Nut-
zung zugefiihrt. Das entsprach etwa einem
Drittel der gesamten Abfallmenge. Weitere
2,07 Millionen Tonnen gelangten an eine
weitere Abfallbehandlungsanlage. Zur Besei-
tigung standen 207 000 Tonnen Abfalle an.

Die mit Abstand grof3te Menge (3,2 Millionen
Tonnen) gaben die Bauschuttaufbereitungs-
anlagen an Verwerter ab. Das waren zugleich
fast 60 Prozent der an Verwerter weiter-
geleiteten Menge. Es folgten die Asphalt-
heimischanlagen (693 000 Tonnen).

Aus den Sortieranlagen kamen 1,15 Millio-
nen Tonnen. Entsprechend dem Anlagetyp
handelt es sich fast tiberwiegend um Abfille
aus der mechanischen Behandlung von
Abféllen, die weitergegeben werden. Rund
61 Prozent des Outputs gingen an andere
Abfallbehandlungsanlagen weiter. Weitere
38 Prozent finden den direkten Weg an
Verwerter. Hierzu gehorten z.B. Papier und
Pappe oder Glas. Die restliche Menge wurde
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zur Abfallbeseitigung abgegeben. Dabei han-
delte es sich vor allem um sonstige Abfélle
(einschlieflich Materialmischungen) aus der
mechanischen Behandlung von Abfallen,
soweit sie keine gefahrlichen Abfélle ent-
halten, und Holzabfélle.

Die Schredderanlagen meldeten 565000
Tonnen Output. Rund 55 Prozent — vor allem
metallhaltige Abfalle — gingen an Verwerter.
Weitere 43 Prozent, wie z.B. Holzabfille,
tibernahmen andere Abfallanlagen. Gro3ere
Outputmengen wiesen auch Kompostanla-
gen (496 000 Tonnen) und sonstige Abfall-
behandlungsanlagen (447 000 Tonnen)
auf. Bei Kompostanlagen fiel iiberwiegend
Output aus der aeroben bzw. anaeroben
Behandlung von Abfillen, wie Kompost,
an. Die sonstigen Anlagen gaben vor allem
durch Abfallbehandlung entstandene Pro-
dukte ab.

Eine Ausgangsmenge von mehr als 400 000
Tonnen meldeten die mechanisch (-bio-
logischen) Abfallbehandlungsanlagen. Rund
69 Prozent des Abfalls gingen an andere
Abfallbehandlungsanlagen. Dies waren
vor allem sonstige Abfalle (einschlieflich
Materialmischungen) aus der mechanischen
Behandlung von Abféllen. Die restliche
Menge wurde nahezu vollstandig beseitigt.

Etwa 432 000 Tonnen gaben Abfallverbren-
nungs- und Feuerungsanlagen ab. Uberwie-
gend handelte es sich um Rost- und Kessel-
aschen sowie Schlacken bzw. Filterstaube.

Jorg Breitenfeld, Diplom-Agrar-
ingenieur, leitet das Referat Land-
wirtschaft, Weinbau, Umwelt,
Energie.

Mehr als die
Halfte des
Outputs von
Schredder-
anlagen geht
an Verwerter
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Wirtschaft in Rheinland-Pfalz

Von Dr. Ludwig Béckmann, Diane Dammers und Thomas Kirschey

Geschaftsklima-
index steigt nur
im Grof3handel

ZEW-Index liegt
deutlich unter
Mittelwert

Konsumklima
erholt sich leicht
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Ifo Index fallt weiter

Im Oktober hat sich die Stimmung in der
deutschen Wirtschaft weiter eingetriibt. Der
ifo Geschaftsklimaindex fiel von 104,7 auf
103,2 Punkte. Sowohl die aktuelle Geschafts-
lage als auch die Geschaftserwartungen fiir
die kommenden Monate wurden schlechter
bewertet als im Vormonat: Der Lageindex
sank um zwei und der Erwartungsindex um
einen Punkt. Im Verarbeitenden Gewerbe,
im Baugewerbe sowie im Einzelhandel ver-
schlechterte sich das Geschéftsklima; ledig-
lich im Grof3handel ubertraf der Index das
Niveau des Vormonats.

Der ZEW-Index, der die Konjunkturerwartun-
gen der Finanzmarktexperten misst, fiel im
Oktober zum zehnten Mal in Folge. Er sank
um 10,5 auf minus 3,6 Punkte. Damit liegt
er deutlich unter seinem langfristigen Mit-
telwert (24,5 Punkte) und nimmt erstmals
seit November 2012 einen negativen Wert
an. Der kraftige Riickgang spiegelt die Un-
sicherheit im wirtschaftlichen Umfeld wider,
die auf die angespannte geopolitische Lage
sowie die unerwartet verhaltene Konjunktur-
entwicklung in der Eurozone zuriickzufiihren
ist. Auch die aktuellen Wirtschaftsdaten aus
Deutschland zu Auftragseingdngen, Indus-
trieproduktion und Auf3enhandel diirften zu
der skeptischen Haltung der Experten bei-
getragen haben.

Beim Konsumklima, das monatlich von der
GfK erhoben wird, setzte sich der Abwarts-
trend hingegen nicht weiter fort. Fiir Novem-
ber prognostizieren die Konsumforscher aus
Nirnberg einen Wert von 8,5 Punkten nach
8,4 Punkten (revidiert) fir den Vormonat.
Wahrend die Einkommensaussichten und die

Konsumneigung stiegen, blieb die Konjunk-
turerwartung nahezu unverandert.

Verarbeitendes Gewerbe: Produktion
riicklaufig, Auftragseingdnge gestiegen

Fiir das Verarbeitende Gewerbe in Rheinland-
Pfalz zeigen die harten Konjunkturdaten der
amtlichen Statistik, die auf den monatlichen
Angaben von rund 1000 Betrieben basieren,
im Berichtsmonat August 2014 einen Riick-
gang der Produktion gegeniiber dem Vor-
monat an. Die Auftragseingange fielen hin-
gegen etwas hoher aus als im Juli.

Im August ist der Index der Industrieproduk-
tion preis-, kalender- und saisonbereinigt
um ein Prozent im Vergleich zum Vormonat
gesunken. Zugleich lag der Giiterausstofs um
1,2 Prozent tiber dem Niveau von August 2013.

Die Vorleistungsgiiterindustrie ist innerhalb des
Verarbeitenden Gewerbes in Rheinland-Pfalz
die mit Abstand bedeutendste industrielle
Hauptgruppe. Sie hatte 2013 einen Anteil am
Gesamtumsatz des Verarbeitenden Gewerbes
von 56 Prozent. Im Berichtsmonat nahm die
bereinigte Vorleistungsgiiterproduktion um
1,5 Prozent zu. Auch im Vergleich zum Vorjah-
resmonat ergab sich ein Plus von 1,5 Prozent.

In der Investitionsgiiterindustrie, die etwa
ein Viertel zum Umsatz des Verarbeitenden
Gewerbes beitragt, sank der Output um 4,4
Prozent. Im Vergleich zum Vorjahresmonat
stieg der Giiterausstofd um 2,2 Prozent.

Die Konsumgiiterhersteller, die 2013 einen
Umsatzanteil von 18 Prozent hatten, pro-
duzierten im Berichtsmonat 4,3 Prozent
weniger als im Vormonat. Auch gegeniiber
August 2013 war der Output riicklaufig (-0,5
Prozent).
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Produktion des
Verarbeiten-
den Gewerbes:
-1Prozent

Produktion in
der Vorleistungs-
gliterindustrie:
+1,5 Prozent

Produktion in
der Investitions-
gliterindustrie:
—-4,4 Prozent

Produktion in
der Konsum-
guterindustrie:
—-4,3 Prozent
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Produktion in
der Chemischen
Industrie:

+6,7 Prozent

Produktion im
Fahrzeugbau:
-5,2 Prozent

Produktion im
Maschinenbau:
-3,8 Prozent

Auftragsein-
gange im Ver-
arbeitenden
Gewerbe:

+1,1 Prozent
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N Daten zur Konjunktur

Die drei grof3ten Branchen der rheinland-
pfalzischen Industrie zeigten im Berichts-
monat eine unterschiedliche Entwicklungs-
tendenz. In der Chemischen Industrie, der
mit einem Umsatzanteil von einem Drittel
bedeutendsten Branche des Verarbeitenden
Gewerbes, erhohte sich der bereinigte Pro-
duktionsindex um 6,7 Prozent. Gegeniiber
dem Vorjahresmonat war ein Anstieg um 4,1
Prozent zu verzeichnen.

Der Fahrzeugbau, der zur Investitionsgiiter-
industrie zahlt, ist mit einem Umsatzanteil
von 14 Prozent die zweitgrof3te Branche im
Verarbeitenden Gewerbe. Im August sank der
Output der Branche um 5,2 Prozent und lag
zugleich um 1,1 Prozent unter dem Niveau des
Vorjahresmonats.

Im Maschinenbau, der ebenfalls der Investi-
tionsgtiterindustrie angehort und 2013 neun
Prozent zum Umsatz des Verarbeitenden
Gewerbes beitrug, ging der Giiterausstof3 im
Berichtsmonat um 3,8 Prozent zuriick. Im
Vergleich zum August 2013 erhohte sich der
Output um 4,2 Prozent.

Die Auftragseingange geben einen Hinweis
darauf, wie sich die Produktion in den kom-
menden Monaten entwickeln kénnte. Der
Auftragseingangsindex des Verarbeitenden
Gewerbes lag im August 2014 preis-, kalen-
der- und saisonbereinigt um 1,1 Prozent tiber
dem Niveau des Vormonats, was auf den
Anstieg des Ordervolumens aus dem Ausland
zuriickzufiihren ist (+2,8 Prozent). Die Bestel-
lungen aus dem Inland nahmen hingegen um
1,6 Prozent ab. Im Vergleich zum August 2013
gingen die Auftragseingange um 2,7 Prozent
zurlick. Einer um elf Prozent geschrumpften
Inlandsnachfrage stand eine um 3,7 Prozent
gestiegene Nachfrage aus dem Ausland
gegeniiber.

In der Vorleistungs- und in der Investitions-
glterindustrie gingen im Berichtsmonat
mehr neue Auftrage ein. In der Vorleistungs-
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giiterindustrie erhohte sich der bereinigte
Auftragseingangsindex um 2,2 Prozent; in
der Investitionsgiiterindustrie legte er um
0,8 Prozent zu. Im Konsumgiterbereich
nahmen die Bestellungen um 4,4 Prozent ab.
Im Vergleich zum Vorjahresmonat verzeich-
nete lediglich der Vorleistungsgiiterbereich
einen Nachfrageanstieg (+2,6 Prozent). In der
Investitions- und in der Konsumgiiterindus-
trie sank hingegen das Ordervolumen (-7,9
bzw. -7,4 Prozent).

In der Chemischen Industrie erhhte sich der
bereinigte Auftragseingangsindex im August
um 1,9 Prozent. Grund fiir den Nachfragean-
stieg ist die Zunahme der Bestellungen aus
dem Ausland (+3,4 Prozent). Aus dem Inland
gingen weniger Auftrage ein (-2 Prozent).
Im Vergleich zum Vorjahresmonat stieg das
Ordervolumen um 1,9 Prozent.

Der Fahrzeugbau verzeichnete im Berichts-
monat einen Riickgang der Auftragseingange
um 1,4 Prozent. Wahrend die Bestellungen aus
dem Inland um 13 Prozent abnahmen, wuchs
die Auslandsnachfrage um 4,9 Prozent. Im
Vergleich zum Vorjahresmonat schrumpfte
das Ordervolumen im Fahrzeugbau deutlich
um 24 Prozent.

Im Maschinenbau gingen im August 4,2 Pro-
zent mehr Auftrage ein, was auf einen Anstieg
der Bestellungen aus dem Ausland zuriickzu-
fiihren ist (+6,2 Prozent). Die Nachfrage aus
dem Inland sank um 1,5 Prozent. Im Vergleich
zum Vorjahresmonat fiel das Ordervolumen
im Maschinenbau um zwélf Prozent héher aus.

Auftragseingange im Bauhauptgewerbe
riicklaufig

Im Bauhauptgewerbe sind die Auftragsein-
gange im August im Vergleich zum Vormonat
kalender- und saisonbereinigt um 6,3 Prozent
gesunken. Im Vergleich zum Vorjahresmonat
verringerte sich das Bestellvolumen um 2,8
Prozent.

Mehr Auftrage
in der Vorleis-
tungs- und
Investitions-
gliterindustrie

Auftragsein-
gange in der
Chemischen
Industrie:

+1,9 Prozent

Auftragsein-
gange im
Fahrzeugbau:
-1,4 Prozent

Auftrags-
eingdnge im
Maschinenbau:
+4,2 Prozent

Auftragsein-
gange im Bau-
hauptgewerbe:
-6,3 Prozent
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_Auftrags-  Im Hochbau, der 2013 einen Anteil an den
eingénge im R
Hochbau: Auftragseingdngen des Bauhauptgewerbes
+11Prozent  yon 48 Prozent hatte, nahmen die Bestellun-
gen im August leicht um 1,1 Prozent zu. Der
gewerbliche Hochbau verbuchte steigende
Auftragszahlen (+15 Prozent). Im Wohnungs-
bau sowie vor allem im 6ffentlichen Hochbau
gingen deutlich weniger Auftrage ein als im
Juli (6,3 bzw. —28 Prozent). Im Vergleich zum
Vorjahresmonat sind die bereinigten Auf-
tragseingdnge im Hochbau um 4,9 Prozent
gesunken. Im 6ffentlichen Hochbau gingen
die Bestellungen kréaftig zurtick (-28 Prozent).
Im gewerblichen Hochbau wurde ebenfalls
ein Nachfrageriickgang registriert (-4,2 Pro-
zent). Dagegen konnte der Wohnungsbau
leicht zulegen (+1,2 Prozent).

_Auftrags- - Im Tiefbau, auf den 52 Prozent der Auftrags-
emg?ilng;: eingdnge des Jahres 2013 entfielen, ging im
12 Prozent - Aygust im Vormonatsvergleich die Nach-

frage um zwolf Prozent zuriick. Hier wies
der Straf3enbau die stdrksten Einbriiche auf
(-26 Prozent). Im 6ffentliche Tiefbau gab
es ebenfalls weniger Auftrage als im Juli
(-0,7 Prozent). Im gewerbliche Tiefbau zog
das Geschiaft dagegen weiter an (+6,7 Pro-
zent). Im Vergleich zum Vorjahresmonat
nahm das Ordervolumen im Tiefbau gering-
fugig ab (-0,6 Prozent). Der Strafenbau
meldete einen kraftigen Auftragseinbruch
(~24 Prozent). Dagegen verbuchten der
offentliche Tiefbau und vor allem der gewerb-
liche Tiefbau ein Auftragsplus (+8,2 bzw. +56
Prozent).

Umsatzsteigerungen nur im Kfz-Handel

Umsatzim  Der gleitende Drei-Monats-Durchschnitt der

Einzelhandel: . .. . .

—0,6 Prozent  Preisbereinigten Einzelhandelsumsatze (ohne
Kfz-Handel) ist im Juli 2014 gegentiber dem
Vorjahresmonat um 0,6 Prozent gesunken.
Von Februar bis Juni hatte es noch Umsatz-
steigerungen zwischen +0,2 und +1,8 Prozent

gegeben.
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Erlduterungen

Der ifo Geschaftsklimaindex und die ZEW Konjunktur-
erwartungen sind qualitative Frithindikatoren fir die
Stimmungslage in der deutschen Wirtschaft. Fiir den ifo
Index befragt das ifo Institut Miinchen monatlich 7000
Unternehmen nach der Einschatzung ihrer aktuellen
Geschaftslage und ihren Geschaftserwartungen fiir die
kommenden sechs Monate. Das ZEW Mannheim befragt
monatlich 350 Finanzexperten nach ihrer mittelfristigen
Einschatzung der Konjunkturentwicklung.

Der Konsumklimaindex ist ein Indikator fiir die Konsum-
neigung der Privathaushalte in Deutschland. Die GfK Niirn-
berg befragt monatlich 2000 reprasentativ ausgewahlte
Personen nach ihrer Konjunkturerwartung, ihrer Einkom-
menserwartung und ihrer Konsum- und Ausgabenneigung.

Der Produktionsindex misst die preisbereinigte monat-
liche Produktionsleistung des Verarbeitenden Gewerbes.
Er gilt als quantitativer Referenzindikator, der anndhernd
zeitgleich mit der Konjunktur lauft.

Die Auftragseingange im Verarbeitenden Gewerbe und
im Bauhauptgewerbe sind quantitative Friihindikatoren
der Konjunkturentwicklung; sie laufen der Konjunktur um
mehrere Monate voraus.

Die Umsatze - vor allem die Einzelhandelsumsatze - sind
Einzelindikatoren, die fast zeitgleich mit der Konjunktur
laufen.

Preisindizes - insbesondere der Index der Verbraucher-
preise — gelten als Spannungsindikatoren, welche die
,Erhitzung" oder ,Entspannung" der Konjunktur anzeigen.

Die Zahl der Arbeitslosen ist ein nachlaufender Indikator,
der weniger Uber die kiinftige konjunkturelle Entwicklung
aussagt, dafiir aber einen wichtigen Indikator fiir die Wirt-
schaftspolitik darstellt.

Fir den ifo Index, die ZEW Konjunkturerwartungen, den
GfK Konsumklimaindex, den Verbraucherpreisindex und
die Arbeitsmarktkennzahlen werden zur Beurteilung der
Konjunkturentwicklung die Originalwerte herangezogen.

Die Originalwerte der preisbereinigten Indizes im Verarbei-
tenden Gewerbe sowie der nominalen Messzahlen im Bau-
hauptgewerbe werden von kalendarischen (Arbeitstage,
Ferien, u.&.), saisonalen und irreguldren Einflissen (z.B.
Grofauftrage) iiberlagert. Deshalb werden zur Beurteilung
der Konjunkturentwicklung Zeitreihen herangezogen, die
mithilfe des Berliner Verfahrens (BV4.1) kalender- und
saisonbereinigt werden.

Fir die Indikatoren der Konjunkturentwicklung im Handel
und Gastgewerbe werden die gleitenden Drei-Monats-
Durchschnitte der Originalwerte verwendet.
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Umsatzim
Kfz-Handel:
+1,7 Prozent

Umsatzim
Grof3handel:
-2,1Prozent

Umsatzim
Gastgewerbe:
-1,4 Prozent

Anstieg des
Verbraucher-
preisindex wei-
terhin deutlich
unter der Zwei-
Prozent-Marke

2014
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Im Kraftfahrzeughandel lagen die bereinig-
ten Umsatze im Juli um 1,7 Prozent liber
dem Vorjahreswert. Davor hatte es im Juni
einen Anstieg (+0,6 Prozent) sowie im Mai
einen leichten Riickgang des gleitenden
Drei-Monats-Durchschnitts gegeben (-0,4
Prozent).

Im Grof3handel waren die geglatteten preis-
bereinigten Umsétze im Juli um 2,1 Prozent
niedriger als im Vorjahr. Damit setzte sich
die Aufwartstendenz des ersten Halbjah-
res nicht fort: Von Januar bis Juni waren die
GrofShandelsumséatze zwischen 0,4 und 3,3
Prozent hoher als im entsprechenden Vor-
jahresmonat.

Im Gastgewerbe fielen die geglatteten Um-
satze der Hotels, Pensionen, Gaststatten usw.
im Juli 2014 um 1,4 Prozent niedriger aus als
im Vorjahresmonat. Davor war es von Feb-
ruar bis Juni zu Umsatzsteigerungen zwischen
0,5 und 4,4 Prozent gekommen.

Jahresteuerungsrate im Oktober
bei 0,8 Prozent

Der rheinland-pfélzische Verbraucherpreis-
index lag im Oktober 2014 um 0,8 Prozent
iber dem Vorjahresniveau. Damit setzte sich
die moderate Entwicklung der Vormonate
fort. Wie im Juli 2014 (ebenfalls +0,8 Prozent)
gab es damit die niedrigste Preissteigerung
seit Februar 2010. Der Anstieg der Verbrau-
cherpreise blieb in Rheinland-Pfalz seit Januar
2013 durchgéngig unter dem Zielwert der
Europdischen Zentralbank fiir den Euroraum
(+2 Prozent).

Bei den Energiepreisen (-2 Prozent) zeigten
sich auch im Oktober 2014 zum Teil gegen-
ldufige Entwicklungen. Wahrend die Strom-
preise mit +3,9 Prozent weiter anzogen, waren
Heizol (-11 Prozent) und Kraftstoffe (-3,8
Prozent) deutlich billiger als im Vorjahr. Der
als Kerninflationsrate bezeichnete ,Gesamt-

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

index ohne Nahrungsmittel und Energie" wies
einen Anstieg von 1,3 Prozent auf.

Den hochsten Preisanstieg im Vorjahres-
vergleich gab es in der Indexhauptgruppe
»Alkoholische Getranke und Tabakwaren"
(+3,1 Prozent). Auferdem verteuerten sich
unter anderem die Waren und Dienstleistun-
gen in den Bereichen , Beherbergungs- und
Gaststattendienstleistungen” (+2,8 Prozent)
sowie ,Gesundheitspflege" (+2,5 Prozent)
iberdurchschnittlich. In den Hauptgruppen
+Verkehr" (-0,2 Prozent), ,Bekleidung und
Schuhe" (-0,5 Prozent) sowie ,Nachrichten-
tbermittlung" (-1,1 Prozent) wurden niedri-
gere Preise als im Vorjahr festgestellt.

Arbeitslosenzahl nimmt weiter ab

Die Lage am rheinland-pfalzischen Arbeits-
markt hat sich im Oktober 2014 weiter ver-
bessert. Nach Angaben der Regionaldirektion
Rheinland-Pfalz-Saarland der Bundesagentur
fur Arbeit handelt es sich um einen saisonal
tblichen Riickgang der Arbeitslosigkeit. Ins-
gesamt waren 108 000 Frauen und Manner
als arbeitslos registriert, etwa 3 700 weniger
als im September (-3,3 Prozent). Gegenuiber
Oktober 2013 ging der Bestand an Arbeits-
losen um 1,2 Prozent zuriick.

Die Arbeitslosenquote, d.h. der Anteil der
Arbeitslosen an allen zivilen Erwerbsperso-
nen, verringerte sich auf fiinf Prozent (Sep-
tember: 5,2 Prozent). Im Oktober 2013 hatte
sie bei 5,1 Prozent gelegen.

Dr. Ludwig Béckmann leitet die
Referatsgruppe , Analysen, Gesamt-
rechnungen, Verdffentlichungen,
Forschungsdatenzentrum®. Diane
Dammers, Diplom-Volkswirtin,
Diplom-Kauffrau, und Thomas Kir-
schey, Diplom-Volkswirt, sind als
Referenten im Referat ,, Analysen‘
tatig.

Preisentwicklung
in den Waren-
und Dienstleis-
tungsgruppen
uneinheitlich

Zahl der Arbeits-
losen sinkt um
3,3 Prozent

Arbeitslosen-
quote geht auf
flinf Prozent

zuriick
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Preisbereinigtes Bruttoinlandsprodukt in Rheinland-Pfalz und in Deutschland’
Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

5 -

4 A Prognose fiir
Deutschland

3 -

2 4

1

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 1THj 2014
2014

H Rheinland-Pfalz H Deutschland Prognose Deutschland

1 Berechnungsstand des Statistischen Bundesamtes: August 2014; nachster Fortschreibungstermin: Friihjahr 2015. Quelle Prognosewert 2014: Projektgruppe
Gemeinschaftsdiagnose — Gemeinschaftsdiagnose Herbst 2014. Statisti )
tatistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Umsatz nach ausgewahlten Wirtschaftsbereichen'
in Rheinland-Pfalz und in Deutschland
3-Monats-Durchschnitte?3- Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

Verarbeitendes
26%
Gewerbe (A58

Bauhauptgewerbe
(5%)
Ausbaugewerbe
Grof3handel
(8%)

Einzelhandel

Gastgewerbe (2%)

-10 -5 0 5 10 15
Rheinland-Pfalz: B Juni - August 2014 B Mérz - Mai 2014
Deutschland: ® Juni - August 2014 Mérz - Mai 2014

1 Anteil der Wirtschaftsbereiche an der Bruttowertschopfung in Rheinland-Pfalz 2013. -2 Ausbaugewerbe: Quartale. - 3 Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen

3-Monats-Zeitraumes dargestellt. o )
Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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N Daten zur Konjunktur

Produktionsindex (preisbereinigt)'im verarbeitenden Gewerbe in Deutschland
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Daten zur Konjunktur |

160 +
150 +
140 A
130 A
120 +
110 A
100 A
90 -+
80 -

70 A
—

Auftragseingang (Volumenindex)' im verarbeitenden Gewerbe in Deutschland

Inland
Monatswerte (Originalwerte), kalender- und saisonbereinigte Werte
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Originalwerte e kalender- und saisonbereinigte Werte

0=100 Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Auftragseingang (Volumenindex)'im verarbeitenden Gewerbe in Deutschland
Ausland
Monatswerte (Originalwerte), kalender- und saisonbereinigte Werte
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Originalwerte e kalender- und saisonbereinigte Werte

0=100

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz m

Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz



N Daten zur Konjunktur

Produktionsindex (preisbereinigt)’im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland-Pfalz
Insgesamt
Monatswerte (Originalwerte), kalender- und saisonbereinigte Werte
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Auftragseingang (Volumenindex)'im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland-Pfalz
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Daten zur Konjunktur |

Auftragseingang (Volumenindex)'im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland-Pfalz
Inland
Monatswerte (Originalwerte), kalender- und saisonbereinigte Werte
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1 Messzahl: 2010=100 Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Auftragseingang (Volumenindex)' im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland-Pfalz
Ausland
Monatswerte (Originalwerte), kalender- und saisonbereinigte Werte
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N Daten zur Konjunktur

Produktionsindex (preisbereinigt)' im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland-Pfalz

Vorleistungsgiterindustrie
Anteil am Gesamtumsatz 2013: 56%
Monatswerte (Originalwerte), kalender- und saisonbereinigte Werte
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Auftragseingang (Volumenindex)' im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland-Pfalz

Vorleistungsgiiterindustrie
Anteil am Gesamtumsatz 2013: 56%
Monatswerte (Originalwerte), kalender- und saisonbereinigte Werte
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Daten zur Konjunktur |

Produktionsindex (preisbereinigt)' im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland-Pfalz

Investitionsgiiterindustrie
Anteil am Gesamtumsatz 2013: 26%
Monatswerte (Originalwerte), kalender- und saisonbereinigte Werte
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Auftragseingang (Volumenindex)' im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland-Pfalz
Investitionsgiiterindustrie
Anteil am Gesamtumsatz 2013: 26%
Monatswerte (Originalwerte), kalender- und saisonbereinigte Werte
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N Daten zur Konjunktur

Produktionsindex (preisbereinigt)' im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland-Pfalz
Konsumgiiterindustrie
Anteil am Gesamtumsatz 2013: 18%
Monatswerte (Originalwerte), kalender- und saisonbereinigte Werte
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Auftragseingang (Volumenindex)' im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland-Pfalz
Konsumgiiterindustrie
Anteil am Gesamtumsatz 2013: 18%
Monatswerte (Originalwerte), kalender- und saisonbereinigte Werte
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Daten zur Konjunktur |

Produktionsindex (preisbereinigt)' im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland-Pfalz

Herstellung von chemischen Erzeugnissen
Anteil am Gesamtumsatz 2013: 33%
Monatswerte (Originalwerte), kalender- und saisonbereinigte Werte
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Auftragseingang (Volumenindex)' im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland-Pfalz

Herstellung von chemischen Erzeugnissen
Anteil am Gesamtumsatz 2013: 33%
Monatswerte (Originalwerte), kalender- und saisonbereinigte Werte
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N Daten zur Konjunktur

Produktionsindex (preisbereinigt)' im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland-Pfalz

Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen
Anteil am Gesamtumsatz 2013: 14%
Monatswerte (Originalwerte), kalender- und saisonbereinigte Werte
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Auftragseingang (Volumenindex)' im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland-Pfalz

Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen
Anteil am Gesamtumsatz 2013: 14%
Monatswerte (Originalwerte), kalender- und saisonbereinigte Werte
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Daten zur Konjunktur |

Produktionsindex (preisbereinigt)' im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland-Pfalz

Maschinenbau
Anteil am Gesamtumsatz 2013: 9%
Monatswerte (Originalwerte), kalender- und saisonbereinigte Werte
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Auftragseingang (Volumenindex)' im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland-Pfalz
Maschinenbau
Anteil am Gesamtumsatz 2013: 9%
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160 A
150 -
140 A
130 A
120 -
110 A
100 A
90 -
80 -

70
<

° |||||||||||‘||||||||||| R

2010 2011 2012 2013 2014

Originalwerte e kalender- und saisonbereinigte Werte

1 Messzahl: 2010=100 Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

1068 Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz m




N Daten zur Konjunktur

Exportquote im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland-Pfalz und in Deutschland
Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz in %
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e Rheinland-Pfalz @ Deutschland

Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Beschéftigte, Umsatz (nominal) und Produktivitat' im verarbeitenden Gewerbe
Gleitende 3-Monats-Durchschnitte? - Veranderung gegentiber dem Vorjahrin %
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2012 2013 2014

Beschaftigte Gesamtumsatz Produktivitat
1 Umsatz je Beschaftigten.

2 Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen 3-Monats-Zeitraumes dargestellt. Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Daten zur Konjunktur |
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Auftragseingang (nominal) im Bauhauptgewerbe in Rheinland-Pfalz
Monatswerte (Originalwerte), kalender- und saisonbereinigte Werte
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~———— Originalwerte = kalender- und saisonbereinigte Werte
Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
Baugewerblicher Umsatz (nominal)’ im Bauhauptgewerbe in Rheinland-Pfalz
Monatswerte (Originalwerte), kalender- und saisonbereinigte Werte
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Originalwerte e kalender- und saisonbereinigte Werte

Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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N Daten zur Konjunktur

Beschaftigte, Umsatz (nominal) und Produktivitat' im Bauhauptgewerbe
Gleitende 3-Monats-Durchschnitte? - Veranderung gegentiber dem Vorjahr in %
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Beschaftigte e Baugewerblicher Umsatz Produktivitat

1 Baugewerblicher Umsatz je Beschéftigten. — 2 Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen 3-Monats-Zeitraumes dargestellt. STt e LR

Baugenehmigungen' in Rheinland-Pfalz und in Deutschland
Gleitende 3-Monats-Durchschnitte? — Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %
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mmm Rheinland-Pfalz Deutschland

1 Baugenehmigungen fiir neue Wohngebéude, Anzahl der Wohnungen.
2 Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen 3-Monats-Zeitraumes dargestellt. Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Daten zur Konjunktur |

Umsatz und Beschéftigte im Einzelhandel
Gleitende 3-Monats-Durchschnitte’? — Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %
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s Umsatz Beschaftigte Teilzeitbeschaftigte

1 Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen 3-Monats-Zeitraumes dargestellt. 22010=100, Vergleichbarkeit zu Vorjahren nicht mggliches | andesamt Rheinland-Pfalz

Umsatz und Beschéftigte im Gastgewerbe
Gleitende 3-Monats-Durchschnitte’ - Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %
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s Umsatz Beschéftigte Teilzeitbeschaftigte
1 Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen 3-Monats-Zeitraumes dargestellt. Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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N Daten zur Konjunktur

Gastelibernachtungen
Gleitende 3-Monats-Durchschnitte’ — Veranderung gegeniiber dem Vorjahrin %
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1 Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen 3-Monats-Zeitraumes dargestellt. Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Auflenhandel’ in Rheinland-Pfalz
Gleitende 3-Monats-Durchschnitte? - Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %
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2012 2013 2014

Ausfuhr @ Einfuhr

1 Grenziiberschreitender Warenverkehr der Bundesrepublik Deutschland.
2 Der Durchschnitt wird in der Mitte des jeweiligen 3-Monats-Zeitraumes dargestellt. Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Daten zur Konjunktur

Ausfuhr aus Rheinland-Pfalz August 2013 - Juli 2014 nach Warengruppen’
Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

Ausfuhr (100%)
Erndhrungswirtschaft (7,7%)
Gewerbliche Wirtschaft (91,5%)
davon Rohstoffe (0,6%)
Halbwaren (4,5%)

Fertigwaren (86,4%)

Lastkraftwagen und Spezialfahrzeuge (10,5%)
Pharmazeutische Erzeugnisse (8,6%)
Chemische Vorerzeugnisse (6,9%)
Kunststoffe (6,4%)

Chemische Enderzeugnisse (4,9%)

Waren aus Kunststoffen (4,1%)
Pharmazeutische Grundstoffe (3,9%)
Fahrgestelle, Karosserien (3,7%)

Bergwerksmaschinen (3,5%)

1 Die Rangfolge der zehn wichtigsten Warenuntergruppen ergibt sich aus dem Anteil am gesamten Warenwert 2012. Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Einfuhr nach Rheinland-Pfalz August 2013 - Juli 2014 nach Warengruppen’
Veranderung gegentiber dem Vorjahr in %

Einfuhr (100%)
Erndhrungswirtschaft (10,2%)
Gewerbliche Wirtschaft (86,5%)
davon Rohstoffe (3,1%)
Halbwaren (12,4%)

Fertigwaren (71,0%)
Mineralélerzeugnisse (6,1%)

Chemische Vorerzeugnisse (5,9%)
Kunststoffe (4,3%)

Fahrgestelle, Karosserien (4,2%)
Pharmazeutische Grundstoffe (4,2%)
Kautschukwaren (3,7%)

Chemische Enderzeugnisse (3,1%)

Mess-, steuerungs- u. regelungstechn. Erzeugn. (2,6%)
Eisen-, Blech- und Metallwaren (2,5%)

Pharmazeutische Erzeugnisse (2,4%)

-30 -20 -10 0 10 20 30 40 50 60

1 Die Rangfolge der zehn wichtigsten Warenuntergruppen ergibt sich aus dem Anteil am gesamten Warenwert 2012. Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Daten zur Konjunktur

Ausfuhr aus Rheinland-Pfalz August 2013 - Juli 2014 nach Bestimmungsldndern’
Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

Ausfuhr (100%)
EU-28-Lander (56,8%)
Frankreich (10,6%)

USA (9,6%)

Italien (5,9%)

Vereinigtes Kénigreich (5,8%)
Niederlande (5,6%)

Belgien (4,6%)

Spanien (4,5%)

China (4,0%)

Osterreich (3,8%)

Polen (3,5%)

-20 -15 -10 =5 0 5 10 15 20

1 Die Rangfolge der zehn wichtigsten Lander ergibt sich aus dem Anteil am gesamten Warenwert 2012. Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Einfuhr nach Rheinland-Pfalz August 2013 - Juli 2014 nach Herkunftslandern’
Veranderung gegentiiber dem Vorjahr in %

Einfuhr(100%)
EU-28-Lander (61,5%)
Belgien (10,8%)
Niederlande (10,1%)
Frankreich (9,2%)
USA (7,7%)

China (6,0%)

Italien (5,9%)
Schweiz (5,7%)
Spanien (3,6%)
Russland (3,5%)

Polen (3,5%)

1 Die Rangfolge der zehn wichtigsten Lander ergibt sich aus dem Anteil am gesamten Warenwert 2012. Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Daten zur Konjunktur |
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Saldo Neuerrichtungen Aufgaben

Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Unternehmensinsolvenzen
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Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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N Daten zur Konjunktur

Verbraucherpreisindex in Rheinland-Pfalz und in Deutschland
Veranderung gegentiber dem Vorjahrin %

mmmmm Rheinland-Pfalz

Deutschland

Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Euro-Referenzkurs der Européischen Zentralbank (1 EUR = ... US-Dollar)
Monatsdurchschnitt in US-Dollar

1,50 1
1,45 A

1,40 -

1,30 -

1,25 A

1,20 A

rlelmlalmls Ty lalslolnlofsTelulaluly[slalslolnlofy[elmlalulslslalslolnlo
2012 2013 2014

Quelle: Europaische Zentralbank Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Daten zur Konjunktur |

Geldmarktsatze EURIBOR und Umlaufrenditen von Staatsanleihen mit 10-jahriger Restlaufzeit
Monatsdurchschnitt in %
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@ EURIBOR Dreimonatsgeld e Staatsanleihen
Quelle: Deutsche Bundesbank Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
Arbeitslosenquote in Rheinland-Pfalz, Deutschland und im friiheren Bundesgebiet
Arbeitslose in % aller zivilen Erwerbspersonen
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mmmmm Rheinland-Pfalz Deutschland Friiheres Bundesgebiet
Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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N Daten zur Konjunktur

Veranderung der Arbeitslosenquote in Rheinland-Pfalz, Deutschland und im friiheren Bundesgebiet
Veranderung gegeniiber dem Vorjahresmonat in %
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Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
Gemeldete Arbeitsstellen und Kurzarbeiter
in 1000
30 -
25 A
20 -
15 A
10 -
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0
slelmlalmlylylalslolnfolylelulalmlslilals|olnlofslelmlaluls]s]als|oln]o
2012 2013 2014
Gemeldete Arbeitsstellen e Kurzarbeiter
Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort
in 1000

1340 -
1320 -
1300 -
1280
1260
1240
1220 -
1200

1180 A

I|II|III|IVI|II|III|IVI|II|III|IVI|II|III|IV
2010 201 2012 2013

Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit. Ergebnisse der Revision 2014 der Beschaftigungsstatistik. Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Sozialversicherungspflichtig Teilzeitbeschaftigte am Arbeitsort
in 1000

360 1

Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit. Ergebnisse der Revision 2014 der Beschaftigungsstatistik. Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte und Teilzeitbeschaftigte am Arbeitsort
in Rheinland-Pfalz und in Deutschland
Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

14 +
13 4
12 A
11 4
10 +
9 -
8 -
7
6 -
5
4 -
3
2
1
0
2012
Rheinland-Pfalz: s Beschiftigte Deutschland: mmmmm Beschiftigte
Teilzeitbeschaftigte e Teilzeitbeschaftigte
Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit. Ergebnisse der Revision 2014 der Beschéftigungsstatistik. Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte am Arbeitsort nach Wirtschaftsbereichen’
in Rheinland-Pfalz und in Deutschland
Verdnderung gegeniiber dem Vorjahr in %

Offentliche und private Dienstleistungen (29,8%)

Produzierendes Gewerbe? (25,8%)

Handel, Verkehr, Gastgewerbe (21,4%)

Unternehmensdienstleistungen (15,7%)

Baugewerbe (6,4%)

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei (1,0%)

4 0 1 2 3 4 5
Rheinland-Pfalz: V. Quartal 2013 # IIl. Quartal 2013
Deutschland: BIV. Quartal 2013 IIl. Quartal 2013

1 Die Rangfolge der Wirtschaftsbereiche erfolgt zum Stand 30. Juni 2013. - 2 Ohne Baugewerbe.
Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit. Ergebnisse der Revision 2014 der Beschaftigungsstatistik. Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Ausschlieflich geringfiigig entlohnte Beschéaftigte’ am Arbeitsort
in 1000

268 -
266 -
264 -
262 -
260 -
258 -
256 -

254 -

1 Geringfligig entlohnte Beschaftigung liegt vor, wenn das Arbeitsentgelt regelméRig monatlich 400 Euro (ab 2013 450 Euro) nicht iibersteigt.
Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit. Ergebnisse der Revision 2014 der Beschaftigungsstatistik. Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Ausschlief3lich geringfiigig entlohnte Beschaftigte am Arbeitsort
in Rheinland-Pfalz und in Deutschland
Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

1,0 41

B Rheinland-Pfalz M Deutschland

Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit. Ergebnisse der Revision 2014 der Beschaftigungsstatistik. Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Ausschlief3lich geringfiigig entlohnte Beschéaftigte am Arbeitsort nach Wirtschaftsbereichen’
in Rheinland-Pfalz und in Deutschland
Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

Handel, Verkehr, Gastgewerbe (38,7%)
Offentliche und private Dienstleistungen (28,0%)
Unternehmensdienstleistungen (18,1%)
Produzierendes Gewerbe?) (9,6%)

Baugewerbe (4,0%)

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei (1,6%)

-3 -2 -1 0 1 2 3 4
Rheinland-Pfalz: M |V. Quartal 2013 H 1l. Quartal 2013
Deutschland:  w\v. Quartal 2013 = 1l. Quartal 2013
1 Die Rangfolge der Wirtschaftsbereiche erfolgt zum Stand: 30. Juni 2013. - 2 Ohne Baugewerbe.
Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit. Ergebnisse der Revision 2014 der Beschaftigungsstatistik. Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

. Die Daten, auf die sich der Konjunkturteil stlitzt, haben den Stand 30. Oktober 2014.
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. Glossar

Anleihen der 6ffentlichen Hand

Anleihen der o6ffentlichen Hand
sind Wertpapiere mit festem oder
variablem Nominalzinssatz und
fester Laufzeit, die von Bund, Lan-
dern, Kommunen und anderen 6f-
fentlichen Korperschaften ausgege-
ben werden. Der effektive Zinssatz
(= Nominalzins*100/Kurswert)
einer solchen Anleihe mit zehnjahri-
ger Restlaufzeit gilt als Indikator fiir
das Niveau der langfristigen Zinsen
in der Volkswirtschaft.

Arbeitslose

Arbeitslose sind Arbeit suchende
Personen bis zur Vollendung des
65. Lebensjahres, die voriiberge-
hend nicht oder nur kurzzeitig in
einem Beschaftigungsverhaltnis
stehen, die nicht Schiiler, Studen-
ten oder Teilnehmer an Maf3nah-
men der beruflichen Weiterbildung,
nicht arbeitsunfdhig erkrankt, nicht
Empfanger von Altersrente sind und
fuir eine Arbeitsaufnahme sofort zur
Verfligung stehen.

Arbeitslosenquote

Die Arbeitslosenquote ist der Quo-
tient aus den registrierten Arbeits-
losen und den zivilen Erwerbsperso-
nen. Diese Quote ist ein wichtiger
Indikator fiir die Auslastung des
Arbeitskréftepotenzials.

Auftragseingang

Unter Auftragseingang werden alle
im betreffenden Berichtsmonat
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beim Betrieb eingegangenen und fest
akzeptierten Auftrdge verstanden.

Zum Auftragseingang im Bauhaupt-
gewerbe gehoren alle Auftrage fir
baugewerbliche Leistungen ent-
sprechend der Verdingungsordnung
fir Bauleistungen (ohne Umsatz-
steuer).

Beim Auftragseingang im verarbei-
tenden Gewerbe handelt es sich um
Auftrage fir die Lieferung selbst her-
gestellter oder in Lohnarbeit von an-
deren in- oder auslandischen Firmen
gefertigter Erzeugnisse. Der Auf-
tragseingang im verarbeitenden Ge-
werbe wird unter Ausschaltung der
Preisveranderungen in einem Volu-
menindex auf der Basis des Jahres
2010 (d. h. 2010=100) ausgedriickt.

Ausbaugewerbe

Das Ausbaugewerbe fasst Wirt-
schaftszweige zusammen, die
tiberwiegend Ausbauarbeiten und
entsprechende Reparatur- und
Unterhaltungsarbeiten vornehmen.
Hierzu gehoren die ,Bauinstalla-
tion" und das ,Sonstige Ausbau-
gewerbe", das u. a. das Maler- und
Glasergewerbe, die Fuf3boden-,
Fliesen- und Plattenlegerei, die
Bautischlerei sowie die Gipserei und
Verputzerei umfasst.

Ausschlief3lich geringfiigige
Beschaftigung

Eine geringfligige Beschaftigung, die
auch als Mini-Job bezeichnet wird,
liegt vor, wenn das Arbeitsentgelt
450 Euro im Monat nicht iiber-
steigt. AusschliefSlich geringfiigig
Beschéaftigte sind nicht zugleich

anderweitig sozialversicherungs-
pflichtig beschéftigt.

Baugewerblicher Umsatz

Die dem Finanzamt fiir die Umsatz-
steuer zu meldenden steuerbaren
(steuerpflichtigen und steuerfrei-
en) Betrage fir Bauleistungen in
Deutschland und die baugewerb-
lichen Umsatze in Zollausschluss-
gebieten.

Beschaftigte

In den Erhebungen im Bergbau und
verarbeitenden Gewerbe, im Bauge-
werbe sowie im Handel und Gastge-
werbe zahlen zu den Beschaftigten
alle Personen, die am Monatsende
in einem arbeitsrechtlichen Verhalt-
nis zum Betrieb stehen, tatige Inha-
ber und Mitinhaber sowie unbezahlt
mithelfende Familienangehorige,
und zwar soweit sie mindestens ein
Drittel der iblichen Arbeitszeit im
Betrieb tatig sind.

Zum Personenkreis der sozialver-
sicherungspflichtig Beschaftig-
ten zahlen alle Arbeitnehmer, die
kranken-, renten- und pflegever-
sicherungspflichtig und/oder bei-
tragspflichtig zur Bundesagentur
fur Arbeit sind oder fiir die von den
Arbeitgebern Beitragsanteile zu den
gesetzlichen Rentenversicherungen
zu entrichten sind.

Bruttoinlandsprodukt

Das Bruttoinlandsprodukt umfasst
den Wert aller in einem abgegrenz-
ten Wirtschaftsgebiet produzierten
Waren und Dienstleistungen ab-
zliglich der bei der Produktion ver-
brauchten Guter (Inlandskonzept).
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EURIBOR

Der EURIBOR (= Euro Interbank
Offered Rate) ist der Zinssatz, den
europdische Banken voneinander
beim Handel von Einlagen mit fes-
ter Laufzeit verlangen. Er wird als In-
dikator fiir die kurzfristigen Zinsen
verwendet.

Euro-Referenzkurs

Hierbei handelt es sich um den von
der Europdischen Zentralbank fest-
gestellten Kurs des Euro zum US-
Dollar.

Exportquote

Zur Berechnung der Exportquote
einer Branche wird der Auslandsum-
satz ins Verhaltnis zum gesamten
Branchenumsatz gesetzt. Sie ist ein
Indikator fiir die Auslandsabhangig-
keit der Branche.

Gemeldete Arbeitsstellen

Bei den gemeldeten Stellen handelt
es sich um ungeforderte Arbeits-
stellen ohne selbststandige/freibe-
rufliche Tatigkeiten und ohne Stel-
len der privaten Arbeitsvermittlung.

Gewerbeanzeigen

Ein Gewerbeist anzumelden bei Neu-
errichtung (Neugriindung, Griin-
dung nach Umwandlungsgesetz),
Zuzug aus einem anderen Mel-
debezirk (Wiederer6ffnung) und
Ubernahme durch Kauf, Pacht oder
Erbfolge, Anderung der Rechtsform
oder Gesellschaftereintritt. Griinde
fur eine Abmeldung sind Aufgabe
des Betriebes, Fortzug in einen an-
deren Meldebezirk (Verlegung) und
Ubergabe wegen Verkauf, Verpach-
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tung oder Erbfolge, Anderung der
Rechtsform oder Gesellschafter-
austritt. Die Anzeigepflicht gilt fur
selbststandige Betriebe wie auch
fir Zweigniederlassungen und un-
selbststandige Zweigstellen.

ifo Geschaftsklima-Index

Der ifo Geschaftsklimaindex ist ein
Frihindikator fiir die Konjunktur-
entwicklung. Zur Berechnung die-
ses Index befragt das ifo Institut
fur Wirtschaftsforschung in Miin-
chen jeden Monat mehr als 7 000
Unternehmen in Deutschland nach
ihrer Einschatzung der Geschaftsla-
ge sowie ihren Erwartungen fir die
nachsten sechs Monate.

Kurzarbeiter

Kurzarbeiter sind Arbeitnehmer, bei
denen wegen eines voriibergehen-
den erheblichen Arbeitsausfalls
ein Entgeltausfall vorliegt und die
einen Anspruch auf Kurzarbeiter-
geld haben. Die Erfassung erfolgt
zur Monatsmitte.

Produktionsindex

Der Produktionsindex fiir das ver-
arbeitende Gewerbe ist ein wichti-
ger Indikator fiir die wirtschaftliche
Entwicklung. Er misst die monatli-
che Produktionsleistung von rund
1 000 Betrieben des verarbeiten-
den Gewerbes mit mehr als 50 Be-
schaftigten. Bei diesen Betrieben
wird monatlich die Produktion in-
dustrieller Erzeugnisse wertmafig
erhoben. Die Wertangaben werden
mit dem Index der Erzeugerpreise
gewerblicher Produkte um Preisent-
wicklungen bereinigt. Aus den preis-
bereinigten Wertangaben werden
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auf den Monatsdurchschnitt des
Jahres 2010 bezogene Messzahlen
gebildet. Die Messzahlen werden
mit den landesspezifischen Produk-
tionswertanteilen zu Wirtschafts-
zweigindizes verdichtet.

Produktivitat

Die Produktivitat ist grundsatzlich
als Maf3zahl zu verstehen, welche
die Produktionsausbringung ins Ver-
héltnis zu den Einsatzmengen der
Produktionsfaktoren setzt. Sie ist
also ein Indikator fiir die Ergiebig-
keit des Faktoreinsatzes und kann
fur einzelne Betriebe, flir Branchen
oder fiir eine ganze Volkswirtschaft
berechnet werden.

Produzierendes Gewerbe

Zum produzierenden Gewerbe ge-
horen alle Unternehmen, deren
wirtschaftliche Tatigkeit Uberwie-
gend darin besteht, Elektrizitat,
Gas, Fernwdrme und Wasser zu
erzeugen bzw. zu gewinnen und zu
verteilen sowie Waren zu gewinnen
bzw. zu be- oder verarbeiten. Das
produzierende Gewerbe umfasst
den Bergbau, die Gewinnung von
Steinen und Erden, das verarbeiten-
de Gewerbe, das Baugewerbe sowie
die Energie- und Wasserversorgung.

Teilzeitbeschaftigte

Den Teilzeitbeschaftigten wer-
den alle Arbeitnehmer zugeord-
net, deren regelmafige Arbeitszeit
weniger als die tibliche Wochen-
arbeitsstundenzahl umfasst, auch
die Altersteilzeitbeschéaftigten so-
wohlin der Arbeitsphase als auch in
der Freistellungsphase, nicht jedoch
die geringfligig Beschaftigten mit
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einem Monatsentgelt von insge-
samt regelmafig nicht mehr als
450 Euro.

Umsatz

Als Umsatz der steuerpflichtigen
Unternehmen gelten die im Be-
richtsjahr abgerechneten Lieferun-
gen und Leistungen des nach § 2
Abs. 1 Umsatzsteuergesetz umsatz-
steuerpflichtigen Unternehmers an
Dritte (ohne Umsatzsteuer), ein-
schlief3lich der steuerfreien Umsat-
ze, der Handelsumséatze sowie der
Erlése aus Lieferungen und Leis-
tungen an Verkaufsgesellschaften,
an denen das Unternehmen betei-
ligt ist. Ferner gelten als Umsatz
die getrennt in Rechnung gestellten
Kosten fiir Fracht, Porto und Verpa-
ckungen, der Eigenverbrauch sowie
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die private Nutzung von firmeneige-
nen Sachen mit ihrem buchhalteri-
schen Wert. Preisnachladsse und der
Wert der Retouren werden von den
fakturierten Werten abgesetzt.

Unternehmensinsolvenzen

Die Unternehmensinsolvenz dient
zur gemeinschaftlichen Befriedi-
gung der Glaubiger durch Verteilung
desVermogens des Schuldners oder,
in einer abweichenden Regelung
(Insolvenzplan), zum Erhalt bzw. zur
Sanierung des Unternehmens.

Verarbeitendes Gewerbe

Zum verarbeitenden Gewerbe (ein-
schlief3lich Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden) gehoéren alle
Unternehmen, deren wirtschaft-

liche Tatigkeit liberwiegend darauf
gerichtet ist, Erzeugnisse zu be- und
verarbeiten, und zwar liberwiegend
mit dem Ziel, andere Produkte her-
zustellen. Die Tatigkeit kann aber
auch darin bestehen, Erzeugnisse
zu veredeln, zu montieren oder zu
reparieren. Das verarbeitende Ge-
werbe ist Teil des produzierenden
Gewerbes.

Verbraucherpreisindex

Der Verbraucherpreisindex misst
die durchschnittliche Preisent-
wicklung aller Waren und Dienst-
leistungen, die von privaten Haus-
halten fir Konsumzwecke gekauft
werden. Der Verbraucherpreisin-
dex gilt als ein Indikator fir die
Geldwertstabilitat in der Volkswirt-
schaft.
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Der Zahlenspiegel fiir Rheinland-Pfalz dokumentiert die wichtigsten Ergebnisse liberwiegend monatlicher Statistiken. Es werden dabei die letzten
aktuell vorliegenden vier Monate sowie drei der vergleichbaren Vorjahresmonate nachgewiesen. Bei vierteljéhrlich vorliegenden Ergebnissen werden
die jeweils aktuellsten sieben Quartale veroffentlicht.

Die mit einem Stern * gekennzeichneten Merkmale weisen alle Bundeslander in ihrem Zahlenspiegel nach. Davon nicht veréffentlicht werden in
Rheinland-Pfalz die hierzulande unbedeutende Gefliigelfleischerzeugung und der Preisindex fiir Wohngebaude, der fiir Rheinland-Pfalz nicht
gesondert berechnet wird.

Bevélkerun Einheit 2012 | 2013 2014
g Durchschnitt April Mai I Juni Marz April Mai I Juni
* Bevélkerung am Monatsende 1000 3990 * 3994 ¥ 3987 3983 3989
darunter Auslander” 1000 290 " 306 294 295 296
Natiirliche Bevolkerungs-
bewegung4
* Eheschlie[Sungen5 Anzahl 1687 1602 1122 2282 2078
* Lebendgeborene® Anzahl 2 597 2 666 2511 2532 2601
je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 7,8 8,0 7,7 7,5 7,9
* Gestorbene (ohne Totgeborene)” Anzahl 3700 3794 4246 3453 3447
je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 11,1 11,4 13,0 10,2 10,5
*  darunter im 1. Lebensjahr
Gestorbene’ Anzahl 1 8 10 5 11
je 1000 Lebendgeborene Anzahl 4.2 3,1 4,0 2,0 4,2
* Uberschuss der Geborenen (+)
bzw. Gestorbenen (-) Anzahl  -1103 -1129 -1735 -921 - 846
je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl -33 -34 -53 -2,7 -26
Wanderungen
* Zuzlige Uiber die Landesgrenze Anzahl 9262 9962 9567 8 505 8763
*  darunter aus dem Ausland Anzahl 3739 4305 4034 3752 3795
* Fortziige Uber die Landesgrenze Anzahl 8197 8538 8067 7 260 7320
*  darunter in das Ausland Anzahl 2 430 2630 2352 2 255 2394
* Wanderungsgewinn (+)
bzw. Wanderungsverlust (-) Anzahl 1065 1424 1500 1245 1443
* Innerhalb des Landes
Umgezogene8 Anzahl 13 154 13 592 12957 12507 12272
Erwerbstatigkeit
2010 2011 2012 2013
weee o 9,10,11 Y
el Einheit
D) 30.06. 3009. | 31.12. | 31.03. | 3006 | 3009. | 31.12
* Sozialversicherungspflichtig
Beschéftigte am Arbeitsort ' 1000 1230 1261 1285 1309 1296 1291 1299 1325 1308
*  Frauen 1000 562 575 589 601 600 598 599 611 607

1 Fortschreibung des Bevélkerungsstandes auf der Basis des Zensus 2011. — 2 Jahresdurchschnitt hier: Bevélkerung am 31.12. — 3 Quelle: Bevélkerungsfortschreibung, Ergebnis
vorlaufig. — 4 Monatsergebnisse sind vorlaufig. — 5 Nach dem Ereignisort. — 6 Nach der Wohngemeinde der Mutter. — 7 Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. — 8 Ohne
innerhalb der Gemeinde Umgezogene. — 9 Quelle: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit. — 10 Aufgrund einer riickwirkenden Revision der Beschaftigungsstatistik im August
2014 weichen diese Daten von zuvor veréffentlichten Daten ab. Vergleiche Methodenbericht im Internetangebot der Bundesagentur fiir Arbeit. — 11 Jahresdurchschnitt: hier
Beschaftigte am 30.06. — 12 Einschlieflich Personen "ohne Angabe" zur Wirtschaftsgliederung.
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noch: Erwerbstatigkeit

Beschaftigte” > Einheit |_2010 2011 2012 2013
30.06. 30.09. 31.12. 31.03. 30.06. 30.09. 31.12.
*  Auslander/-innen 1000 77 83 90 92 88 90 96 100 94
*  Teilzeitbeschaftigte* 1000 272 300 326 331 334 335 341 346 345
* darunter Frauen* 1000 227 254 275 278 282 283 286 289 290
davon nach Wirtschaftsbereichen®
*  Land- und Forstwirtschaft,
Fischerei 1000 11 12 12 12 10 11 13 13 10
*  produzierendes Gewerbe 1000 401 411 418 425 416 416 418 425 418
*  Handel, Verkehr und Gastgewerbe 1000 263 269 274 280 279 276 278 285 282
*  Erbringung von Unternehmens-
dienstleistungen 1000 186 194 199 202 199 198 204 206 202
*  Erbringung von &ffentlichen
und privaten Dienstleistungen 1000 369 375 382 390 392 390 387 395 396
N 2012 2013 2014
Arbeitsmarkt® Einheit Durchschnitt | Aug. | Sept. Okt. Juli | Aug. | Sept. Okt.
* Arbeitslose Anzahl 111079 116353 118465 111495 109286 115016 117967 111694 108 009
*  Frauen Anzahl 52306 54039 56804 53272 52131 54266 56477 53082 50942
Manner Anzahl 58774 62314 61661 58 223 57 155 60 750 61 490 58612 57 067
SGB Il (Arbeitslosengeld 1)’ Anzahl 42428 46247 47374 42569 40802 43889 46339 41986 39904
SGB Il (Arbeitslosengeld ||)8 Anzahl 68 651 70 106 71091 68 926 68 484 71127 71628 69 708 68 105
e Arbeitslosenquote9 % 5,3 5,5 5,5 5,2 5,1 53 55 52 5,0
*  Frauen % 53 54 57 53 5,2 54 5,6 53 50
*  Manner % 5,2 5,5 5,4 51 50 53 5,4 51 50
*  Jingere von 15-25 Jahren % 4,8 51 6,1 50 43 54 6,0 51 43
Jiingere von 15-20 Jahren % 3,0 3,2 4,4 3,4 2,7 3,4 4,6 3,7 2,9
Altere von 50-65 Jahren % 5,7 5,8 5,6 5,5 5,5 5,5 5,5 53 53
Altere von 55-65 Jahren % 6,2 6,4 6,2 6,1 6,1 6,0 6,0 59 5,9
*  Auslander/-innen % 12,0 12,2 11,8 11,4 11,4 11,5 11,7 11,5 11,2
Deutsche % 4,8 49 5,1 47 4,6 4.8 49 4,6 4,5
* Kurzarbeiter/-innen Anzahl 4447 3423 2047 2740 1878
* Gemeldete Arbeitsstellen"’ Anzahl 21513 20154 20693 21549 20993 24231 25147 24416 23960
Soziales Einheit 2912 2013 2014
Leistungsbezug nach SGB 11" Durchschnitt | Juni | Juli | Aug. Mai | Juni | Juli | Aug.

* Personen in Bedarfsgemeinschaften Anzahl 218183 218942 219977 220333 218675 222838 222486 222301

*  darunter Frauen Anzahl 122591 113107 113563 113843 113176 114909 114906 114834
davon
* erwerbsfahige Leistungs-
berechtigte Anzahl 154825 155110 156046 156260 154842 157829 157339 157 154
* nicht erwerbsfahige Leistungs-
berechtigte Anzahl 63359 63832 63 931 64073 63 833 65 009 65 147 65 147
* darunter unter 15 Jahren Anzahl 60950 61451 61554 61675 61450 62506 62635 62620

1 Quelle: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit. — 2 Aufgrund einer riickwirkenden Revision der Beschaftigungsstatistik im August 2014 weichen diese Daten von zuvor
veroffentlichten Daten ab. Vergleiche Methodenbericht im Internetangebot der Bundesagentur fiir Arbeit. — 3 Jahresdurchschnitt: hier Beschaftigte am 30.06. — 4
Einschlieflich Personen "ohne Angabe" zur Arbeitszeit. — 5 Abgrenzung nach WZ 2008. — 6 Quelle: Statistik der Bundesagentur fir Arbeit; ab Januar 2005 unter Einschluss
der Grundsicherung fiir Arbeitsuchende. Ergebnisse sind vorlaufig. Die jeweils aktuellen Werte sind im Internetangebot der Bundesagentur fir Arbeit als detaillierte
Ubersichten zu finden. — 7 Arbeitslosengeld | ist als Leistung der Arbeitslosenversicherung eine Lohnersatzleistung. — 8 Arbeitslosengeld Il bezeichnet die
Geldleistungen fiir erwerbsfahige Hilfebedirftige im Rahmen der Grundsicherung. — 9 Arbeitslose in Prozent aller zivilen Erwerbspersonen. — 10 Ab Januar 2009 auf
neuer methodischer Grundlage. — 11 Ohne geforderte Stellen des zweiten Arbeitsmarktes, ab Januar 2014 einschlieflich Stellen aus dem automatisierten BA-
Kooperationsverfahren (sogenannte Kooperationspartnerstellen). — 12 Quelle: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit.
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Bautatigkeit

(Baugenehmigungen)

Baugenehmigungen fiir Einheit 2012 2013 2014
Wohngebiude Durchschnitt | Juni | Juli [ Aug. Mai | Juni [ Juli | Aug

* Wohngebaude (Neubau)

insgesamt Anzahl 528 552 519 657 584 587 517 601 495
*  mit 1 oder 2 Wohnungen Anzahl 493 507 479 601 539 540 487 549 450
davon

o6ffentliche Bauherren und
Organisationen ohne

Erwerbszweck Anzahl 2 3) 2 4 2 2 4 5 5
Unternehmen Anzahl 48 64 50 85 37 57 51 117 57
private Haushalte Anzahl 478 485 467 568 545 528 462 479 433
Wohnungen in Wohngebduden Anzahl 867 1025 889 1128 1637 949 833 1122 875
* Umbauter Raum 1000 m® 590 633 623 734 702 664 566 676 571
* Wohnflache 1000 m* 110 119 112 140 133 123 104 130 109
Wohnraume Anzahl 4399 4783 4493 5589 5559 4902 4090 5177 4153
* Veranschlagte Kosten der
Bauwerke Mill. EUR 162 180 172 208 204 194 166 199 170

Baugenehmigungen fiir
Nichtwohngebaude

* Nichtwohngeb&ude (Neubau)
insgesamt Anzahl 124 126 125 138 154 147 115 120 110
davon
offentliche Bauherren und
Organisationen ohne

Erwerbszweck Anzahl 12 13 15 19 11 10 7 17 10
Unternehmen Anzahl 102 99 92 105 121 105 77 80 78
private Haushalte Anzahl 11 14 18 14 22 32 31 23 22
Wohnungen in Nichtwohn-
gebduden Anzahl 14 31 171 14 42 14 25 14 9
* Umbauter Raum 1000 m’ 882 739 878 815 796 749 439 751 450
* Nutzflache 1000 m* 117 105 116 126 115 105 63 106 71
* Veranschlagte Kosten der
Bauwerke Mill. EUR 90 89 117 91 111 81 50 95 63

Genehmigte Wohnungen
(Wohn- und Nichtwohngeb&ude)

* Wohnungen (Neubau und Bau-
mafinahmen an bestehenden

Gebauden) Anzahl 979 1120 1184 1281 1850 1096 1080 1273 1045
* Wohnréume (einschlieflich
Kiichen) Anzahl 5 006 5500 5309 6270 6418 6 540 5127 5893 4936
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. . 2012 2013 2014
Landwirtschaft Einheit Durchschnitt | Juni | Juli | Aug. Mai | Juni Juli Aug.
* Schlachtmengen (ohne Gefliigel)' t 10983 10747 9542 10282 9996 10546 10242 11239 10646
darunter
*  Rinder insgesamt t 2010 1847 1382 1448 1558 1655 1559 1935 1680
darunter
*  Kélber® t 9 8 4 4 6 6 5 5 3
* Jungrinder t 9 10 5 2 4 6 3 2 6
*  Schweine t 8924 8852 8117 8798 8398 8837 8632 9 260 8934
o Eiererzeugung3 1000 14 494 14 522 12859 15730 16 070 16 393 15 400 15907 15 581
Produzierendes Gewerbe
Verarbeitendes Gewerbe sowie
Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden*
* Betriebe Anzahl 1004 984 983 984 983 985 984 983 983
* Beschéftigte5 Anzahl 248907 248561 247956 249044 250246 250524 250823 251661 252967
* Geleistete Arbeitsstunden 1000 h 31600 31499 31379 32275 30792 31746 30441 34004 29316
* Entgelte Mill. EUR 974 1002 996 929 990 1303 1035 959 941
* Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. EUR 7047 7045 7119 7299 6577 7 190 7112 7 456 6 590
davon
Vorleistungsgiiterproduzenten
und Energie6 Mill. EUR 3981 3945 3967 4115 3687 4050 3955 4230 3746
Investitionsgiiterproduzenten Mill. EUR 1769 1839 1944 1857 1627 1862 1907 1905 1637
Gebrauchsgiiterproduzenten Mill. EUR 98 85 100 70 71 79 76 82 65
Verbrauchsgiiterproduzenten Mill. EUR 1199 1176 1108 1258 1192 1198 1174 1238 1143
darunter
Herstellung von chemischen
Erzeugnissen Mill. EUR 2 340 2337 2328 2397 2101 2425 2347 2 489 2248
Herstellung von Kraftwagen
und Kraftwagenteilen Mill. EUR 901 961 949 989 856 894 929 984 863
darunter
*  Auslandsumsatz Mill. EUR 3798 3812 3928 3932 3415 3 956 3891 4075 3584
Exportquote’ % 53,9 54,1 55,2 53,9 51,9 55,0 54,7 54,7 54,4
Index des Auftragseingangs im
verarbeitenden Gewerbe
(Volumenindex) 2010=100 101,4 103,0 105,0 109,9 98,1 100,4 100,6 104,7 89,9
davon
Vorleistungsgiiterproduzenten 2010=100 99,3 100,2 100,6 105,0 91,0 100,1 93,7 103,4 87,5
Investitionsgiiterproduzenten 2010=100 105,9 111,2 117,2 122,5 112,3 102,9 118,6 112,8 98,5

1 Aus gewerblichen Schlachtungen von Tieren in- und ausldndischer Herkunft (Rinder, Schweine, Schafe, Pferde, Ziegen); einschlieflich Schlachtfetten, jedoch ohne
Innereien. — 2 Wegen methodischer Anderungen mit den Vorjahresergebnissen nur eingeschrinkt vergleichbar. — 3 Erzeugte Eier in Betrieben bzw. Unternehmen mit
mindestens 3 000 Hennenhaltungsplatzen; einschlieflich Junghennen-, Bruch- und Knickeiern. — 4 Betriebe mit 50 und mehr Beschéftigten. — 5 Einschlief3lich der tatigen
Inhaber. — 6 Ohne Energie- und Wasserversorgung. — 7 Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz.
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noch: Produzierendes

Gewerbe
Verarbeitendes Gewerbe Einheit 2012 2013 2014
sowie Bergbau und Ge- Durchschnitt [ Juni | Juli | Aug Mai | Juni | guli | Aug
winnung von Steinen und
Erden’
Gebrauchsgiiterproduzenten 2010=100 98,7 75,5 95,2 80,7 48,5 59,6 60,9 51,0 47,0
Verbrauchsgiiterproduzenten 2010=100 95,6 89,5 82,0 91,2 87,6 98,5 72,8 87,3 74,8
darunter
Herstellung von chemischen
Erzeugnissen 2010=100 99,3 102,5 104,3 104,8 90,8 99,3 94,3 103,7 86,0
Herstellung von Kraftwagen
und Kraftwagenteilen 2010=100 107,7 119,3 127,8 148,7 138,3 104,8 130,4 122,8 102,6
Energie- und Wasserver-
sorgung, Abwasser- und
Abfallentsorgung, Beseiti-
gung von Umweltver-
schmutzungen®
* Betriebe’ Anzahl 172 172 172 171 171 174 174 174 175
2 Beschéftigtes’4 Anzahl 9669 9694 9626 9596 9775 9 668 9642 9612 9697
* Geleistete Arbeitsstunden’ 1000 h 1208 1188 1198 1202 1186 1175 1112 1291 1070
< Entgelte3 Mill. EUR 39 41 39 37 36 40 40 40 38
Stromerzeugung der Kraftwerke
fir die allgemeine Versorgung5
*  Bruttostromerzeugung Mill. kWh 448 474 456 429 419 177 197 318 263
Nettostromerzeugung Mill. kWh 433 459 443 416 405 165 186 304 250
Baugewerbe6
Bauhauptgewerbe7
* Beschéftigte (einschlieBlich
tatiger Inhaber) Anzahl 38 505 38 342 38728 38 754 39 098 37 300 37373 37 288 37 357
* Geleistete Arbeitsstunden 1000 h 3816 3791 4245 4396 4212 3915 3820 4349 3593
davon
*  Wohnungsbau 1000 h 1610 1562 1738 1758 1703 1617 1573 1806 1418
*  gewerblicher Bau® 1000 h 906 911 976 1077 971 940 904 1047 933
*  offentlicher und StrafRenbau 1000 h 1300 1319 1531 1561 1538 1358 1343 1496 1242
darunter Straf3enbau 1000 h 626 646 764 800 768 698 691 758 631
* Entgelte Mill. EUR 90 92 94 98 97 92 96 97 96

1 Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 50 und mehr Beschaftigten. — 2 Fiir das aktuelle Kalenderjahr vorlaufige Ergebnisse. — 3 Betriebe von Unternehmen der
Energie- und Wasserversorgung mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten. — 4 Einschlieflich der tatigen Inhaber. — 5 Kraftwerke mit einer elektrischen
Engpassleistung ab 1 MW. — 6 Ab Januar 2009 wird im Baugewerbe eine revidierte Klassifikation der Wirtschaftszweige (WZ 2008) eingesetzt. Die Ergebnisse sind mit
denen des Vorjahres weitgehend vergleichbar. — 7 Bau von Geb&uden, Tiefbau, Abbrucharbeiten und vorbereitende Baustellenarbeiten u. a.; nach der Ergéanzungserhebung
hochgerechnete Ergebnisse; teilweise vorlaufige Ergebnisse. — 8 Einschlieflich landwirtschaftlicher Bauten sowie Unternehmen der Bahn und Post.

1092 Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz m




| Zahlenspiegel

noch: Baugewerbe1

Bauhauptgewerbe®

* Baugewerblicher Umsatz
(ohne Umsatzsteuer)
davon
*  Wohnungsbau
*  gewerblicher Bau®
*  offentlicher und Strafenbau
darunter Straf3enbau

Ausbaugewerbe
(Bauinstallation und sons-
tiger Ausbau)*

Betriebe®
* Beschéftigte (einschlieBlich
tatiger Inhaber)®
* Geleistete Arbeitsstunden
* Entgelte

* Baugewerblicher Umsatz
(ohne Umsatzsteuer)

Handel®

GroRhandel”’

* Beschaftigte

darunter Teilzeitbeschaftigte
* Umsatz nominal®
* Umsatz real’

Einzelhandel™®

* Beschaftigte

darunter Teilzeitbeschaftigte
* Umsatz nominal®
* Umsatz real®

L 2012 2013 2014
Einheit
Durchschnitt Juni Juli | Aug. Mai Juni | Juli | Aug.
Mill. EUR 382 405 420 503 449 404 411 454 397
Mill. EUR 138 145 148 173 154 153 139 153 127
Mill. EUR 102 112 111 137 116 104 114 125 117
Mill. EUR 142 149 161 1B 179 147 158 176 153
Mill. EUR 69 73 79 98 89 76 79 89 78
- 2012 2013 2012 2013 2014
Einheit -
Durchschnitt 4.Q. 1.Q. | 2Q | 3.Q 4.Q. 1.Q. | 2.Q
Anzahl 395 415 395 416 415 415 414 414 411
Anzahl 14 919 15 506 14 886 15297 15 479 15737 15511 15412 15 555
1000 h 4814 4948 4798 4628 4988 5170 5004 4831 4827
Mill. EUR 111 119 118 114 117 118 126 114 118
Mill. EUR 446 412 530 327 390 425 507 343 387
- 2012 2013 2014
Einheit - - - - - -
Durchschnitt Juni Juli | Aug. Mai Juni | Juli | Aug.
2010=100 103,0 104,8 104,5 104,5 105,6 105,6 106,1 106,3 107,2
2010=100 107,8 112,9 113,7 113,1 113,4 117,0 17,7 118,4 119,2
2010=100 102,7 101,6 104,0 104,2 100,9 106,6 99,2 106,5 94,9
2010=100 95,8 94,3 96,5 96,3 93,6 99,4 92,3 99,4 88,6
2010=100 102,9 102,7 102,1 102,3 103,5 104,3 104,2 104,1 104,8
2010=100 103,0 103,3 103,5 103,6 103,7 105,4 105,1 104,9 104,9
2010=100 104,3 101,5 100,7 103,7 101,9 105,9 100,5 104,8 99,8
2010=100 100,9 96,8 95,6 99,0 97,4 100,3 95,3 99,8 95,2

1 Ab Januar 2009 wird im Baugewerbe eine revidierte Klassifikation der Wirtschaftszweige (WZ 2008) eingesetzt. Die Ergebnisse sind mit denen des Vorjahres weitgehend
vergleichbar. — 2 Bau von Gebauden, Tiefbau, Abbrucharbeiten und vorbereitende Baustellenarbeiten u. a.; nach der Erganzungserhebung hochgerechnete Ergebnisse;
teilweise vorlaufige Ergebnisse. — 3 Einschlieflich landwirtschaftlicher Bauten sowie Unternehmen der Bahn und Post. — 4 Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen
20 und mehr Beschéftigten; Vierteljahresergebnisse. — 5 Am Ende des Berichtsvierteljahres. — 6 Die Ergebnisse fiir Einzelhandel und Gastgewerbe beruhen auf
Stichprobenerhebungen; die Berichtskreise werden jéhrlich durch Stichprobenrotation aktualisiert. Im Grof3- und Kfz-Handel basieren die Ergebnisse ab Januar 2011 auf
einem Mixmodell (Nutzung von Verwaltungsdaten und Befragung aller groBen Unternehmen). — 7 Einschlieflich Handelsvermittlung. — 8 Ohne Umsatzsteuer. — 9

Einschlieflich Tankstellen.
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noch: Handel'

2 . 2012 2013 2014
Kfz-Handel” Einheit - : - - - -
Durchschnitt I Juni I Juli I Aug. Mai I Juni I Juli I Aug.
* Beschaftigte 2010=100 104,0 104,0 103,6 103,3 105,2 104,2 104,4 104,4 105,8
darunter Teilzeitbeschéftigte 2010=100 110,2 115,2 115,6 116,0 116,2 119,3 120,3 121,1 120,5
* Umsatz nominal® 2010=100 97,4 94,6 98,4 100,7 88,7 99,2 94,8 103,2 95,3
* Umsatz real® 2010=100 94,8 92,1 96,2 98,1 86,4 96,9 92,5 100,3 92,6
Gastgewerbe”
* Beschaftigte 2010=100 104,9 99,4 102,8 103,8 103,0 103,9 105,0 105,6 104,9
darunter Teilzeitbeschéftigte 2010=100 106,8 100,8 105,8 106,6 104,5 106,3 107,8 109,2 106,3
* Umsatz nominal® 2010=100 92,4 80,4 88,4 96,1 97,2 92,7 90,5 96,0 96,9
* Umsatz real® 2010=100 89,3 759 83,2 90,8 92,0 85,8 83,6 88,9 89,8
. 4
Tourismus
* Gasteankiinfte 1000 669 672 824 908 965 844 905 901 944
*  darunter von Auslandsgasten 1000 157 155 189 284 276 191 206 274 269
* Gastelibernachtungen 1000 1758 1748 2 050 2572 2756 2082 2310 2 449 2695
*  darunter von Auslandsgasten 1000 443 435 504 924 917 523 567 877 906
Verkehr
- N 2012 2013 2014
StraRenverkehrsunfille Einheit - - - - - - - -
Durchschnitt Mai I Juni I Juli April Mai I Juni I Juli
* Unfélle mit Personenschaden
und Sachschaden® Anzahl 1858 1779 1900 1957 2024 1704 2027 1967 2031
*  darunter Unfalle mit
Personenschaden Anzahl 1248 1191 1267 1468 1524 1230 1470 1499 1502
* Getotete Personen Anzahl 17 15 18 14 17 18 17 21 18
darunter
Pkw-Insassen Anzahl 9 8 5 6 7 8 13 2 9
Benutzer motorisierter
Zweirader Anzahl 4 3 8 6 6 7 2 13 5
Radfahrer Anzahl 2 1 2 1 2 2 - 3 1
FuRgénger Anzahl 2 2 2 1 - 1 2 - 1
* Verletzte Personen Anzahl 1620 1547 1644 1907 1925 1573 1869 1887 1949

1 Ab Januar 2009 erfolgt die Abgrenzung nach der WZ 2008; die Ergebnisse des Vorjahres wurden entsprechend umgerechnet. Der Berichtskreis wird ab 2007 jahrlich
durch Erganzungsstichproben und ab 2009 durch Stichprobenrotation aktualisiert. Zur Vermeidung von Spriingen in der Zeitreihe werden die Messzahlen einheitlich auf
den Stichprobenstand von 2006 zuriickgerechnet. — 2 Sowie Instandhaltung und Reparatur von Kfz. — 3 Ohne Umsatzsteuer. — 4 Betriebe ab neun Betten; einschlieflich
Campingplétzen (Touristik-Camping). Ab Januar 2012 Betriebe ab zehn Betten, einschlieflich Campingplatzen (Touristik-Camping) ab zehn Stellplétzen. — 5 Schwer-
wiegender Unfall mit Sachschaden (im engeren Sinne) und sonstiger Sachschadensunfall unter Einfluss berauschender Mittel.
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noch: Verkehr

Stra3enverkehrsunfille

schwer verletzte Personen
darunter
Pkw-Insassen
Benutzer motorisierter
Zweirader
Radfahrer
Fufgénger

Kraftfahrzeuge1

* Zulassungen fabrikneuer
Kraftfahrzeuge
darunter

Kraftrader
*  Personenkraftwagen®
*  Lastkraftwagen
Zugmaschinen

Personenbeférderung

Beforderte Personen
im Linienverkehr
Personenkilometer?

Binnenschifffahrt

* Gliterempfang
* Guterversand

AuRenhandel®
Ausfuhr (Spezialhandel)®

* Insgesamt
darunter

*  Giter der Ernahrungswirtschaft
*  Guter der gewerblichen Wirtschaft

L 2012 2013 2014
Einheit : - - : - : : :
Durchschnitt Mai Juni Juli April Mai I Juni I Juli
Anzahl 302 296 325 404 442 324 359 412 362
Anzahl 136 137 135 139 151 126 116 137 154
Anzahl 72 70 109 132 143 101 109 131 115
Anzahl 48 46 39 87 106 52 65 83 63
Anzahl 32 29 30 26 26 27 32 21 18
L 2012 2013 2014
Einheit - - - - - -
Durchschnitt Juni Juli Aug. Mai | Juni | Juli | Aug.
Anzahl 12263 11881 14308 12704 11256 12799 13706 13307 10263
Anzahl 593 589 757 835 741 861 797 882 575
Anzahl 10 321 9973 12 094 10 515 9251 10 602 11 444 11120 8 552
Anzahl 943 904 1023 898 867 850 1047 876 750
Anzahl 334 339 369 384 337 388 320 342 300
Einheit 2012 2013 2012 2013 2014
Durchschnitt 4.Q. 1.Q. 2.Q. 3.. | 4.Q 1.Q. | 2.Q
1000 52780 53338 54393 53786 55824 48007 55733 58819
Mill. 454 479 442 437 522 444 512 546
S 2012 2013 2014
Einheit - - - - - - - -
Durchschnitt Mai Juni Juli April | Mai | Juni | Juli
1000t 1058 1094 1199 1053 1166 1030 1123 1039 1154
1000t 815 821 874 751 886 757 852 715 883
Mill. EUR 3858 3876 3934 3958 4054 3953 4133 3999 4324
Mill. EUR 296 294 301 293 313 312 286 310 298
Mill. EUR 3529 3540 3595 3616 3702 3574 3768 3595 3902

1 Quelle: Kaftfahrt-Bundesamt. — 2 Fahrzeuge zur Personenbeférderung mit hochstens acht Sitzplatzen au3er dem Fahrersitz; einschlieSlich Wohnmobile und Krankenwa-
gen. — 3 Verkehrsleistung berechnet aus Anzahl der Fahrgéste und Fahrtweiten. — 4 Wegen der unterschiedlichen Abgrenzung von Spezialhandel und Generalhandel ist eine
Saldierung der Ein- und Ausfuhrergebnisse nicht sinnvoll. — 5 Fir Antwortausfalle und Befreiungen sind Zuschatzungen bei den EU-Léndern und damit auch im Insgesamt

enthalten.
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noch: Au|'3>enhandel1

Ausfuhr (Spezialhandel)? Einheit 2012 - - 2013 - - - - 2014 - -
Durchschnitt Mai | Juni I Juli April Mai I Juni | Juli
* Rohstoffe Mill. EUR 23 22 26 24 26 28 24 22 22
* Halbwaren Mill. EUR 175 170 183 174 188 160 155 154 149
* Fertigwaren Mill. EUR 3 22 3348 3387 3418 3489 3386 3589 3418 3731
* Vorerzeugnisse Mill. EUR 954 944 944 905 1036 950 909 878 981
* Enderzeugnisse Mill. EUR 2378 2 404 2 442 2513 2452 2436 2679 2 540 2750
davon nach
*  Europa Mill. EUR 2 584 2 653 2724 2774 2 842 2739 2838 2792 2 898
*  darunter in EU-Lander® Mill. EUR 2197 2283 2334 2373 2 475 2 360 2 475 2 475 2 544
Belgien Mill. EUR 179 187 194 190 175 196 197 220 184
Luxemburg Mill. EUR 57 54 55 54 59 54 53 58 57
Danemark Mill. EUR 38 35 36 38 34 38 41 36 39
Finnland Mill. EUR 31 31 36 32 28 30 33 30 30
Frankreich Mill. EUR 407 430 404 437 491 441 420 429 459
Griechenland Mill. EUR 35 41 37 42 95 21 45 31 39
Grof3britannien Mill. EUR 223 240 238 249 264 241 308 280 306
Irland Mill. EUR 10 12 13 12 13 14 16 11 12
Italien Mill. EUR 226 218 227 242 246 224 240 252 267
Niederlande Mill. EUR 218 225 245 258 227 241 230 225 227
Osterreich Mill. EUR 146 148 143 148 155 161 165 152 166
Schweden Mill. EUR 65 63 74 66 56 74 66 66 60
Spanien Mill. EUR 173 172 176 160 180 175 199 191 212
Portugal Mill. EUR 21 85/ 38 35 36 31 41 36 29
*  Afrika Mill. EUR 94 98 90 101 104 105 133 88 113
*  Amerika Mill. EUR 559 530 526 499 489 508 523 507 620
darunter nach USA Mill. EUR 369 342 307 313 300 335 358 347 427
*  Asien Mill. EUR 572 563 562 553 581 572 608 580 661
darunter nach China Mill. EUR 154 147 138 149 144 150 167 175 198
*  Australien, Ozeanien und
Ubrigen Gebieten Mill. EUR 49 31 31 31 38 28 30 32 33
Einfuhr (Generalhandel)®
* Insgesamt Mill. EUR 2616 2599 2520 2 567 2788 2713 2511 2 666 2928
darunter
*  Giter der Erndhrungswirtschaft ~ Mill. EUR 267 267 276 263 272 279 238 264 266
*  Guter der gewerblichen
Wirtschaft Mill. EUR 2263 2222 2136 2181 2 408 2262 2111 2 199 2433
davon
* Rohstoffe Mill. EUR 82 44 43 41 43 37 36 44 51
* Halbwaren Mill. EUR 324 310 340 322 325 252 291 263 355
* Fertigwaren Mill. EUR 1857 1868 1752 1817 2 040 1974 1784 1892 2027

1 Wegen der unterschiedlichen Abgrenzung von Spezialhandel und Generalhandel ist eine Saldierung der Ein- und Ausfuhrergebnisse nicht sinnvoll. — 2 Fiir Antwortausfalle
und Befreiungen sind Zuschatzungen bei den EU-Léndern und damit auch im Insgesamt enthalten. — 3 Einschlieflich Kroatien (EU-28); die Angaben ab 2012 wurden
riickwirkend entsprechend umgerechnet.
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noch: Au|'5enhandel1

Einfuhr (Generalhandel)? Einheit 2012 2013 2014
Durchschnitt Mai I Juni I Juli April Mai I Juni l Juli
davon
* Vorerzeugnisse Mill. EUR 532 537 498 500 619 514 509 527 623
* Enderzeugnisse Mill. EUR 1325 1331 1254 1317 1421 1460 1276 1365 1404
* davon aus
*  Europa Mill. EUR 1904 1911 1906 1910 2 005 1958 1904 1980 2176
* darunter aus EU-Landern’ Mill. EUR 1612 1680 1706 1685 1753 1764 1647 1727 1863
Belgien Mill. EUR 284 297 295 301 300 289 290 286 302
Luxemburg Mill. EUR 42 42 34 38 45 47 48 43 49
Danemark Mill. EUR 17 18 21 17 20 23 18 20 19
Finnland Mill. EUR 11 7 7 7 8 8 6 6 8
Frankreich Mill. EUR 241 241 219 244 269 249 226 261 278
Griechenland Mill. EUR 7 9 10 9 9 11 5 8 11
Grof3britannien Mill. EUR 86 99 90 103 84 112 111 111 113
Irland Mill. EUR 11 21 27 11 29 29 22 21 10
Italien Mill. EUR 154 163 179 153 188 182 153 174 192
Niederlande Mill. EUR 264 255 286 259 265 250 255 242 277
Osterreich Mill. EUR 89 84 77 101 88 82 76 83 94
Schweden Mill. EUR 35 41 38 44 41 50 42 44 43
Spanien Mill. EUR 95 109 113 96 103 106 92 98 112
Portugal Mill. EUR 16 16 18 12 16 18 16 18 18
*  Afrika Mill. EUR 49 70 40 77 90 90 44 37 71
*  Amerika Mill. EUR 286 251 237 237 267 261 219 247 270
darunter aus USA Mill. EUR 201 186 193 189 209 171 142 169 173
*  Asien Mill. EUR 371 363 333 338 423 399 341 400 408
darunter aus China Mill. EUR 158 161 155 166 185 143 142 180 181
*  Australien, Ozeanien und
tbrigen Gebieten Mill. EUR 6 5 5 4 4 4 4 B] 5
a Bt 2012 2013 2014
Gewerbeanzelgen4 Einheit Durchschnitt I Juni I Juli I Aug. Mai I Juni I Juli I Aug.
* Gewerbeanmeldungen Anzahl 3039 3017 2897 3320 3056 2832 2586 3062 2 640
darunter
Betriebsgriindungen Anzahl 517 475 461 542 449 433 431 497 418
sonstige Neugriindungen Anzahl 1971 2 005 1968 2173 2111 1924 1690 1946 1681
* Gewerbeabmeldungen Anzahl 3086 2985 2563 2908 2737 2 458 2338 2772 2324
darunter
Betriebsaufgaben Anzahl 470 452 371 485 392 334 349 397 307
sonstige Stilllegungen Anzahl 2089 2027 1713 1897 1894 1623 1600 1868 1563

1 Wegen der unterschiedlichen Abgrenzung von Spezialhandel und Generalhandel ist eine Saldierung der Ein- und Ausfuhrergebnisse nicht sinnvoll. — 2 Fiir Antwortausfalle
und Befreiungen sind Zuschatzungen bei den EU-Ladndern und damit auch im Insgesamt enthalten. — 3 EinschlieRlich Kroatien (EU-28); die Angaben ab 2012 wurden
riickwirkend entsprechend umgerechnet. — 4 Ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe.
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Insolvenzen Einheit 2012 2013 2014
Durchschnitt [ Juni | Juli [ Aug. Mai | Juni [ Juli | Aug
* Insgesamt Anzahl 578 567 558 698 530 482 557 610 578
davon
*  Unternehmen Anzahl 91 90 90 117 92 78 65 97 98
*  Verbraucher Anzahl 377 354 364 418 327 286 375 367 347
*  ehemals selbststandig Tatige Anzahl 91 103 88 127 96 95 103 125 104
*  sonstige natiirliche Personen,’
Nachlasse Anzahl 19 20 16 36 15 23 14 21 29
* Voraussichtliche Forderungen Mill. EUR 144 91 76 157 81 111 82 105 143
2 A 2012 2013 2012 2013 2014
Handwerk Einheit :
Durchschnitt 4.Q. 1.Q. | 2@ | 3.0 | 4qQ 1.Q. | 2.Q
* Beschaftigte’ 2009=100" 99,5 98,7 99,1 97,5 97,9 100,6 98,2 97,7 98,1
* Umsatz (ohne Umsatzsteuer)® 2009=100° 101,2 100,0 113,8 81,0 100,8 105,2 1131 87,5 101,2
. L 2012 2013 2014
Preise Einheit . _
Durchschnitt Aug. Sept. Okt. Juli I Aug. Sept. Okt.

* Verbraucherpreisindex
(Gesamtindex) 2010=100 104,3 105,8 106,2 106,2 106,0 107,1 107,2 107,2 106,9
*  Nettokaltmieten (Teilindex) 2010=100 102,1 103,4 103,6 103,7 103,7 104,9 104,9 104,9 105,3

el Ce | 2012 | 2013 | 2012 2013 2014
erdienste [ 20 [ 30 | 40 | 1.0 | 20

Durchschnitt 4.Q. 1.Q.

* Bruttomonatsverdienste® der voll-
zeitbeschaftigten Arbeitnehmer®

im produzierenden Gewerbe und

im Dienstleistungsbereich EUR 3677 3790 3397 3417 3455 3458 3495
*  Frauen EUR 3147 3268 2940 3006 3026 3023 3044
*  Manner EUR 3891 4003 3584 3585 3631 3635 3681
*  Leistungsgruppe 1% EUR 6509 6925 5831 5086 6113 6125 6166
*  Leistungsgruppe 2'° EUR 4209 4352 3927 3956 4005 4023 4058
*  Leistungsgruppe 3" EUR 3165 3183 2927 2878 2919 2929 2963
*  Leistungsgruppe 4'° EUR 2653 2641 2493 2400 2444 2462 249
*  Leistungsgruppe 5'° EUR 2026 2047 1958 1911 1935 1951 1975

1 Beispielsweise Gesellschafter oder Mithafter. — 2 Zulassungspflichtiges Handwerk laut Anlage A der Handwerksordnung; die Angaben fiir die letzten zwei Quartale sind
jeweils vorlaufig. — 3 Am Ende eines Kalendervierteljahres. — 4 30.09. — 5 Vierteljahresergebnis — 6 Vierteljahresdurchschnitt. — 7 Durch strukturelle Verdnderungen
innerhalb des Berichtskreises ist ab dem 1. Quartal 2012 die Vergleichbarkeit mit friiheren Berichtszeitrdumen beeintrachtigt. — 8 Nachgewiesen werden
Vierteljahresdurchschnitte ohne Sonderzahlungen. Im Jahresdurchschnitt sind die Sonderzahlungen mit enthalten. — 9 Einschlieflich Beamte. — 10 Leistungsgruppe 1:
Arbeitnehmer in leitender Stellung; Leistungsgruppe 2: herausgehobene Fachkréfte; Leistungsgruppe 3: Fachkréfte; Leistungsgruppe 4: angelernte Arbeitnehmer;
Leistungsgruppe 5: ungelernte Arbeitnehmer.
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| Zahlenspiegel

noch: Verdienste'

Produzierendes Gewerbe
Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden
verarbeitendes Gewerbe
Energieversorgung
Wasserversorgung®
Baugewerbe

Dienstleistungsbereich
Handel; Instandhaltung
und Reparatur von Kfz
Verkehr und Lagerei
Gastgewerbe
Information und Kommunikation
Erbringung von Finanz-
und Versicherungsdienst-
leistungen
Grundstiicks- und Wohnungs-
wesen
Erbringung von freiberuflichen,
wissenschaftlichen und
technischen Dienstleistungen
Erbringung von sonstigen
wirtschaftlichen Dienst-
leistungen
offentliche Verwaltung,
Verteidigung, Sozial-
versicherung
Erziehung und Unterricht
Gesundheits- und Sozial-
wesen
Kunst, Unterhaltung und
Erholung
Erbringung von sonstigen
Dienstleistungen

Geld und Kredit®

Kredite an Nichtbanken
kurzfristige Kredite
(bis 1 Jahr)

Einpeit |_2012_| 2013 | 2012 2013 2014
Durchschnitt 4.Q. 1.Q. | 2Q | 3.0 4.Q. 1.Q. | 2.q
EUR 3939 4078 3555 3525 3623 3636 3681
EUR 3748 3899 3402 3338 3497 3626 3584
EUR 4077 4245 3634 3670 3734 3734 3792
EUR 4963 4955 4418 4239 4380 4374 4433
EUR 3138 3207 2954 2956 3003 2988 2989
EUR 3207 3156 308 2684 2985 3095 3086
EUR 3503 3596 3292 3343 3343 3338 3371
EUR 3425 3535 3136 3206 3166 3162 3214
EUR 2994 2978 2786 2822 2711 2747 2775
EUR (1955) (2026) 1909 1949 1948 1955 2003
EUR 4742 4870 4341 4342 4465 4452 4553
EUR (4771) 4907  (4087) 47121 4104 4152 4222
EUR 3762 3739 (3575) 3345 3411 3366 3301
EUR 4263 (4670) 3778 4134 4053 4033 4088
EUR (2 064) / 208 2048 2087 2114 2113
EUR 3385 3450 3288 3333 3354 3361 3368
EUR 4030 4105 3953 4009 4040 4032 4033
EUR 3563 3678 3378 3403 3465 3461 3491
EUR 3401 4257 3269 3997 4072 3897 3926
EUR 3037 3059 2890 2872 2886 2899 2905
Einpeit 2011 2012 2013 2014
Durchschnitt 31.12. | 3103. | 3006. [ 3009. [ 3112 | 31.03. [ 3008
MilLEUR 117322 118975 119564 118904 118137 125085 124568 125584 124657
MilLEUR 12311 12024 12042 12085 11935 12668 12008 12333 12369

1 Durch strukturelle Veranderungen innerhalb des Berichtskreises ist ab dem 1. Quartal 2012 die Vergleichbarkeit mit friiheren Berichtszeitrdumen beeintrachtigt. — 2
EinschlieBlich Abwasser- und Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzungen. — 3 Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen
der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute (ohne Landeszentralbank).
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Zahlenspiegel |

| L 2011 2012 2013 2014
noch: Geld und Kredit Einheit Durchschnitt 3112, | 3103. | 3006. | 3009. | 31.12. | 3103. | 30.06.
Kredite an Nichtbanken
mittelfristige Kredite
(Uber 1 bis 5 Jahre) Mill. EUR 14 643 15 080 14 601 14273 13753 14 474 13 508 13 476 13 295
langfristige Kredite
(Uber 5 Jahre) Mill. EUR 90 369 91871 92 921 92 546 92 449 97 943 99 052 99 775 98 993
Kredite an inldndische
Nichtbanken Mill. EUR 107341 110263 110893 110469 110111 116437 116350 117767 117623
Unternehmen und
Privatpersonen MillL EUR 97143 99772 100152 99940 99761 104866 105312 106449 106 566
offentliche Haushalte Mill. EUR 10 198 10 492 10 741 10 529 10 350 11571 11038 11318 11057
Kredite an auslandische
Nichtbanken Mill. EUR 9981 8712 8671 8 435 8 026 8 648 8218 7817 7 034
Einlagen und aufgenommene
Kredite von Nichtbanken MillL EUR 111359 113249 116085 112938 112603 111883 114631 112837 112942
Sichteinlagen Mill. EUR 43847 46913 50320 50117 50925 51526 53576 53185 53933
Termineinlagen MilL EUR 30198 29481 29382 27314 26702 25866 26426 25455 25226
Sparbriefe Mill. EUR 7672 7744 7 548 6 985 6710 6 445 6414 6059 5884
Spareinlagen MilL EUR 29642 29112 28835 28522 28266 28046 28215 28138 27899
Einlagen von inldndischen
Nichtbanken Mill. EUR 108983 110671 113330 110206 109800 109433 112081 110316 110 550
Unternehmen und Privat-
personen Mill. EUR 106437 107602 108998 107236 107139 106814 108780 107664 107716
offentliche Haushalte Mill. EUR 2 546 3069 4332 2970 2661 2619 3301 2652 2834
Einlagen von ausléndischen
Nichtbanken Mill. EUR 2376 2578 2755 2732 2803 2 450 2 550 2521 2392
Steuern Einheit 2012 - - 2013 - - 2014
Durchschnitt | Juli | Aug. Sept. Juni | Juli | Aug. Sept.
Aufkommen nach
Steuerarten
Gemeinschaftsteuern Mill. EUR Bi583) 3515 3 106 3635 3719 4243 3260 3819 3455
Steuern vom Einkommen Mill. EUR 1088 1104 660 1097 1204 1780 824 1126 967
Lohnsteuer Mill. EUR 728 761 628 1042 555 689 699 1076 523
Lohnsteuer-Zerlegung Mill. EUR 147 149 - 480 - - - 485 -
veranlagte Einkommensteuer ~ Mill. EUR 161 157 - 62 -23 516 464 -54 -30 465
Kapitalertragsteuer Mill. EUR 78 72 95 27 22 368 191 47 26

1 Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute (ohne Landeszentralbank).
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| Zahlenspiegel

noch: Steuern Einheit 2012 2013 2014
: [ guli | Aug Sept. Juni | Juli | Aug. Sept.

Durchschnitt

Gemeinschaftsteuern
Abgeltungsteuer auf Zins-
und Verauf3erungsertrage Mill. EUR 34 32 14 74 8 5 13 43 7
Abgeltungsteuer-Zerle-
gung auf Zins- und Ver-

duferungsertrage Mill. EUR 17 16 3 61 = = 3 32 0
Koérperschaftsteuer Mill. EUR 87 83 -16 -24 103 253 - 24 -1 - 54
Korperschaftsteuer-
Zerlegung Mill. EUR -1 -4 - -8 - - - -2 -
Steuern vom Umsatz Mill. EUR 2444 2411 2 447 2538 2515 2 464 2436 2693 2 488
Umsatzsteuer Mill. EUR 462 480 521 508 522 539 434 525 542
Einfuhrumsatzsteuer Mill. EUR 1982 1931 1926 2 030 1993 1925 2003 2167 1946
Zolle Mill. EUR 193 184 177 209 218 182 208 237 230
Bundessteuern Mill. EUR 111 113 106 93 128 108 59 61 82
darunter
Verbrauchsteuern
(ohne Biersteuer) Mill. EUR 28 28 34 31 27 29 27 32 23
Solidaritatszuschlag Mill. EUR 45 46 31 26 66 79 32 29 59
Landessteuern Mill. EUR 55 66 62 61 67 138 64 60 76
Erbschaftsteuer Mill. EUR 14 18 15 13 14 84 14 17 20
Grunderwerbsteuer Mill. EUR 25 31 32 B8] 33 33 34 28 37
Rennwett-, Lotterie-
und Sportwettsteuer Mill. EUR 11 13 11 11 15 16 11 11 15
Feuerschutzsteuer Mill. EUR 2 2 1 1 1 1 1 1 2
Biersteuer Mill. EUR 3 B8 B B) 3 8 4 B)
Einheit 2012 2013 2012 2013 2014
Durchschnitt 4.Q. 1.Q. | 2Q | 3.Q | 4Q 1.Q. | 2.Q
Gemeindesteuern Mill. EUR 601 603 590 576 641 632 561 524 655
Grundsteuer A Mill. EUR 5 5 4 4 5 6 4 4 5
Grundsteuer B Mill. EUR 122 125 111 116 125 144 115 113 141
Gewerbesteuer (brutto) Mill. EUR 462 458 462 443 497 465 426 390 491
sonstige Gemeindesteuern' Mill. EUR 12 15 12 13 15 17 17 17 17

1 EinschlieBlich Restabwicklung der Grunderwerbsteuer.
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Zahlenspiegel |

noch: Steuern Einheit |——012 | 2013 | 2012 2013 2014
: Durchschnitt 4.Q. 1.Q. | 2Q | 3.Q | 4Q 1.Q. | 2.Q

Steuerverteilung

Steuereinnahmen der
Gemeinden und Gemeinde-

verbande Mill. EUR 889 909 1149 632 962 935 1107 593 1017
Gewerbesteuer (netto)1 Mill. EUR 377 379 321 432 421 373 290 380 425
Anteil an der Lohnsteuer und
veranlagten Einkommensteuer Mill. EUR 336 348 621 65 362 352 614 70 391
Anteil an der Umsatzsteuer Mill. EUR 38 37 79 2 35 42 68 8 39

Einheit 2012 2013 2014
Durchschnitt [ Juli | Aug. | Sept. Juni | guli | Aug. | sept.

Steuereinnahmen des Landes Mill. EUR 809 851 676 818 1018 1318 728 844 624
Landessteuern Mill. EUR 55 66 62 61 67 138 64 60 76
Anteil an den Steuern vom
Einkommen Mill. EUR 411 418 228 405 464 740 304 424 350

Lohnsteuer Mill. EUR 249 262 210 383 180 236 240 399 167
veranlagte Einkommensteuer ~ Mill. EUR 68 67 - 26 - 10 219 197 -23 -13 198
Kapitalertragsteuer Mill. EUR 36 34 46 12 9 178 93 24 10
Abgeltungsteuer auf Zins-
und Verauf3erungsertrage Mill. EUR 15 14 6 33 3 2 6 19 3
Korperschaftsteuer Mill. EUR 43 41 -8 -12 52 127 -12 -5 -27
Anteil an den Steuern vom
Umsatz Mill. EUR 320 344 328 337 488 441 297 B58 197
Umsatzsteuer Mill. EUR 225 255 255 248 379 351 218 264 87
Einfuhrumsatzsteuer Mill. EUR 95 89 74 89 109 89 79 89 111
Anteil an der Gewerbesteuer-
umlage Mill. EUR 6 6 15 4 0 - 17 2 -
Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (FDE) Mill. EUR 2 2 5 1 - - 6 1 -
Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (LFA) Mill. EUR 12 12 31 8 - - 34 4 -
Gewerbesteuerumlage-
Unternehmenssteuerreform Mill. EUR 3 2 6 2 - - 7 1 -

Steuereinnahmen des Bundes Mill. EUR 1871 1845 1669 1875 1946 2175 1699 1933 1768
Bundessteuern Mill. EUR 111 113 106 93 128 108 59 61 82
Anteil an den Steuern vom
Einkommen Mill. EUR 475 480 286 467 520 802 362 481 408
Anteil an den Steuern vom
Umsatz Mill. EUR 1279 1246 1262 1312 1298 1265 1260 1388 1277
Anteil an der Gewerbesteuer-
umlage Mill. EUR 6 6 15 4 -0 - 17 2 -

1 Nach Abzug der Gewerbesteuerumlage.
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Neuerscheinungen

. Neuerscheinungen im Oktober 2014

Statistische Berichte

Bildung, Kultur, Rechtspflege, Wahlen

Studienanfangerinnen und Studienanfanger im
Wintersemester 2013/14 und Sommersemester 2014
Kennziffer: B3053 201400

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei

Wachstumstand und Ernte von Feldfriichten
und Griinland im August 2014
Kennziffer: C2013 201402

Wachstumstand der Reben im September 2014
Kennziffer: C2063 201403

Rinderbestande und Rinderhaltungen im Mai 2014
Kennziffer: C3073 201421

Weinbestande am 31. Juli 2014
Kennziffer: C4023 201400

Agrarstrukturerhebung 2013 -

Ausgewahlte Ergebnisse fiir okologisch wirtschaftende
landwirtschaftliche Betriebe

Kennziffer: C4763 201301

Agrarstrukturerhebung 2013 -
Bodennutzung und Viehhaltung der landwirt-
schaftlichen Betriebe

Kennziffer: C4773 201301

Gewerbeanzeigen, Unternehmen und
Arbeitsstatten, Insolvenzen

Gewerbeanzeigen im August 2014
Kennziffer: D1023 201408

Insolvenzen 2013
Kennziffer: D3013 201300

Produzierendes Gewerbe, Handwerk

Verarbeitendes Gewerbe sowie Bergbau und
Gewinnung von Steinen und Erden im August 2014 —

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

2014

Ergebnisse des Monatsberichts fiir Betriebe
mit 50 und mehr Beschéftigten
Kennziffer: E1023 201408

Index des Auftragseingangs fiir das
verarbeitende Gewerbe im August 2014
Kennziffer: E1033 201408

Bauhauptgewerbe im Juli 2014 -

Vorbereitende Baustellenarbeiten, Hoch- und Tiefbau
Kennziffer: E2023 201407

Elektrizitats- und Warmeerzeugung der Kraftwerke
der allgemeinen Versorgung im Juli 2014

Kennziffer: E4023 201407

Wohnungswesen, Bautatigkeit

Baugenehmigungen im August 2014
Kennziffer: F2033 201408

Handel, Tourismus, Gastgewerbe

Beschéftigte und Umsatz im Handel und
im Gastgewerbe im Juli 2014
Kennziffer: G1023 201407

Gaste und Ubernachtungen im Tourismus
im August 2014
Kennziffer: G4023 201408

Verkehr

Binnenschifffahrt im Juni 2014
Kennziffer: H2023 201406

Dienstleistungen, Geld und Kredit

Beschaftigte und Umsatz in ausgewahlten Dienst-
leistungsbereichen im 2. Quartal 2014
Kennziffer: J1033 201442
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Neuerscheinungen |

Offentliche Finanzen, Personal, Steuern

Gemeindefinanzen 2012 — Jahresrechnungsergebnisse
Kennziffer: L2013 201200

Preise und Preisindizes
Verbraucherpreisindex in Rheinland-Pfalz und
in Deutschland im September 2014
Kennziffer: M1013 201409

Sonstige Veroffentlichungen

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz —
Ausgabe Oktober 2014
Kennziffer: Z2201 201410

Umwelt

Unfalle mit wassergefahrdenden Stoffen 2013
Kennziffer: Q1053 201300

Querschnittsveroffentlichungen

Daten zur Konjunktur im Juli 2014
Kennziffer: Z1013 201407

Gemeinschaftsveroffentlichungen der
statistischen Amter des Bundes und der Liander

Gemeinsames Veréffentlichungsverzeichnis -
Ausgabe 2014
Kennziffer: Z2154 201400

. Die Veroffentlichungen stehen im Internet unter www.statistik.rlp.de zum kostenfreien Download zur Verfiigung. Die
Statistischen Berichte gibt es ausschlief3lich als PDF-Datei. Alle iibrigen Veréffentlichungen kdnnen beim Statistischen
Landesamt, Vertrieb der Veroffentlichungen, 56128 Bad Ems, bestellt werden.

Telefon: 02603 71-2450, Telefax: 02603 71-194322, E-Mail: vertrieb@statistik.rlp.de.
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